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„Când Domnul vrea  
să-l piardă pe om,  

trimite asupra lui trufia!” 
Michael Faraday
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Ducem de ceva vreme o campanie întru 
salvarea clădirilor de patrimoniu gălăţene 
încăpute pe mâna unor proprietari-epi‑
goni: străbunicii lor (dacă nu cumva e la 

mijloc vreo şolticărie avocăţească a vreunui deputat 
pus pe revendicat case pentru şmecheri, cum s-a mai 
văzut…) s-ar răsuci în mormânt să vadă ce-au ajuns 
casele lor furate de comunişti, degradate 
de chiriaşi la nivel de coteţ, dar distruse 
abia acum, de revendicatori!

Proprietatea este garantată de 
Constituţie, însă, printr-o legislaţie slabă 
(bună poate pentru proprietari de tarabe 
şi chioşcuri, nu de palate), şi ticăloşia este 
garantată laolaltă cu sfânta proprietate! 
Cum altfel am putea spune, când mergi 
pe Domnească şi te uiţi să nu-ţi cadă o 
clădire în cap? În Galaţi nu există măcar o casă me‑
morială, în timp ce Brăila are cel puţin cinci! Casa 
familiei unui pictor de talie naţională se prăbuşeşte 
printre procese nesfârşite şi chiriaşi sociali, în timp 
ce atâtea clădiri, odată impozante, se fărâmiţează 
sub ochii noştri şi proprietarilor nu li se întâmplă ni‑
mic! De parcă parlamentarii noştri, consilierii locali 
şi judeţeni nici n-ar fi gălăţeni: orice parlamentar 

poate iniţia îmbunătăţirea legislaţiei naţionale, orice 
consilier, adoptarea unui regulament strict care să 
protejeze clădirile de hoţii de fier vechi sau cărămi‑
dă, dar şi de… noii vechi proprietari, să împiedice 
ridicarea unor ciudăţenii arhitectonice lângă casele 
făcute în dulcele stil de demult…

Ca să facem o comparaţie la îndemână: dacă pă‑

rinţii naturali îşi bat joc de viaţa propriului copil, 
există instituţii care intervin şi protejează copilul, îl 
amendează pe părintele agresiv, îl trimite după gratii 
sau chiar dă în plasament copilul. Cu casele nu se 
întâmplă însă la fel! Nu există ca prin alte ţări, din 
care ne inspirăm doar în privinţa limbajului politic 
şi interzicerii fumatului în locuri publice, un regu‑
lament care să impună ce culoare să aibă faţada, 

dar măcar să poţi interveni eficient când se dă cu 
roz peste o clădire de patrimoniu, cum s-a întâm‑
plat la doi paşi de sediul Consiliului Judeţului, în 
ciuda sesizării Primăriei de către Direcţia de Cultură 
şi Patrimoniu şi amenzilor, probabil prea mici. Un 
proprietar amendat periodic pentru că nu-şi poate 
întreţine casa o va vinde altuia cu bani sau adminis‑

traţiei publice, dar legea nu ajută în acest 
domeniu…

Ne-am bucurat să raportăm Europei 
că am făcut dreptate, că am procedat la 
restitutio in integrum cu bunuri confisca‑
te de regimul comunist, dar, după cum se 
ştie, „drumul spre iad este pavat cu intenţii 
bune”! Tot aşa, cu bunăvoinţă şi cu legi pe 
jumătate, am fost prima ţară din lume care 
a desfiinţat robia: tinerii boiernaşi i-au eli‑

berat pe robii ţigani de pe moşiile lor, spre dispe‑
rarea acestora, care nu-şi înţelegeau încă drepturile, 
dar se trezeau fără sălaş… Atunci, eliberaţi in inte‑
grum, de sclavie, ţiganii n-au primit pământ, n-au 
fost ajutaţi cu slujbe şi şcoală, iar astăzi au devenit 
o problemă europeană, o pisică aruncată din curte-n 
curte! Şi totul de la o lege imperfectă, cum este şi 
cea a caselor de patrimoniu... 

Ticăloşia, garantată  
de Constituţie!
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 Război în lanul de porumb

O nouă avarie în nordul oraşului

Conductă spartă  
pe strada  

Aurel Vlaicu
Eveniment/5

Grâul e puţin 
şi scump, preţul 
pâinii va creşte  

Economie/4

Fraierii cumpără...

Gălăţenii  
îşi vând garajele
Moment politic greu

Eduard 
Finkelstain,  
pe linie moartă
În Noaptea 
Internaţională 
a Observării Lunii

Peste 300  
de vizitatori 
la Complexul 
Muzeal gălăţean
De ce se înfundă 
pompele?

12 kilograme  
de nesimţire

Sărbătoare CECCAR

Toate drumurile 
duc  
la contabilitate!

Primarul Marius Stan  
a răbufnit

„N-o să primesc 
niciodată ordine 
de la nimeni!”
Schimbări  
la Gospodărire Urbană

Bazele sportive, 
în grija  
lui Ilie Hagioglu

Case care mor

Imobilul 
de pe Eroilor 28,   
în prag  
de dărâmare 
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 20

“Viaţa liberă” continuă in­
cursiunile în cartierele Ga­
laţiului, pentru a afla direct 
de la cititori care sunt proble­
mele cu care se confruntă. Joia 
aceasta, pe 27 septembrie, între 
orele 9,00 şi 11,00, vă aşteptăm 
la minimagazinul nostru situat 
în piaţa din Micro 20 să ne spu­
neţi ce vă nemulţumeşte şi să le 
sugeraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în această zonă.

D.C. Predescu
 

De astăzi

Fără apă caldă 
până  
în octombrie!

 Societatea Apaterm între­
rupe astăzi alimentarea cu apă 
caldă a tuturor consumatorilor 
din municipiul Galaţi. Restricţia 
se va aplica timp de aproape 
trei săptămâni, până la data de 
12 octombrie. În acest interval, 
producătorul de energie ter­
mică, Electrocentrale Galaţi, şi 
distribuitorul de apă caldă şi 
căldură, Apaterm, vor efectua 
ultimele revizii pe reţelele pro­
prii înaintea intrării în sezonul 
rece. Directorul Electrocentrale, 
Tudor Petre, a dat asigurări că 
va face tot posibilul ca lucrări­
le să se încheie cât mai repede, 
astfel încât Apaterm să poată 
relua furnizarea apei calde mai 
devreme de 12 octombrie. 

Rodica Mişcalencu

] Stăpânii de turme care le fac zile fripte 
proprietarilor de terenuri agricole din 
Frumuşiţa par să nu aibă teamă nici de 
autorităţile locale, nici de Poliţie ] Fraţii 
Enache s-au extins şi în comuna vecină, 
Tuluceşti, amplasându-şi o stână chiar pe 
terenul administrat de societatea agricolă 
Agriserv SRL

Sport/6

Impotenţă cronică  
a fotbaliştilor lui Viorel Tănase

Oţelul nu mai bate  
pe nimeni

După igluuri de 1.195 de euro,  
containere de 800 de lei bucata

„Mercedesurile” 
gunoiului menajer
Administraţie/5
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Campusul universitar - sub povara nepăsării

De-a dreapta şi de-a stânga frumoasei străzi Domnească, „agrementată” cu Grădina 
Publică în plină refacere, blocurile vechi - parte a ansamblului urbanistic cu valoare de 
patrimoniu - şi unele dintre căminele studenţeşti sunt gata să cadă

Ruine în centrul Galaţiului

„Teroriştii” de la Frumuşiţa 
luptă pentru expansiune
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VLCampanie
Lanţul scumpirilor
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Ştirile zilei 
pe Mapamond

24 septembrie
Sfânta Muceniţă 
Tecla

Sfânta Muceniţă Tecla este 
cinstită astăzi, 24 septembrie. 
A trăit în primul veac creştin, 
pe vremea Sfântului Apostol 
Pavel, cel rămas în conştiin-
ţa noastră drept „Apostolul 
neamurilor”. Tecla este fiica 
duhovnicească a Apostolului 
Pavel, de la care a auzit 
Cuvântul Domnului, pe când 
acesta propovăduia în Casa 
lui Onisifor, din cetatea Iconiei. 
Cucerită de frumuseţea şi 
de puterea de convingere a 
Apostolului, Tecla a îndurat 
de la propria mamă (care era 
păgână) multe bătai, ca să se 
lase de Hristos. Drept răspuns, 
la doar 18 ani, tânăra l-a urmat 
pe Pavel, ucenicul “în care să-
lăşluia Hristos”, în misiunea de 
propovăduire a Cuvântului 
Evangheliei la neamuri. Trăind 
în vreme de cumplite perse-
cuţii, declanşate de împăratul 
Nero, Sfânta a îndurat multe 
bătăi, iar sinaxarele spun că în 
Antiohia a fost aruncată la fia-
re. A scăpat însă din toate în-
cercările. S-a retras într-o pus-
tie din apropiere de Maloula, la 
70 kilomentri vest de Damasc 
- Siria.   Spre sfârşitul vieţii (a 
trăit circa 90 de ani) s-a retras 
în locurile natale, unde a tre-
cut la Domnul. Prenumele de 
Tecla   este purtat astăzi doar 
de monahi.

Maria Stanciu

Propunere
Guvernul vrea 
modificarea 
Codului de 
Dialog Social

Guvernul a propus Fon-
dului Monetar Internaţional, 
Comisiei Europene şi Băncii 
Mondiale dublarea limitei 
maxime de valabilitate a unui 
contract colectiv de muncă, 
posibilitatea prelungirii aces-
tui contract de mai multe ori 
şi eliminarea interdicţiei ca în 
contracte să fie incluse alte 
drepturi în bani şi natură de-
cât cele din legea în vigoare, 
potrivit căreia sporurile nu 
pot depăşi 30 la sută din sa-
lariul de bază. În ceea ce pri-
veşte contractul colectiv de 
muncă, prelungirea acestuia 
nu va mai fi limitată la cel mult 
12 luni, extinderea urmând să 
fie posibilă de câte ori părţile 
convin asupra acestui lucru. 
Propunerile modifică forma 
actuală a Codului de Dialog 
Social şi au fost primite din 
partea mai multor organizaţii 
sindicale şi patronale.

Împotriva unui 
proiect european
Mii  
de motociclişti 
au ieşit în stradă

Mii de motociclişti au ma-
nifestat sâmbătă la Paris şi 
în alte oraşe din Franţa, pre-
cum şi la Bruxelles (Belgia), 
în semn de protest faţă de 
un proiect european referi-
tor la un control tehnic obli-
gatoriu. La Paris, mii de ma-
nifestanţi au ieşit pe străzi 
pentru a le distribui pliante 
automobiliştilor din diverse 
zone ale capitalei, a declarat 
Eric Thiollier, reprezentant 
al Federaţiei franceze a mo-
tocicliştilor furioşi (FFMC). 
Potrivit poliţiei, la manifes-
taţie au participat “aproape 
o mie” de persoane. Peste 
4.500 de motociclişti au ma-
nifestat la Bruxelles, în apro-
piere de sediul Comisiei 
Europene, iar între 1.900 şi 
6.000 (potrivit poliţiei, res-
pectiv organizatorilor), în 
faţa sediului Parlamentului 
European de la Strasbourg.

Comisia Europeană pro-
pune o inspecţie obligato-
rie a motocicletelor şi scu-
terelor cu două sau trei roţi, 
control care nu este impus 
în numeroase ţări europe-
ne (Belgia, Bulgaria, Cipru, 
Finlanda, Franţa, Grecia, 
Irlanda, Malta, Olanda, 
Portugalia şi România). 
Potrivit manifestanţilor, este 
vorba de “o nouă constrân-
gere nejustificată” care nu 
sporeşte siguranţa. Aceştia 
spun că este o concesie 
acordată industriei, pentru 
a-şi majora profiturile.

Faţă de măsurile  
de austeritate
Manifestaţie  
la Madrid

Circa o mie de persoa-
ne au manifestat la Madrid 
împotriva austerităţii, de-
nunţând responsabilitatea 
băncilor şi a politicienilor 
în recesiunea care îi afec-
tează. Este primul protest al 
acestei toamne în capitala 
spaniolă şi cel mai recent 
dintr-o serie de manifestaţii 
în decursul anului împotri-
va măsurilor de austeritate 
care au redus salariile, au 
crescut impozitele şi i-au 
afectat mai ales pe săraci. 
Manifestaţiile au fost exa-
cerbate de posibilitatea ca 
Spania să solicite o garanţie 
internaţională pentru a-şi 
putea plăti datoriile.

Potrivit  
Der Spiegel
„Gaura”  
din bugetul 
Greciei este 
mult mai mare

Grecia trebuie să taie din 
cheltuieli şi să crească veni-
turile pentru a acoperi o ga-
ură în buget de 20 miliarde 
de euro, acţiuni esenţiale 
pentru respectarea angaja-
mentelor faţă de creditorii 
externi, suma fiind aproape 
dublă faţă de estimarea ini-
ţială, de 11,5 miliarde euro, 
scrie Der Spiegel. Grecia 
poate primi următoarea 
tranşă a ajutorului extern de 
la creditorii internaţionali 
doar după acoperirea de-
ficitului din buget. Oficialii 
zonei euro admit deja că 
cel de-al doilea program de 
ajutor extern convenit cu 
Grecia la începutul anului 
s-a îndepărtat puternic de 
obiective, notează revista 
germană. Guvernul elen aş-
teaptă încă din iunie o tran-
şă de 31 miliarde de euro de 
la fondul de urgenţă al zo-
nei euro şi de la FMI, în timp 
ce recesiunea economică a 
devenit mai puternică decât 
se anticipa.

O turmă de circa 2.000 de oi, 
păzită de câţiva ciobani angajaţi 
ai fraţilor Enache din comuna 
Frumuşiţa, a devenit, de ceva 
vreme, principalul motiv de în-
grijorare al oamenilor care au te-
renuri arabile, dar mai ales al aso-
ciaţiilor care administrează pă-
mânturi şi care se află în situaţia 
de a-şi vedea recoltele decimate 
de animale. Totul se întâmplă, 
potrivit mai multor voci atât din 
rândul păgubiţilor, dar şi al auto-
rităţilor locale, din cauza proprie-
tarilor turmei, Neculai şi Valerică 
Enache, care înţeleg să îşi facă 
afacerea prosperă pe terenurile 
altora. Nu s-au dat în lături nici 
de la a invada terenurile din pro-
prietatea comunei, dovadă stând 
faptul că şi-au ridicat stâna pe o 
tarla din Tămăoani, care aparţi-
ne Consiliului Local Frumuşiţa. 
Primarul i-a tot bombardat cu 
somaţii să îşi mute saivanul, dar 
toate epistolele au rămas fără re-
zultat. Între timp, zeci de hectare 
de culturi erau călcate zilnic şi 
mâncate de oi, fără ca nimeni să 
ia vreo măsură. Societăţi precum 
Agrofrontal, Geaki SRL şi Ghedin 
Test SRL au înregistrat pagube 
după pagube, raportând zeci de 
hectare de terenuri distruse de 
oi. Doar un conflict cu paznicii 
angajaţi ai SC Ghedin Test SRL, 
produs în luna iunie, s-a soldat 
cu o plângere penală pentru dis-
trugere, înaintată la IPJ de admi-
nistratorul firmei. În rest, aşa cum 
a afirmat chiar edilul comunei, 
Nelu  Munteanu, zeci de localnici 
au trebuit să suporte abuzurile 
ciobanilor. “Îi înjură pe oameni, îi 
bat, îi terorizează. Pe mulţi i-am 

determinat să depună plângere 
la Poliţie, dar nu ştiu cum se face, 
că imediat ce dosarul trebuie să 
ajungă la Judecătorie, se dă o 
propunere avantajoasă şi ei nu 
păţesc nimic. Nimeni nu a luat 
măsuri împotriva lor”, ne declara 
primarul Nelu Munteanu la mo-
mentul în care Dumitru Giurcan, 
de 20 de ani, un cioban angajat la 
fraţii Enache, a murit pe un stâlp 
de electricitate. Era cel de-al pa-
trulea deces înregistrat în ultimii 
trei ani în rândul mocanilor toc-
miţi de fraţii din Tămăoani.

Expansiune la Şiviţa

Teritoriul comunei Frumuşiţa 
şi terenurile aferente par să nu 
fi fost suficiente pentru oile fra-
ţilor Enache, dovadă că şi-au mai 
găsit un loc pentru amplasarea 
unei stâne, pe terenul care apar-
ţine societăţii Agriserv SRL, cu se-
diul în Şiviţa, comuna Tuluceşti. 
Angajaţii firmei spun că, de circa 
un an, ciobanii şi-au făcut apari-
ţia pe terenurile lucrate de ei şi 
şi-au amplasat o stână, pare-se 
în baza unei înţelegeri verbale cu 
unul dintre proprietarii care şi-a 
dat pământul în arendă. Zilele 
trecute, ciobanii care păzeau 
turmele nu s-au mulţumit doar 
să aibă grija animalelor, ci s-ar fi 
apucat şi de furat ştiuleţi, lucru 
care a ajuns la urechile reprezen-
tanţilor Agriserv.

 „Eram cu fratele meu aici şi 
am auzit că au furat porumb.  
Ne-am luat nişte bâte şi ne-am 
dus la ei. I-am găsit într-adevăr cu 
nişte găleţi şi le-am zis să plece. 
Asta a şi fost condiţia. Să nu fure. 

Au sărit la bătaie, ne-am încăie-
rat acolo. În cele din urmă am re-
uşit să le iau găleţile şi am vrut să 
le ducem la Poliţia de Frontieră 
până venea poliţistul din comu-
nă”, povesteşte Petrică Nistor, 
angajat al SC Agriserv SRL.

De la Frumuşiţa,  
în misiune la Tuluceşti

Bărbatul susţine   că nu a mai 
ajuns la Poliţia de Frontieră, 
pentru că în zona haltei Şiviţa a 
dat nas în nas cu ag. şef Costică 
Borşan, de la postul de poliţie din 
comuna natală a fraţilor Enache, 
Frumuşiţa, dar şi cu Valerică 
Enache, unul dintre proprietarii 
turmelor cu care, susţine el, avu-
sese o confruntare câteva minu-
te mai devreme.

 „El (n.r. Valerică Enache) veni-
se aici în gară cu domnul Borşan 
de la Frumuşiţa. Cine l-o fi che-
mat nu ştiu! I-am zis poliţistului 
că a venit cu pistolul la mine, că 
m-a ameninţat. Mi-a zis că are 
permis. Eu ştiu că atunci când 
intri într-o zonă de frontieră pre-

zinţi arma. De unde ştia poliţistul 
că are permis? Domnul Baben, 
poliţistul de la Tuluceşti, care ve-
nise şi el între timp, pentru că am 
sunat la 112, i-a cerut şi el permi-
sul şi a spus că nu îl are la el, că e 
acasă. De faţă cu domnul Borşan, 
el scotea pistolul, îl arăta, că face 
şi drege, apoi l-a băgat înapoi la 
brâu”, continuă Petrică Nistor. 

Ai martori, ai dreptate

Angajatul SC Agriserv susţine 
cu tărie că a fost ameninţat cu 
arma de Enache, care l-ar fi sfidat 
chiar şi în prezenţa poliţiştilor. 
Deşi a crezut că nu va avea sorţi 
de izbândă, singurul martor fiind 
chiar fratele său, omul a dat zilele 
trecute o declaraţie în faţa ofiţe-
rilor de la Arme, în care a poves-
tit conflictul pe care l-a avut cu 
Enache, rămânând ca poliţiştii să 
ia măsurile care se impun.

 „În ceea ce priveşte tulbura-
rea de posesie, se poate face o 
plângere de către administra-
torul asociaţiei, care are calitate 
procesuală în acest sens”, a men-

ţionat cms. Cristina Tatulici, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 La câteva zile de la incident, 
administratorul societăţii afecta-
te nu făcuse însă vreo plângere 
în acest sens la poliţie. Câtă vre-
me abuzurile fraţilor Enache de 
la Tămăoani sunt catalogate ca 
sancţionabile numai dacă păgu-
bitul face plângere prealabilă, a 
cărei soluţionare poate dura luni 
de zile, ciobanii îşi pot vedea de 
treburi, tulburând liniştea şi pro-
prietăţile celor care au neşansa 
să le fie vecini. Dovada: în aces-
te zile, turmele fraţilor Enache 
păşteau bine mersi pe un teren 
arabil de 11 hectare, aparţinând 
unui localnic din Frumuşiţa.

În ediţiile viitoare ale cotidi-
anului „Viaţa liberă” vom reveni 
cu detalii privind ocrotirea de 
care beneficiază fraţii Enache din 
Frumuşiţa din partea unor poli-
ţişti, dar şi despre legalitatea afa-
cerilor acestor ciobani, din punct 
de vedere fiscal şi al siguranţei 
sănătăţii publice.

  Mariana Constandache
Foto: Vasile Caburgan

Război în lanul de porumb

„Teroriştii” de la Frumuşiţa 
luptă pentru expansiune

[ Stăpânii de turme care le fac zile fripte proprietarilor  
de terenuri agricole din Frumuşiţa par să nu aibă teamă  
nici de autorităţile locale, nici de Poliţie  
[ Fraţii Enache s-au extins şi în comuna vecină, Tuluceşti, 
amplasându-şi o stână chiar pe terenul administrat  
de societatea agricolă Agriserv SRL

La două zile de la conflictul cu angajaţii Agriserv, turma fraţilor Enache era tot pe terenul asociaţiei

Proiect

Educaţie rutieră la biserică
Pietonii de la sate vor primi 

lecţii de educaţie rutieră în tim-
pul slujbei de duminică, de la 
biserică.

Potrivit unui proiect al 
Direcţiei Poliţiei Rutiere, preoţii 
şi primarii se vor ocupa de acum 
înainte şi de educaţia rutieră a 
pietonilor. Poliţiştii speră ca în 
acest fel să reducă numărul ac-
cidentelor rutiere produse din 
vina celor care traversează nere-

gulamentar. În timpul slujbelor 
de duminică sau atunci când au 
loc diverse adunări populare, 
preoţii şi primarii de la sate le vor 
da oamenilor diverse sfaturi în 
ceea ce priveşte regulile de cir-
culaţie rutieră.

 De la începutul anului, 1.300 
de oameni au murit în accidente 
grave, iar alţi 600 au fost răniţi. 
Un studiu al Poliţiei Române ara-
tă că aproape jumătate dintre 

pietoni s-au obişnuit să încalce 
regulile de circulaţie. Multe din-
tre accidente s-au produs din 
cauza inconştienţei pietonilor, 
potrivit comisarului-şef al Poliţiei 
Rutiere, Lucian Diniţă.

 Poliţiştii au constatat că 5,5 la 
sută din numărul total al pietoni-
lor loviţi de maşini sunt în stare 
de ebrietate, unii chiar în pragul 
comei alcoolice.

Fostă vedetă TV

Gabriela Firea  
a intrat în PSD

Fostul realizator TV Gabriela 
Firea a intrat în PSD, a anunţat 
ieri într-o conferinţă de presă 
liderul social-democrat Robert 
Negoiţă. Anunţul a fost făcut 
în prezenţa Gabrielei Firea, la 
o conferinţă de presă la sediul 
PSD, la care au fost prezenţi 
Robert Negoiţă, Rovana Plumb 
şi Ecaterina Andronescu. Potrivit 
lui Negoiţă, intrarea lui Firea în 
PSD este un câştig pentru for-
maţiune. Ecaterina Andronescu 
şi Rovana Plumb au declarat, la 
rândul lor, că salută intrarea în 
partid a vedetei TV.

Gabriela Firea este soţia soci-
al-democratului Florin Pandele. 
Recent, Firea anunţa că a decis 
să părăsească trustul Intact, 
precizând că a primit din partea 
conducerii grupului de media 
o ofertă pe care a considerat-o 
inadecvată.

Gabriela Firea a declarat ieri 
că va intra în competiţia pentru 

Parlament din această iarnă, 
în condiţiile în care va răspun-
de criteriilor partidului pen-
tru acest lucru. La rândul său, 
liderul PSD Robert Negoiţă a 
precizat că Firea corespunde 
criteriilor partidului. Întrebată 
dacă ar dori să candideze în co-
legiul Ilfov, din care face parte 
şi oraşul Voluntari, în care este 
primar soţul său, Gabriela Firea 
a răspuns că i-ar fi mai uşor în 
acest colegiu. Pe de altă parte, 
ea a ţinut să sublinieze că nu 
vrea să se considere că doreşte 
să înceapă politica “de sus”. “Nu 
sunt persoana care vrea să ardă 
etapele, vreau să o iau treaptă 
cu treaptă, vreau să îi conving 
pe oameni”, a mai spus Firea. 
Potrivit unor surse, în cadrul 
organizaţiei PSD Ilfov se ia în 
calcul în prezent o candidatură 
a Gabrielei Firea pentru Senat, 
în colegiul din care face parte şi 
oraşul Voluntari.

Scenarii în privatizarea Oltchim

Victor Adam, omul din spatele 
lui Dan Diaconescu

Victor Adam, preşedintele şi 
directorul general al TransGas 
Development Systems, o com-
panie activă în sistemul ener-
getic, s-ar afla în spatele lui Dan 
Diaconescu, proaspătul pro-
prietar al combinatului chimic 
Oltchim, potrivit postului de te-
leviziune România TV. Conform 
site-ului TransGas Development 
Systems, misiunea companiei 
este aceea de a transforma re-
zervele semnificative de cărbune 
ale SUA în benzină. Acelaşi site 
arată că Victor Adam (foto) este 
absolvent al Universităţii Cornell, 
cu o diplomă în inginerie. Potrivit 
profilului său de pe Linkedin, 
Victor Adam a lucrat timp de un 
an în Arabia Saudită în funcţia de 
inginer de foraj pentru compania 
Aramco. Apoi a lucrat timp de 
un an şi şase luni într-o mină de 
aur şi uraniu din Africa de Sud. 

A revenit apoi în Statele Unite, 
unde a pus pe picioare compa-
nia Gas Alternative Systems, prin 
intermediul căreia a dezvoltat o 
serie de proiecte energetice în 
New York şi California. Din 2005 

a preluat conducerea TransGas 
Development Systems, o afiliată 
a Gas Alternative Systems.

Dincolo de activitatea din 
cadrul TransGas Development 
Systems, Victor Adam deţine 
mai mulţi cai de curse. Totodată, 
Victor Adam practică judo şi ridi-
că greutăţi.

Apariţia unui personaj ne-
cunoscut în spatele lui Dan 
Diaconescu aminteşte de pro-
cesul de privatizare eşuat de 
la Cupru Min. În acel caz, s-a 
vehiculat că în spatele Roman 
Copper Corp din Canada s-ar afla 
omul de afaceri Stephen Roman, 
un apropiat al lui Frank Timiş. 
Ulterior aceste informaţii au 
fost infirmate de reprezentanţii 
Roman Copper Corp, dar între-
gul proces de privatizare a Cupru 
Min a eşuat, iar odată cu el a pi-
cat şi Guvernul Ungureanu.

În judeţul Dâmboviţa
Urşii continuă să dea iama prin sate

Un urs a intrat ieri într-o gospodărie din comuna dâmboviţeană 
Moroeni şi a luat un porc dintr-un coteţ, după care a fugit cu prada în 
pădure, autorităţile susţinând că animalul respectiv nu este cel rănit 
în laţ şi căutat de miercuri, după ce a ucis un bărbat în vârstă de 63 
de ani.

Accident în judeţul Bihor
Cu maşina în microbuz

11 persoane au fost rănite, între care două grav, în urma unui acci-
dent petrecut ieri-dimineaţă, pe DN 19, la ieşirea din localitatea biho-
reană Ianca, după ce şoferul unui autoturism a pierdut controlul di-
recţiei, iar maşina a pătruns pe contrasens şi s-a izbit de un microbuz. 
Accidentul a avut loc din cauza neadaptării vitezei de deplasare la 
condiţiile de drum. Şoferul care a provocat accidentul este în vârstă 
de 23 de ani, din judeţul Alba, şi conducea spre Satu Mare.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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Moment politic greu 
Eduard Finkelstain, pe linie moartă

Fostul primar al municipiului Tecuci, Eduard Finkelstain, nu a re‑
uşit să treacă, încă, peste momentul dificil al pierderii fotoliului de 
edil, şi de aceea, potrivit lui Mircea Toader, îşi doreşte să stea o vreme 
în eşalonul doi. Toader a confirmat că Finkelstain a demisionat de la 
conducerea PDL Tecuci, dar nu şi din partid. Mai mult, el a fost validat 
ca vicepreşedinte al Biroului Permanent Judeţean, iar Toader speră 
că PDL îl va „recupera” în scurt timp.

Anca Melinte

Joi, 27 septembrie
Trei ani de Arhiepiscopie

Arhiepiscopia Dunării de Jos va împlini joi, 27 septembrie, trei ani 
de când a fost ridicată de la rangul de episcopie la cel de arhiepisco‑
pie. Evenimentul va fi întâmpinat de creştini cu rugăciune şi cu un 
tradiţional pelerinaj la Moaştele Sfinţilor care veghează la veşnicia 
noastră în Catedrala Galaţilor. Miercuri seară va fi priveghere, iar joi 
Sfântă Liturghie.

Maria Stanciu

Nu au trecut nici trei luni de 
la ultima inundaţie produsă 
în Aurel Vlaicu că strada a fost 
acoperită din nou de apă. S‑a 
întâmplat ieri-dimineaţă, după 
ce o conductă de distribuţie a 
apei potabile, aceeaşi care s‑a 
spart şi pe 4 iulie, a cedat, de 
data aceasta în alt loc. Societatea 
Apă Canal a întrerupt alimenta‑
rea cu apă a consumatorilor din 
zonă mai bine de o oră, timp în 
care a izolat tronsonul avariat şi a 
evacuat apa şi mâlul adunate pe 
carosabil.

Intervenţia nu s‑a încheiat, 
însă, aici. Echipele Apă Canal 
trebuie să ajungă la conducta 
din subteran pentru a o repara 
şi, pentru acest lucru, trebuie 
decopertată strada. Lucrările de 

decopertare încep chiar astăzi, 
cu strada Aurel Vlaicu închisă în‑
tre intersecţia cu strada Coteşti 
şi intersecţia cu strada Năruja. 
„Ruta alternativă este pe străzile 
Aurel Vlaicu ‑ Coteşti ‑ Milcov”, a 
informat, ieri, Biroul de presă al 
Primăriei municipiului Galaţi.

Conform aceleiaşi surse, pri‑
marul Marius Stan le‑a cerut ce‑
lor de la Apă Canal remedierea 
avariei şi repararea străzii cât mai 
rapid posibil, dar şi o informare 
asupra stării reţelei de apă din 
zonă.

Directorul tehnic‑producţie al 
societăţii, Niţă Podaru, a declarat, 
ieri, că starea conductei avariate 
nu este una tocmai bună. „O por‑
ţiune este veche de zece ani, iar 
cealaltă porţiune are peste 20 de 

O nouă avarie pe reţeaua de apă din nordul oraşului

Conductă spartă  
pe strada Aurel Vlaicu

[ Şoferii pot urma ruta alternativă  
Aurel Vlaicu ‑ Coteşti ‑ Milcov

De astăzi până vineri

„Micii cercetători” 
de la Şcoala Nr.22

În perioada 24‑28 septembrie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi derulează proiectul 
educaţional „Micii cercetători”, al 
cărui scop este acela de a‑i apro‑
pia mai mult pe copii de muzeu şi 
de a face mai bine cunoscută in‑
stituţia în rândul elevilor, dar şi al 
cadrelor didactice care‑i însoţesc. 
Acest proiect are ca punct de ple‑
care microexpoziţia “Artizanii na‑
turii”. “Activităţile vor fi diverse şi în 
corelaţie cu vârsta participanţilor: 
desene, modelări în plastilină, hâr‑

Ud tio etue elessed dipit, quat la 
consequat esendrer

În Noaptea Internaţională a Observării Lunii

Peste 300 de vizitatori  
la Complexul Muzeal gălăţean

În „Noaptea Internaţională a 
Observării Lunii”, fixată în acest 
an sâmbătă, 22 septembrie, 
Observatorul Astronomic al 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi a organizat o serie 

de observaţii astronomice de 
noapte care au atras peste 300 
de vizitatori, după cum aflăm de 
la Florin Matei. „Vremea a ţinut 
cu noi şi Luna a putut fi observa‑
tă în condiţii optime de pe Terasa 

Fraierii 
cumpără...
Gălăţenii  
îşi vând garajele

Garaje cu beci, garaje ra‑
cordate la apă, canalizare şi 
electricitate, garaje din zi‑
dărie, garaje de 32 de metri 
pătraţi plus subsol, situate 
în Centru, Micro 16, Micro 
39 A sau în Ţiglina au fost 
scoase la vânzare. La mica 
publicitate plouă cu aseme‑
nea anunţuri, după ce, la în‑
ceputul săptămânii trecute, 
câteva baterii de garaje din 
Micro 40 au fost puse la pă‑
mânt, iar primarul a promis 
că în locul „plantaţiei” de 
garaje de lângă Şcoala 29 
va fi parc şi loc de joacă. Ne 
întrebăm însă cine ar da câ‑
teva zeci de mii de lei, pre‑
ţul cerut de „vânzători”, pe 
nişte construcţii provizorii 
ce vor fi demolate... Poate 
doar nişte fraieri!

Anca Melinte

Mercedes  
căptuşit cu ţigări
Un 
contrabandist 
şi‑a pierdut 
limuzina  
în vamă

A încercat să introducă 
ilegal în ţară ţigări în valoa‑
re de nici 600 de lei, dar a 
sfârşit prin a‑şi pierde au‑
toturismul, în valoare de 
10.000 de lei! Este eşecul 
lui Ion B., un tânăr de 23 
de ani, cu dublă cetăţenie, 
româno‑moldovenească, 
care zilele trecute a avut de 
furcă cu rigorile controlului 
de frontieră. În momentul 
în care a vrut să intre în ţară 
pe la PTF Galaţi Rutier, poli‑
ţiştii de frontieră şi vameşii 
l‑au „mirosit” că transpor‑
ta ceva cu Mercedesul E 
200 şi l‑au invitat la se‑
diul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Acolo au 
descoperit că bărbatul de‑
cupase lonjeroanele maşi‑
nii şi ascunsese în lăcaşurile 
astfel create 2.600 de ţiga‑
rete marca Winston Blue, 
cu timbru de Republica 
Moldova. Întrucât modifi‑
case autoturismul pentru 
a ascunde marfa de con‑
trabandă, tânărul a rămas 
şi fără Mercedes, şi fără 
tutun. A primit în schimb 
o amendă de 5.000 de lei. 
„Poliţiştii de frontieră au 
predat ţigările în valoare 
de 585 de lei şi autoturis‑
mul în valoare de 10.000 
lei inspectorilor Direcţiei 
Regionale pentru Accize 
şi Operaţiuni Vamale, care 
au luat măsura ridicării ţi‑
garetelor şi a autoturismu‑
lui”, ne‑a declarat cms. Ion 
Irimia, purtătorul de cuvânt 
al STPF Galaţi.

Mariana 
Constandache

De ce se înfundă 
pompele?
12 kilograme  
de nesimţire

Avariile produse în sis‑
temul de pompare al Apă 
Canal nu au alt vinovat de‑
cât nesimţirea şi lipsa de 
civilizaţie a gălăţenilor. De 
exemplu, avaria apărută 
duminica trecută, la staţia 
de pompare de sub parcul 
de la Elice, s‑a produs din 
cauza obturării spaţiului 
dintre elice şi corpul pom‑
pei cu cârpe, aţe, câlţi, pan‑
samente, bandaje şi diverse 
alte deşeuri textile sau nu, 
„dopul” scos de lucrătorii 
societăţii de interes local 
cântărind nu mai puţin de 
12 kilograme! La această 
operă a mizeriei se adaugă 
şi dejecţiile provenite de 
la animale mari (cai, vaci, 
porci) aruncate tot în siste‑
mul de canalizare.

Anca Melinte

La numai  
13 ani
Un puşti  
a jefuit  
un magazin 
de telefoane 
mobile

Un băiat care abia a 
trecut pragul adolescen‑
ţei s‑a transformat într‑un 
spărgător care a reuşit, la 
o singură lovitură, să fure 
bunuri de peste 20.000 
de lei! Au aflat‑o poliţiştii 
Secţiei 1, care în urmă cu 
mai mult de o săptămână 
au fost alertaţi de repre‑
zentantul unui magazin 
care comercializează tele‑
foane mobile despre fap‑
tul că în cursul nopţii de 9 
spre 10 septembrie cineva 
a spart sediul societăţii. 
La o inventariere a pa‑
gubei, administratorul a 
constatat că din magazin 
lipseau telefoane în valoa‑
re totală de 21.000 de lei, 
ceea ce i‑a condus pe an‑
chetatori la ideea că aveau 
de‑a face cu un spărgător 
experimentat. În urma in‑
vestigaţiilor, la care şi‑au 
adus aportul inclusiv po‑
liţiştii locali, anchetatorii 
au ajuns la concluzia că 
principalul suspect este 
Daniel Ş., de 13 ani, din 
Galaţi, care fusese încura‑
jat să fure de Bogdan Ş., 
de 22 de ani, care şi vân‑
duse, între timp, majorita‑
tea telefoanelor furate.

Cei doi sunt cercetaţi 
pentru furt calificat, dar 
puştiul de 13 ani are mari 
şanse să scape, deoare‑
ce nu răspunde penal. 
Complicele său, în schimb, 
riscă o pedeapsă substan‑
ţială având în vedere că l‑a 
împins la rele pe minor şi a 
scăpat rapid de pradă.

Mariana 
Constandache

Şi‑au întins 
monofilamentul 
în Siret
Pescari 
cercetaţi penal 
la Cosmeşti

Pescuitul matinal cu 
ustensile interzise de lege 
a adus o mulţime de neca‑
zuri pentru doi tineri, sur‑
prinşi pe malul Siretului 
de poliţiştii din Cosmeşti. 
Agenţii i‑au depistat pe 
Sorin L., de 25 de ani, din 
comună, şi pe Doru C., de 
36 de ani, din Tecuci, în 
timp ce încercau să prindă 
peşte cu o plasă monofila‑
ment lungă de 100 de me‑
tri. Întrucât folosirea unor 
astfel de plase nu este 
permisă, cei doi tineri s‑au 
ales cu dosar penal pentru 
deţinere şi utilizare a unel‑
telor de plasă monofila‑
ment în apele continen‑
tale şi în apele maritime 
interioare.

Mariana 
Constandache

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

ani vechime. Conducta nu a fost 
reparată în cadrul proiectului 
ISPA, deoarece n‑au fost bani şi 

pentru ea”, a afirmat oficialul Apă 
Canal.

Acesta a dat asigurări că, pe 

durata reparaţiilor, toţi consuma‑
torii pe care aceasta îi deserveşte 
vor avea apă la robinete.

de Observaţii Astronomice, 
având la îndemână şi telescoa‑
pele profesionale din dotare. Ne 
bucurăm că le‑am putut oferi 
celor care au venit în această 
seară specială la muzeu atât in‑
formaţii despre Lună, cât şi po‑
sibilitatea de a privi Luna şi alte 
planete,” a declarat muzeogra‑
ful Ovidiu Tercu, coordonatorul 
Observatorului Astronomic de 
la Galaţi.

Activităţile dedicate Lunii 
au debutat cu proiectarea în 
Sala de Programe Educative a 
unui documentar despre astrul 
nopţii, după care specialiştii 
Observatorului Astronomic au 
făcut o scurtă prezentare a Lunii. 
După începerea observaţiilor de 
noapte, specialiştii muzeului au 
asigurat şi o transmisie video‑li‑
ve a Lunii pe internet, precum şi 
pe plasma din Sala de Programe 
Educative a Observatorului 
Astronomic.

Angela Ribinciuc
Foto: Florin Matei

tie, reconstituiri ale ecosistemelor 
naturale şi, nu în ultimul rând, 
informarea şi conştientizarea ele‑
vilor cu privire la importanţa mu‑
zeelor în cadrul unei comunităţi, 
păstrătoare a unui patrimoniu 
unic, irepetabil”, după cum aflăm 
de la Florin Matei, responsabil 
relaţii publice. „Competenţele şi 
aptitudinile dezvoltate elevilor 
cu ocazia acestor întâlniri cu spe‑
cialişti ai muzeului vor consta în 
consolidarea capacităţii de lucru 
în echipă, creşterea responsabili‑
tăţii şi a interesului faţă de mediul 
înconjurător şi protecţia acestuia, 
inclusiv a animalelor, care nu pot 
fi ocrotite ca entităţi separate de 
mediul lor de viaţă, ci trebuie con‑
servate concomitent cu ecosiste‑
mele în care sunt integrate,” a de‑
clarat muzeografa Viorica Arcan, 
coordonatoarea proiectului.

Muzeul gălăţean colaborea‑
ză la acest proiect cu 29 de elevi 
de clasa a IV‑a de la Şcoala Nr.22 
„Dimitrie Cantemir” Galaţi (înv. 
Valentina Tanasaciuc). Vineri, lu‑
crările copiilor vor fi prezentate 
în holul muzeului, în cadrul unei 
expoziţii tematice.

Angela Ribinciuc
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Analiza 
săptămânii
Euro urcă  
spre 4,53 lei

Revenirea în prim plan 
a crizei datoriilor publi-
ce din zona euro a avut 
drept efect deprecierea 
monedelor din regiune. 
Dacă zlotul, forintul sau 
coroana cehă au reuşit să 
recupereze vineri o bună 
parte din pierderile de pe 
parcursul săptămânii, leul 
s-a aflat sub o presiune 
constantă, încercându-se 
împingerea euro peste 
pragul de 4,5150, ceea ce 
ar aduce cursul în scurt 
timp la 4,53 lei, antici-
pându-se o toamnă şi un 
început de iarnă fierbinţi, 
din cauza alegerilor parla-
mentare.

Euro a început săptă-
mâna cu o uşoară depre-
ciere, cursul fiind stabilit 
la 4,4975 lei, pentru ca de 
marţi să treacă pe o creş-
tere constantă, vineri ur-
când la 4,5125 lei, maxim al 
ultimelor cinci săptămâni, 
într-o şedinţă în care tran-
zacţiile s-au realizat între 
4,5090 şi 4,5150 lei.

Cursul dolarului ameri-
can a fluctuat între 3,4302, 
minim al ultimelor patru 
luni, şi 3,4843 lei, săptă-
mâna fiind încheiată la 
3,4642 lei. Francul elveţi-
an a urcat de la 3,6984 la 
3,7270 lei.

Perechea euro/dolar 
cobora de la 1,3172, ma-
ximul ultimelor patru luni, 
raport înregistrat la înce-
putul săptămânii, la 1,2921 
dolari, pe parcursul zilei 
de joi. Vineri, un articol din 
Financial Times potrivit 
căruia Uniunea Europeană 
şi Spania lucrează la un 
nou plan de reforme eco-
nomice a avut ca efect 
aprecierea euro, care s-a 
tranzacţionat la 1,2957 - 
1,3047 dolari. Deprecierea 
dolarului vine în contextul 
în care Rezerva Federală 
americană a anunţat că 
va cumpăra obligaţiuni în 
valoare de 40 miliarde de 
dolari/lună. Aceasta a fă-
cut ca oficiali din Brazilia 
şi China să acuze Fed că 
scopul său este să depre-
cieze dolarul, având în ve-
dere că valoarea dolarului 
în raport cu un coş valutar 
a scăzut cu 18% începând 
cu iunie 2010.

Radu Georgescu

În ajutorul agricultorilor
Credit pentru fermierii afectaţi de secetă

Banca Transilvania a lansat un credit destinat fermierilor care au 
culturi în zonele afectate de secetă, relatează wall-street.ro. Cu banii 
împrumutaţi, ei pot plăti datoriile către furnizorii de seminţe sau în-
grăşăminte, dar şi combustibilul. Durata împrumutului este de până 
la trei ani, iar rambursarea se poate realiza în cel puţin două rate anu-
ale, care pot fi corelate cu perioada de recoltare.

Rodica Mişcalencu

Fotbalul, ca business
Oţelul, pe locul 25 în topul firmelor mici

Clubul de fotbal Oţelul s-a clasat pe poziţia a 25-a în topul în-
treprinderilor mici din judeţul Galaţi, top întocmit de Patronatul 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii (PIMM) şi anunţat joia trecută. Cu o 
cifră de afaceri de 15,4 milioane de lei şi un profit brut de 1,3 milioane 
de lei în anul 2011, Fotbal Club Oţelul SA a fost întrecut de firme pre-
cum Ropamial, Agrojor Jorăşti sau Agromec Şendreni.

Rodica Mişcalencu

Business-Blitz

Avantajele competitive ale IMM-urilor
Raportul preţ-calitate este 

considerat de aproape două tre-
imi dintre întreprinzători (58,22 
la sută) drept principalul avantaj 
competitiv pe piaţă al întreprin-
derilor mici şi mijlocii, relevă 
studiul „Carta Albă a IMM-urilor 
2012”, realizat de CNIPMMR. Alte 
elemente importante sunt calita-
tea produselor şi a serviciile ofe-
rite, considerate drept avantaje 
pe piaţă de 47,2 la sută dintre oa-
menii de afaceri, precum şi pre-
ţurile practicate (36,19 la sută). 
Nu în ultimul rând, pentru 28,26 
la sută dintre întreprinzători, ca-
litatea angajaţilor este privită ca 

un avantaj competitiv pe piaţă, 
în timp ce pentru 20,16 la sută 
dintre IMM-uri reputaţia firmei 
cântăreşte greu în accesul pe 
piaţă. De remarcat că, în spiritul 
„original” al economiei noastre 
de piaţă, inovaţia este privită de 
doar 2,16 la sută dintre întreprin-
zători ca principal avantaj com-
petitiv pe piaţă, în timp ce 2,39 
la sută dintre oamenii de afaceri 
mizează mai degrabă pe relaţiile 
cu mediul politic.

În Regiunea de Dezvoltare 
Sud-Est, din care face par-
te şi Galaţiul, alături de Brăila, 
Constanţa, Buzău, Tulcea şi 

Vrancea, preţurile şi raportul 
preţ-calitate reprezintă principa-
lele avantaje pentru 43,65 la sută 
şi, respectiv, 58,88 la sută dintre 
întreprinzători.

Un fapt îngrijorător ar fi acela 
că procentul firmelor din această 
regiune care consideră inovarea 
drept principal avantaj competi-
tiv tinde spre… zero, spre com-
paraţie, de exemplu, cu Regiunea 
de Sud-Vest, unde inovaţia este 
principala cheie spre piaţă pen-
tru 11,43 la sută dintre firme.

Ovidiu Amălinei
Foto: Arhiva VL

Sărbătoare CECCAR

Toate drumurile duc la contabilitate!
Fie că vorbim de mediul de 

afaceri, de bugetul de stat, de 
sistemul asigurărilor sociale, 
indiferent de soluţiile adopta-
te, toate drumurile duc în cele 
din urmă la… contabilitate. 
Contabilul este gardianul eco-
nomiei, cel care are misiunea de 
a reaminti permanent că „unu şi 
cu unu fac doi” şi de a menţine 
procesul decizional din cadrul 
unei instituţii sau societăţi în sfe-
ra corectitudinii şi lucidităţii. Prin 
urmare, ziua de 21 septembrie, 
consacrată drept Ziua Naţională 
a Contabilului Român, este deo-
potrivă un eveniment pentru toţi 
cei care, într-un fel sau altul, au 
legătură cu sfera economică. Aşa 
se face că, la festivitatea dedica-
tă omagierii profesiei contabile, 
desfăşurată, la sfârşitul săptămâ-
nii trecute, în sala de conferinţe a 
Hotelului Galaţi, alături de mem-
brii Corpului Experţilor Contabili 
şi Contabililor Autorizaţi din 

România (CECCAR) au fost pre-
zenţi numeroşi reprezentanţi ai 
mediului de afaceri, ai mediului 

academic, ai autorităţilor publice 
locale. Chiar dacă a fost un mo-
ment festiv, Ziua Contabilului de 

anul acesta a fost marcată în plan 
sufletesc de absenţa celui care a 
fost prof.univ.dr. Marin Toma, de 
numele căruia se leagă renaşte-
rea CECCAR şi paşii fundamen-
tali în reglementarea profesiei 
contabile din România. „Drumul 
profesiei contabile nu a fost unul 
uşor, iar prof.univ.dr. Marin Toma 
are meritul că a reuşit, cu tenaci-
tate şi curaj, să ne îndrume, să re-
afirme la un nivel calitativ superi-
or rolul contabilităţii şi al conta-
bilului în economia şi societatea 
românească”, a arătat Ecaterina 
Necşulescu, cea care a preluat, în 
calitate de preşedinte interimar, 
sarcina de a conduce organizaţia 
profesională a experţilor conta-
bili şi a contabililor autorizaţi.

Dincolo de omagierea fonda-
torului CECCAR, Ziua Contabilului 
a fost şi un prilej de bilanţ al ac-
tivităţilor de peste an. În acest 
context s-a amintit de rolul pe 
care, printr-o serie de acţiuni pre-

cum a treia ediţie a „Forumului 
PMM (Practici Mici şi Mijlocii)” 
sau ediţia a XIX-a a „Congresului 
Profesiei Contabile”, CECCAR l-a 
avut în dezvoltarea unor practici 
care să stimuleze dezvoltarea 
mediului de afaceri şi promo-
varea bunei guvernanţe. Nu în 
ultimul rând, Ziua Contabilului 
a fost şi un prilej de a acorda 
„Diplome de Merit” unor per-
sonalităţi ale vieţii publice sau 
profesionale care au contribuit la 
promovarea şi dezvoltarea pro-
fesiei contabile, una dintre ono-
rantele distincţii fiind acordată 
şi Departamentului Economic 
al ziarului „Viaţa liberă”. Nu ne 
rămâne decât să sperăm că spi-
ritul de unitate, transparenţă şi 
corectitudine specific profesiei 
contabile se va dovedi „molipsi-
tor” şi pentru alte segmente ale 
societăţii româneşti.

Ovidiu Amălinei
Foto: Bogdan Codrescu

Toată lumea anticipează 
scumpiri la pâine şi la 
produsele de panificaţie 

în această toamnă, pe fondul du-
blării preţului grâului şi al creşterii 
tarifelor la utilităţi. Dintre acestea 
din urmă, o amintim pe cea de la 
gaze, de cinci la sută, programată 
în septembrie la presiune exter-
nă. În privinţa grâului, problema 
e simplă, dar rezultatul este greu 
de gestionat - seceta prelungită 
din acest an a făcut ca producţia 
medie de grâu la hectar să scadă 
de la trei tone, cât a fost anul tre-
cut, la puţin peste o tonă, ceea ce 

a făcut ca preţul grâului să sară în 
aer. „Preţul grâului pe piaţa locală 
este de 1,2 lei pe kilogram, dublu 
faţă de anul trecut, când era 0,55-
0,60 de lei pe kilogram. Dublarea 
preţului grâului este cauzată, bi-
neînţeles, de producţia scăzută”, 
a declarat Profira Onode, direc-
torul executiv al Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi, forul care gestio-
nează tranzacţiile cu grâu dintre 
fermieri, depozite şi procesatori.

Brutarii nu pot amâna  
la nesfârşit scumpirea pâinii

Operatorii de panificaţie din 
judeţ spun că asistă la scumpiri 
săptămânale ale făinii, pe măsură 
ce cantitatea de grâu din recolta 
de anul trecut se epuizează. Pe 
lângă făină, se scumpesc şi cele-
lalte ingrediente folosite la prepa-
rarea pâinii, cum este sarea, dar şi 
utilităţile, gazul metan fiind doar 
un exemplu. În aceste condiţii, 
scumpirea pâinii este o decizie 
la care toată lumea se aşteaptă. 
Brutăriile încearcă, totuşi, să păs-
treze preţurile nemodificate, dar 
este clar că nu vor mai putea face 
lucrul acesta pentru mult timp, 
scumpirile la materia primă şi la 
utilităţi devenind presante. „Nu 
am modificat preţul pâinii deo-
camdată, deşi ar fi trebuit să ţinem 
cont de scumpirea gazelor”, a de-
clarat Petrică Herăscu, managerul 

Galmopan, cel mai mare operator 
de panificaţie de pe piaţa locală.

Şi alte brutării de pe piaţa loca-
lă, cum sunt Arcada, Furioso sau 
Hanţă, amână scumpirea pâinii, 
dar recunosc că decizia este ine-
vitabilă.

În momentul de faţă, o fran-
zelă albă costă 1,2 lei. În funcţie 
de sortiment, preţurile la pâine 
ajung şi depăşesc 5 lei bucata.

Rodica Mişcalencu 

					     Lanţul scumpirilor

Preţul pâinii va creşte,  
căci grâul e puţin şi scump

[ Soarele a ars grâul, iar pâinea  
ne va arde buzunarele. Aceasta este, 
pe scurt, povestea fără final fericit  

în care protagonişti sunt producătorii  
de grâu, operatorii de panificaţie  

şi consumatorii finali

Profilul 
întreprinzătorilor
Tinerii intră în 
afaceri la 27 de ani

Vârsta medie a tinerilor care 
demarează o afacere este de 
27 de ani, relevă statisticile pre-
zentate de Patronatul Tinerilor 
Întreprinzători din România 
(PTIR). „Este o vârstă matură, până 
la care se acumulează o anumită 
experienţă”, a declarat, vineri, la 
Galaţi, preşedintele PTIR, Florin 
Jianu. Aceleaşi statistici mai ara-
tă că tinerii întreprinzători au, 
în general, o pregătire tehnică. 
„Cei mai mulţi sunt absolvenţi ai 
Politehnicii sau ai altor facultăţi 
cu profil tehnic, spre deosebire 
de absolvenţii facultăţilor cu pro-
fil umanist, care sunt minoritari”, 
a spus preşedintele PTIR.

Rodica Mişcalencu

Preţul grâului 
creşte şi în afară

Primul semnal a venit din 
Statele Unite ale Americii, 
unde cotaţia grâului a crescut 
într-un ritm susţinut în vară, pe 
fondul speculaţiilor referitoare 
la reducerea prognozelor pri-
vind recolta mondială de grâu 
în sezonul 2012-2013 din cau-
za secetei. A urmat Rusia, care 
şi-a redus în repetate rânduri 
estimările privind recolta de 
cereale din 2012 şi a anunţat 
recent că ar putea să-şi limite-
ze exporturile de cereale dacă 
preţurile continuă să crească 
pe piaţa internă.

VL
CampaniE

Stocuri strategice împotriva scumpirilor
Franţa a fost cea care a lansat, anul acesta, discuţia privind în-

fiinţarea unor stocuri strategice de cereale, care să poată fi folo-
site în anii secetoşi, cum a fost 2012, pentru a împiedica creşterile 
de preţuri la nivel global. Comisarul european pentru agricultură, 
Dacian Cioloş, s-a arătat deschis propunerii, dar a subliniat că tre-
buie clarificate mai întâi aspecte precum rolul autorităţii publice în 
gestionarea acestor stocuri şi modalitatea de coordonare care să 
nu producă perturbări pe piaţă.
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Schimbări  
la Gospodărire 
Urbană
Bazele 
sportive,  
în grija lui  
Ilie Hagioglu

Neglijate sau prost 
exploatate, bazele spor‑
tive ale oraşului Galaţi 
vor ajunge pe mâna fos‑
tului preşedinte al FCM 
Dunărea, Ilie Hagioglu, 
care va şti mult mai bine 
să le pună în valoare. 
Informaţia ne‑a fost dată 
de primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, care 
plănuieşte schimbări în 
modul de organizare a 
SC Gospodărire Urbană, 
condusă de conser‑
vatorul Eduard Grosu. 
Singurul SRL al muni‑
cipalităţii se ocupă în 
acest moment, ca de un 
ghiveci, de spaţii verzi, 
cimitire, baze sportive şi 
de agrement şi parcări. 
În cadrul societăţii vor fi 
organizate trei servicii 
clare, pe „căprării”, cum 
s‑ar spune: unul se va 
ocupa de bazele sportive 
şi de agrement, unul de 
spaţiile verzi şi de cimiti‑
re, iar cel de‑al treilea de 
parcări. Dacă de bazele 
sportive ştim că se va 
ocupa un profesionist al 
sportului, rămâne de vă‑
zut cine se va ocupa de 
celelalte două.

Anca Melinte

Hai, Dunărea 
noastră!
De ce‑a plecat 
primarul  
la Viena

Până la finele lunii iu‑
nie, Galaţiul, în mod para‑
doxal, nu a existat decât 
geografic pe harta oraşe‑
lor de la Dunăre. Pentru 
că abia în iunie, la iniţi‑
ativa primarului Marius 
Stan, am devenit mem‑
bri în Consiliul Oraşelor 
şi Regiunilor Dunării 
(Council of Danube Cities 
and Regions), edilul va 
participa astăzi, la Viena, 
la Conferinţa acestei 
importante structuri, 
din care fac parte ora‑
şe precum Ulm, Viena, 
Bratislava, Budapesta 
sau Belgrad. Este impor‑
tant să fim reprezentaţi 
la masa la care se discută 
proiecte de milioane de 
euro privind Dunărea şi, 
în plus, primarul are şan‑
se maxime să ocupe un 
post important în condu‑
cerea acestui for.

Anca Melinte

Reacţia edilului
Mafioţii imobiliari, ameninţaţi

„Este scandalos să fim controlaţi de mafia imobiliară! Orice 
teren care scapă din domeniul public în domeniul privat al 
Primăriei să fie sechestrat de şmecherii din oraş! Mafioţii să fie 
convinşi că vor avea plângeri penale pentru demersurile pe 
care le‑au făcut pe sub masă, cu oameni din Primărie, jefuind 
bugetul local!”, a ameninţat Marius Stan.

Anca Melinte

În ograda Serviciului Public 
Ecosal stau aliniate primele 
containere destinate ex‑

clusiv gunoiului menajer. Sunt 
de culoare maro, au un sistem 
de închidere capac în capac, iar 
inginerul Mircea Ostache, şe‑
ful Unităţii de Implementare a 
Proiectului ISPA Deşeuri, ne‑a 
asigurat că, din punctul său de 
vedere, containerele marca Sulo 
sunt cele mai bune din UE, un 
adevărat „Mercedes al pubele‑
lor”, „vârful de lance” în această 
categorie, aşa cum au oraşele 
civilizate. Au şi costat, nu glumă! 
Pentru cele 3.000 de asemenea 
containere, Primăria a organizat 
două licitaţii, una fiind anulată, 
şi va plăti 2.518.440 de lei, adi‑
că peste 800 de lei pe bucată! 
Scump! Mai ales dacă punem 
la socoteală faptul că sunt tot 
din plastic, la fel ca igluurile de 
colectare selectivă a sticlelor, 
hârtiei şi plasticului, din care hai‑
manalele oraşului şi‑au făcut o 

distracţie din a le pune pe foc. Şi, 
atenţie, respectivele igluuri n‑au 
costat „decât” 1.195 de euro bu‑
cata! Mircea Ostache spune, însă, 
că dacă noile containere ar fi fost 
din aluminiu, şi acesta s‑ar fi con‑
torsionat în cazul unui incendiu, 
iar pubela nu ar mai fi fost bună 
de nimic.

La ce ne folosesc?

Potrivit lui Mircea Ostache, 
cele 3.000 de containere cu o 
capacitate de 1,1 metri cubi vor 
înlocui actualele containere des‑
chise, de 5,5 metri cubi, din cele 
220 de puncte gospodăreşti ale 
oraşului. Oficialul spune că res
pectivele containere vor fi mai 
greu de răsturnat şi că sistemul 
de închidere împiedică răscoli‑
rea deşeurilor de către animalele 
fără stăpân, dar şi împrăştierea 
lor atunci când bate vântul. În 
plus, punctele gospodăreşti ar 
urma să fie modernizate şi va 

urma o campanie de informare 
a cetăţenilor pentru a înţelege 
că trebuie să separe gunoiul or‑
ganic (coji şi resturi de alimente) 
şi nonorganic (mucuri de ţigară), 
de hârtie, plastic şi sticlă. Şi spe‑
ră, cu implicarea Poliţiei Locale, 
să fie stopată incendierea.

Licitaţie cu scântei

Cele 3.000 de containere au 
fost cumpărate din două încer‑
cări. Iniţiată pe data de 1 februa‑
rie 2012, prima licitaţie ‑ aşa cum 
v‑am mai informat ‑ a fost anula‑
tă pe 28 februarie, cu motivaţia 
„abateri grave de la prevederile 
legislative afectează procedu‑
ra de atribuire sau este impo‑
sibilă încheierea contractului”. 
Valoarea estimată, fără TVA, a 
contractului se cifra la 2.518.650 
de lei, suma urmând să fie plătită 
de la bugetul local. Criteriul de 
atribuire urma să fie preţul cel 
mai scăzut, iar participarea la li‑

După igluuri de 1.195 de euro, containere de 800 de lei bucata

„Mercedesurile”  
gunoiului menajer

[ O armată de 3.000 de containere marca „Sulo”, în valoare 
de peste 800 de lei bucata, sunt pregătite să înlocuiască actualele 
containere de 5,5 mc [ Fiind tot din plastic, rămâne de văzut 

câte vor supravieţui în războiul cu nesimţirea şi incendiile

Vox populi
Gălăţenii  
şi pubelele  
din plastic

Noile pubele destinate 
gunoiului menajer ar pu‑
tea deveni o ţintă sigură 
pentru indivizii certaţi cu 
civilizaţia şi ar putea sfâr‑
şi sparte sau incendiate. 
Întrebaţi dacă le convine 
ca din banii lor să fie cum‑
părate pubele care pot fi 
distruse la fel de uşor ca 
şi igluurile, iată ce ne‑au 
răspuns gălăţenii:

Pavel Marin, mari-
nar, 42 de ani: „Ar putea 
să cumpere nişte pubele 

făcute din alt material. 
Culmea e că sunt din ba‑
nii noştri şi tot noi le in‑
cendiem. Suntem incon‑
ştienţi. Reprezentanţii 
Primăriei ar trebui să se 
orienteze şi ei în funcţie 
de preţ şi de calitate. Sper 
ca domnul primar să gă‑
sească o echipă bună şi 
să îşi facă treaba bine”.

Viorel Blăniţă, pen-
sionar, 54 de ani: „Păi, 
nu prea sunt de acord 

ca Primăria să cumpere 
ceva care se strică apoi, 
mai ales că dau şi eu bani 
pentru ele. Se strică repe‑
de astea din plastic. Ele, 
ca idee, sunt bune. De fi‑
ecare dată sunt sparte şi 
se adună numai mizerie. 
Mai sunt şi oamenii prost 
educaţi, că îşi aruncă gu‑
noiul aiurea. Mai mult 
decât atât, sunt şi prost 
amplasate”.

Adina Pavlov, docto-
rand, 28 de ani: „Normal 
ar fi să fie din tablă. Sunt 

mai bune alea. Dacă se 
investeşte în ceva, măcar 
să se investească în ceva 
bun. Şi cu băncile se în‑
tâmplă la fel. Ele arată 
bine, numai că se strică 
repede”.

Nicoleta Feican, pro-
gramator, 26 de ani: 
„Nu prea sunt de acord. 

Eu zic să cumpere pu‑
bele din alt material, din 
metal, de exemplu, ca să 
nu mai poată fi incendi‑
ate. În schimb, de incen‑
dierea lor tot noi suntem 
responsabili. Ne ardem 
singuri banii”.

Nicoleta Onofrei
Foto: Vasile 

Caburgan

citaţie impunea o cifră medie de 
afaceri pe ultimii trei ani de 5 mi‑
lioane de lei. Termenul‑limită de 
primire a ofertelor era 16 martie 
2012. Mircea Ostache ne‑a expli‑
cat că, în urma unei contestaţii, 
licitaţia a fost oprită şi s‑a refăcut 
caietul de sarcini, pentru că mă‑
sura ISPA impune transparenţă 
maximă. Cea de‑a doua licitaţie a 
fost câştigată de firma Grădinariu 
Import Export SRL, valoarea to‑
tală finală a contractului fiind de 
2.518.440 de lei. Ea a fost singura 
firmă care a participat la licitaţie, 
pentru că nimeni altcineva nu s‑a 
mai încumetat să depună ofertă.

Cine e SC Grădinariu?

Presa locală, în special cea din 
zonele Iaşi şi Constanţa, acuză 
organizarea de licitaţii „cu de‑
dicaţie” pentru această firmă. 
Cert este că nu sunt deloc puţi‑
ne oraşele sau judeţele care au 
contract cu ea. De exemplu, SC 
Grădinariu a câştigat licitaţia or‑
ganizată de Consiliul Judeţean 
Călăraşi pentru achiziţia de echi‑
pamente (eurocontainere, uni‑
tăţi de compostare individuală) 
pentru colectarea şi gestionarea 
deşeurilor reciclabile şi a deşeu‑
rilor menajere, contract în valoa‑
re de 11.988.762 de lei. Pe site‑ul 

propriu, SC Grădinariu se descrie 
ca fiind o companie româneas‑
că cu capital integral românesc, 
înfiinţată în 1994, care a renun‑
ţat la importul şi distribuţia de 
piese de schimb pentru autotu‑
risme, devenind reprezentantul 
unor renumite mărci europene 
producătoare de accesorii şi uti‑
laje de salubrizare şi construcţii. 
Potrivit informaţiilor furnizate 
de Oficiul Naţional al Registrului 
Comerţului, firma pare a fi o 
afacere de familie. Asociaţi sunt 
Radu Grădinariu, născut în anul 
1949, cu 80 la sută, Radu R. 
Grădinariu, născut în 1974, cu 10 
la sută, şi Maria Clara Grădinariu, 
născută în 1983, tot cu 10 la 
sută, administrator fiind Radu 
Grădinariu.

În loc de concluzii

În fine, cert este că vom avea 
3.000 de containere noi, care, 
sperăm noi, vor fi mai norocoase 
decât igluurile care au fost mult 
mai scumpe! Şi mai trebuie spus 
că întregul proiect ISPA ‑ deşeuri 
are o valoare totală de aproxima‑
tiv 23 de milioane de euro.

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Duşul rece  
al cetăţenilor, 
mintea 
limpede a Primăriei

Bila albă o primeşte Primăria 
pentru că a dispus controlul de 
la Cantina de Ajutor Social şi a 
descusut puţin iţele intereselor 
şi neregulilor de acolo. Dar, mai 
mult decât atât, pentru că a dis‑
pus demiterea şi urmărirea pe‑
nală a responsabililor pentru to‑

nele de mâncare expirată şi nu a 
rămas totul în coadă de peşte. Că 
lucrurile nu sunt tocmai cuşer în 
Galaţi o simt cetăţenii pe pielea 
lor şi a ajuns un lucru aproape in‑

edit ca cineva să ia măsuri pentru 
îndreptarea lor. Mai rămâne ca 
autorităţile să îşi admită în sfârşit 
scăpările şi să nu mai măsluiască 
fiecare bubă plină de puroi.

Bila neagră merge la societa‑
tea Electrocentrale, care a amâ‑
nat mult prea mult lucrările de 
reparaţie şi lasă mii de gălăţeni, 
timp de trei săptămâni, fără apă 
caldă exact când a venit frigul. 
Societatea sistează furnizarea 
agentului termic până pe 12 oc‑
tombrie, din cauza unor lucrări 
de reparaţie ce trebuiau făcute 
în luna iulie, iar gălăţenii vor tre‑
bui să facă duş cu cana în toiul 
sezonului de toamnă. Astfel, cei 
care vor plăti pentru căderea în 
visare a angajaţilor instituţiei 
sunt cetăţenii de rând şi tot ei vor 
simţi duşul rece destinat minţilor 
odihnite.

Nicoleta Onofrei
Foto: V. Caburgan
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BilĂ neagră Primarul Marius Stan a răbufnit

„N‑o să primesc niciodată 
ordine de la nimeni!”

„Nu sunt nici PNL‑ist, nu sunt 
nici PSD‑ist, nici PC‑ist, nimic, sunt 
primarul oraşului şi nu accept şi 
n‑o să primesc niciodată ordine 
de la nimeni, indiferent cum îl 
cheamă, indiferent ce funcţie are 
în partid, în minister sau oriunde, 
nu primesc de la nimeni ordine! 
Să fie foarte clar!”, a declarat răs‑
picat primarul municipiului Galaţi, 

Marius Stan. Edilul a ţinut să trans‑
mită acest mesaj public clasei poli‑
tice: „Să nu‑mi mai trimită oameni 
cu dosare, cu CV‑uri, să‑i angajez 
doar pentru că sunt membri de 
partid. Nu, vor fi angajaţi ăia care 
merită, şi care au calitate pentru 
a fi angajaţi în Primărie. Pentru 
că aşa au făcut ani de‑a rândul, şi 
Primăria asta este cum nu se poa‑

[ „Să nu‑mi mai trimită oameni cu dosare, cu CV‑uri,  
să‑i angajez doar pentru că sunt membri de partid!”  

[ Urmează disponibilizări la Primărie!

te mai înţesată de oameni care 
nu au ce căuta aici!”, a răbufnit 
Marius Stan. Edilul a subliniat că 
întreg personalul funcţionăresc 
al Primăriei va fi triat, pentru a 
rămâne doar oamenii oneşti şi 
de calitate. „Nu toţi oamenii care 
lucrează în Primărie fac nereguli, 
sunt oameni oneşti care muncesc 
onest, pe un salariu chiar de mi‑
zerie, dar sunt şi şmecheri care îşi 
vor găsi de muncă; chit că ne vom 
duela prin tribunale cu oamenii 
pe care îi vom disponibiliza, încăl‑
când puţin procedura. Fiind func‑
ţionari publici, trebuie să urmezi 
tot felul de proceduri, comisie de 
disciplină, ohoo!, trebuie să mai 
stăm cu ei încă vreo doi ani de 
zile, probabil, dacă urmăm proce‑
durile astea. Ne asumăm şi riscul 
acesta, de a ne duela prin tribunal, 
dar nu cred că va dura mult, pen‑
tru că fiecare persoană care va fi 
disponibilizată să fiţi convinşi că 
va avea toate motivele să vină să 
ceară pace cu Primăria, pentru că 
ştie ce‑a făcut şi începem să aflăm 
şi noi!”, a spus Marius Stan.

Anca Melinte
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Din Sportul

gãlãþean

Televizare
Sportul - Oţelul, transmis de Sport.ro

Deşi iniţial se anunţase că doar Digi Sport va transmite o parte dintre partidele din 16-imile „Cupei 
României” la fotbal, în cele din urmă s-a anunţat că unele din meciurile neprogramate iniţial pentru a fi 
televizate în direct vor putea fi vizionate pe postul Sport.ro. Printre acestea din urmă se află şi disputa 
din Giuleşti, dintre Sportul Studenţesc şi Oţelul, care va avea loc tot miercuri, cu începere de la ora 16.00 
(iniţial, ora 16.30).

Marian Căpăţînă

La biletul de vineri am fost într-o continuă urmărire de a reveni în joc cu 
unele echipe pe care am mizat. După primul meci jucat, în care Viborg a 
învins cu 2-1 aşa cum am pronosticat, a fost din ce în ce mai rău. Standard 
a deschis scorul cu Gent, dar după ce a avut un om eliminat a pierdut 
(1-2), iar Slovan Liberec a început foarte prost meciul cu Banik Ostrava şi 
a revenit de la 0-2, dar a scos doar un punct. Cea mai mare surpriză s-a 
produs în Germania, acolo unde Nurnberg nu le-a putut face faţă celor de 
la Eintracht Frankfurt, care au pornit foarte puternic acest sezon.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Biletul 
zilei

Sparta Praga - Olomouc 	 1 	 (cotă 1,60)
Aalborg - Esbjerg 	 1 	 (cotă 1,70)
IFK Goteborg - GAIS 	 1 	 (cotă 1,50)
Widzew Lodz - Gornik 	 1X 	 (cotă 1,34)

Ne facem găzdari

  Argumentaţie
  
În Danemarca, Aalborg e de departe cea mai în formă echipă, cu 

cinci victorii clare în ultimele cinci partide disputate, iar acum primeşte 
vizita ultimei clasate, Esbjerg, ce pare victimă sigură. Sparta Praga are 
nevoie de victorie pentru a reveni pe primul loc, chiar dacă Olomouc e 
o formaţie solidă, care pierde destul de greu. IFK trebuie să-şi valorifice 
avantajul terenului propriu, mai ales că GAIS e deja retrogradată şi are 
un bilanţ dezastruos în deplasare. A mai rămas duelul din Polonia, aco-
lo unde liderul Widzew Lodz, cu maximum de puncte după patru run-
de, joacă pe teren propriu cu o echipă care face multe egaluri, astfel că 
1X pare pontul cel mai cinstit la acest joc. Cota finală ajunge la 5,40.

Patru canoişti 
la lotul 
naţional

* Comisia Tehnică a 
Federaţiei Române de 
Kaiac-canoe a aprobat 
componenţa loturilor 
naţionale de juniori, se-
lecţionaţi în urma trialu-
lui de la Bascov. La C.S. 
Şcolar Galaţi a sosit con-
firmarea că echipajul de 
juniori canoe 4 a fost se-
lecţionat în lotul juniori-
lor II. „Ciprian Munteanu, 
Denis Sălceanu, Daniel 
Goga şi Alexandru 
Constantinescu, doi 
dreptaci şi doi stângaci, 
fac parte dintre cei aleşi. 
Pentru a intra complet în 
pâine, trebuie să se apro-
be şi bugetul aferent”, 
ne-a declarat antrenorul 
Adrian Maftei, de la clu-
bul gălăţean.

* Cele două gimnas-
te din Galaţi calificate 
la finala Campionatelor 
Naţionale de maestre 
de la Deva continuă pre-
gătirile în sala Liceului 
cu Program Sportiv. 
Antrenorul Paul Gâlea  „re-
cidivează” şi solicită spri-
jin de la forurile compe-
tente pentru ca Beatrice 
Butunoi şi Andreea Nacu 
să se poată antrena în 
condiţii normale. „Mai 
spun o dată, sala este 
bună pentru  gimnastica 
de întreţinere sau pentru 
începători. Pentru perfor-
manţă însă este nevoie 
de  aparate pe măsură, în-
tr-un spaţiu în care să nu 
plouă, să fie o temperatu-
ră decentă, să nu îngheţe 
sportivii”, este apelul teh-
nicianului gălăţean.

* Cantonamentul  de 
la Braşov al patinatori-
lor   gălăţeni selecţionaţi 
pentru Festivalul Olimpic 
al Tineretului European a 
luat sfârşit. Graţiano Dinu, 
Adelina Pintilie şi Gabriel 
Patriche, însoţiţi de antre-
noarea lor, Ramona Dinu, 
au părăsit modernul 
Patinoar “Olimpic”, ur-
mând a se pregăti în con-
tinuare la Galaţi, pe uscat! 
Excepţie va face Gabriel 
Patriche, care, însoţit de 
antrenoarea sa, va parti-
cipa în această săptămâ-
nă la o etapă de Grand 
Prix, care va avea loc în 
Slovenia, la Bled.

* Turneul bulgăresc 
al tenismenelor din Galaţi 
continuă în această săp-
tămână, fetele noastre 
urmând să evolueze la 
Varna (premii de 10.000 
de dolari). Patricia Maria 
Ţig (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) se află pe ta-
bloul principal (favorit 
nr.3), în timp ce Gabriela 
Talabă (C.S. Şcolar) va tre-
bui să joace în calificări. 
Tot în această săptămâ-
nă, Andrei Crapcenco 
(C.T. ICMRS) participă la 
un turneu pentru juni-
ori care va avea loc în 
Croaţia, Grawe Cup.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Oţelul ajunsese în faţa 
unui program avan-
tajos, cu meciuri în 

faţa unor adversari accesibili, 
moment de la care toată lumea 

aştepta saltul spre partea fără de 
ruşine a ierarhiei, însă s-a conti-
nuat călcatul cu crampoanele în 
străchini. Iar în loc de revenire, 
s-a ajuns la ceea ce era de ne

imaginat acum două luni, Oţelul 
a devenit o echipă care gâfâie 
chiar şi în lupta pentru evitarea 
retrogradării. Greu de crezut, 
greu de acceptat, dar asta-i rea-
litatea generată de jocul modest 
şi de cifrele din clasament.

 Egal acasă cu Gloria Bistriţa, 
ultima din ierarhia Ligii I, egal cu 
puştii de la Viitorul Constanţa, 
acum tot egal şi cu penultima 
din clasament, CS Turnu Severin. 
Dacă nici cu ei nu câştigi, atunci 
cu cine?

Nimeni din jurul şi din interio-
rul echipei - conducere, jucători 
şi suporteri - nu concepea de 
la disputa de sâmbătă altceva 
decât victoria care să însemne 
restartul acestui sezon. Erau 
ultimele secunde, scor egal şi 
mingea la Perendija, se dorea 
încercarea unui ultim atac, dar 
fundaşul central a trimis direct la 
adversar. Nimic nu poate fi mai 
elocvent decât această fază pen-
tru nivelul jenant la care a ajuns 
Oţelul, pentru neputinţa roş-alb-
albaştrilor.

 Că e deranj mare prin defen-
sivă, chiar şi în faţa modeştilor 
adversari din Turnu Severin, s-a 
văzut din primele minute, când la 
un corner Golici a reluat cu capul, 
impardonabil de singur în centrul 

careului, noroc că a dat direct în 
braţele lui Brăneţ. Totuşi, lucru-
rile păreau să se regleze, după 
ce Băjenaru a centrat perfect, iar 
Punosevac n-a avut decât de pus 
latul pentru a deschide scorul. 
Apoi, Iorga a scăpat singur doar 
cu portarul în faţă (34’), dar în loc 
de golul care să închidă meciul a 
ieşit doar un şut pe lângă. Cam 
atât, Oţelul n-a mai fost în stare 
să-şi creeze alte ocazii, iar gazdele 
au profitat din plin de anemia roş-
alb-albaştrilor şi au egalat în pre-
lungirile primei reprize. Nici după 

pauză n-a apărut o reacţie adevă-
rată din partea gălăţenilor, doar 
un şut frumos al lui Stromajer 
(68’), scos de portar. Ba chiar s-a 
trecut pe lângă înfrângere, noroc 
că Brăneţ a avut un reflex salva-
tor şi a scos cu piciorul la o fază 
în care iniţial respinsese în faţă. 
Nouă etape, doar şapte puncte şi 
locul 15 în clasament! Campioana 
României din 2011 s-a transfor-
mat, supărător de repede, în cam-
pioana dezamăgirilor!

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Impotenţă cronică

Oţelul nu mai bate  
pe nimeni

[ Doar egal şi cu penultima clasată,  
nou-promovata CS Turnu Severin  

[ Trupa gălăţeană este fără victorie  
de opt etape [ Greu de acceptat,  

dar asta-i realitatea: roş-alb-albaştrii  
sunt cu adevărat în pericol de retrogradare

Meci suspect
Opt goluri  
la Năvodari!

Ce s-o fi întâmplat în 
micul oraş de pe Litoral, în 
meciul Săgeata Năvodari - 
Unirea Slobozia? Gazdele 
se aflau pe locul IV, cu 
7 puncte şi un golave-
raj excelent: 7-0. Ei bine, 
sâmbăta aceasta cei din 
Năvodari au jucat acasă cu 
o nou-promovată - Unirea 
Slobozia. Gazdele au avut 
4-1 pe tabelă şi se îndrep-
tau spre o victorie sigură. 
Dar, mare surpriză, la finele 
celor 90 de minute arbitrul 
a consemnat egalitate: scor 
4-4, cu două goluri în ulti-
mele minute! Posibil să se 
fi pariat mult pe scor exact 
la acest meci. Altfel, etapa 
a IV-a a oferit scoruri foarte 
strânse, cu excepţia meciu-
lui de la Timişoara (4-1). În 
„seria vestică” au fost patru 
rezultate de 1-0 şi 0-1, de-
monstrând echilibrul aces-
tor partide. Iată rezultatele 
complete.

SERIA I: FC Botoşani 
- Farul 1-0, Delta Tulcea 
- Dinamo II 2-0, Sportul 
Studenţesc - Chindia 
Târgovişte 2-1, CS Otopeni 
- CS Buftea 3-2 şi Săgeata 
- Slobozia 4-4. Podiumul 
se menţine acelaşi şi după 
runda a IV-a, cu două echi-
pe având punctaj maxim: 
CS Otopeni şi Sportul, ur-
mate de Delta - cu 9 punc-
te. FCM Dunărea a rămas pe 
locul 12, cu zero puncte.

SERIA a II-a: U.T. Arad 
- Corona Braşov 0-1, FCM 
Tg. Mureş - FC Argeş 1-0, 
Voinţa Sibiu - Luceafărul 
Oradea 1-0, FC Maramureş 
- Damila Măciuca 0-1, ACS 
Poli Timişoara - Unirea  
Alba Iulia 4-1 şi FC Bihor - 
ALRO Slatina 1-1. Vâlcea şi 
Mioveni au stat.

Conduce Corona Braşov 
- 10 p, secondată de Damila 
şi FCM Tg. Mureş - cu câte 9 
puncte.

Din etapa viitoare se evi-
denţiază următoarele jo-
curi: Brăila - Năvodari, FCM 
Dunărea - Rapid Suceava, 
ALRO - U.T. Arad, Unirea 
Alba Iulia - CS Mioveni şi 
Damila Măciuca - FC Bihor.

Gh. Arsenie

Badea a plecat
Circul  
de la FC Braşov  
s-a încheiat

Antrenorul Ionuţ Badea 
şi-a reziliat, sâmbătă seară, 
pe cale amiabilă, contrac-
tul cu FC Braşov. Luni, Ionuţ 
Badea fusese înlocuit de 
Viorel Hizo, antrenor care 
a plecat de la Braşov la o zi 
după prezentarea oficială, 
după ce a aflat că nu a fost 
reziliat contractul cu fostul 
tehnician. Badea declarase, 
marţi, că a mai renunţat la 
două salarii compensatorii 
faţă de patru cât ceruse ini-
ţial, pe lângă plata salariu-
lui la zi şi că speră că va reu-
şi să îşi rezilieze contractul. 
FC Braşov urma să joace 
aseară târziu pe teren pro-
priu cu FC Vaslui, echipa 
fiind condusă de pe bancă 
de secundul Adrian Szabo 
şi Andrei Şanta, antrenorul 
cu portarii.

Marian Căpăţînă

S-au chinuit 
Barcelona  
s-a salvat  
pe final

Formaţia FC Barcelona 
a învins foarte greu, sâm-
bătă, cu scorul de 2-0, 
echipa Granada, la care 
Gabriel Torje a jucat până 
în minutul 66, într-un meci 
contând pentru etapa a V-a 
a campionatului Spaniei. 
Golurile au fost marcate 
în ultimele minute de Xavi 
(87’) şi Gomez (90’+2 - au-
togol).

Marian Căpăţînă

Liga a II-a

Meci amical  
în plin campionat

Deşi pare curios, în plină com-
petiţie, o serie de echipe din „B” 
şi „C” au etape libere. Acest lucru 
a fost posibil deoarece unele 
dintre echipele ce ar fi trebuit 
să joace în ligile a II-a şi a III-a au 
anunţat retragerea, din cauza 
problemelor financiare. În seria 
I din Liga a II-a nu s-au mai pre-
zentat la start Callatis Mangalia şi 
FCM Bacău, iar Federaţia Română 
de Fotbal nu s-a mai sinchisit să 
refacă programul pentru a nu fi 
două echipe cu etapă liberă, deşi 
situaţia era ştiută cu destul timp 
înaintea începerii campionatu-
lui.

 În weekendul trecut, cele 
două echipe cu „liber” din se-
ria I au fost FCM Dunărea şi CF 
Brăila, care şi-au umplut golul 
competiţional cu un meci amical 
pe Stadionul „Dunărea”, încheiat 
la egalitate: 1-1. Golurile au fost 
marcate în repriza secundă de 

Chelaru, pentru gălăţeni, res
pectiv, Pungă pentru echipa din 
Brăila, antrenată de gălăţeanul 
Alin Pânzaru.

 A fost un meci în care noua 
conducere tehnică de la Dunărea 
- Vali Stan antrenor principal şi 
Daniel Florea antrenor secund 
- a vrut să folosească un număr 
cât mai mare de jucători pe care 
să-i vadă la lucru în condiţii de 
joc. La FCM Dunărea au intrat 
pe teren 23 de jucători - câte o 
echipă în fiecare repriză, în timp 
ce portarii au evoluat câte 30 de 
minute. Iată cele două formaţii 
aliniate: Dunărea I: Măstăcan 
- Radu, Hristian, Florea, Cristea - 
Cristescu, Chiriac, Cucu, Dragomir 
- Enache, Negoescu; Dunărea II: 
Comănescu (Trihenea) - Valentin 
Ion, Căldăraru, Teleagă, Ghiocel - 
Moroşanu, Chebac, Eni, Smadu - 
Chelaru şi Sorin Drăgan.

Gh. Arsenie

Liga a III-a

Oţelul II,  
ţinută în şah de Dorohoi

Terenul sintetic din Complexul 
Sportiv „Siderurgistul” a fost 
gazda meciului derbi al primei 
serii, între ocupantele prime-
lor două locuri: Oţelul II şi FCM 
Dorohoi. Situaţia din clasament 
s-a dovedit a nu fi doar una con-
juncturală, cele două combatan-
te furnizând un joc interesant şi 
echilibrat, încheiat la egalitate: 
1-1 (1-0).   Gazdele au punctat 
în prima repriză, în urma unei 
combinaţii pe flancul drept, cu 
Samoel Cojoc finalizând la colţul 
lung pasa primită de la Enescu. 
Egalarea s-a produs dintr-un 
penalti (min. 75), transformat de 
Bordeianu. Gălăţenii au avut su-
ficiente alte oportunităţi, rămase 
nefructificate: Chipirliu - singur 
cu portarul, Mardare - reluare 
alături la un corner, Gohoreanu 
- pe lângă poarta goală şi Lupu 
- cap, din plonjon, trimis într-un 
adversar.

 Meciul a fost arbitrat de bu-
cureşteanul Andrei Chivulete.

 Oţelul II a jucat în formula: 
Vlasie - Cârjă, Gâţă, Mardare, 

Murgoci - Manea, Enescu, 
Gohoreanu, Cojoc - Ousmane 
Gueye şi Chipirliu. Au mai jucat: 
Adăscăliţei - care l-a înlocuit pe 
Cojoc, accidentat, Ciurea (în lo-
cul lui Gueye) şi Lupu (în locul lui 
Gohoreanu).

 În etapa viitoare, Oţelul II va 
sta, pentru ca în runda a VI-a să 
primească replica celor de la 
Bucovina Rădăuţi.

 Iată rezultatele înregistrate 
în această etapă: SC Bacău - CSM 
Moineşti 2-4, Young Stars Panciu 
- Kosarom Paşcani 1-0 şi Sporting 
Suceava - Aerostar Bacău 1-0. 
Echipele Petrotub Roman şi 
Bucovina Rădăuţi au stat.

 Echipa gălăţenilor Băncilă şi 
Ragea îşi menţine poziţia de li-
der în prima serie - cu 8 puncte, 
secondată de Moineşti şi Panciu 
- cu câte 7 puncte.

Gh. Arsenie
Foto: Ionatan Ţuţu

Handbalistele de la Danubius, înfrângere în oraşul vecin

Brăila, tărâm interzis!
S-au scurs deja patru etape 

din Liga Naţională feminină şi 
handbalistele de la Danubius 
Galaţi încă nu au acumulat vreun 
punct, instalându-se pe ultimul 
loc al clasamentului. Ultima con-
fruntare a jucătoarelor pregătite 
de Alexandrina Soare a avut loc 
sâmbătă după-amiază, la Brăila.

Oraşul vecin a rămas şi de 
această dată o destinaţie in-
terzisă, de unde reprezentanta 
Galaţiului nu izbuteşte să obţi-
nă puncte. Brăilencele, cu fosta 
“oţelară” Alina Branişte Horjea în 
zi de graţie (autoare a 11 goluri), 
au dominat partida pe întreaga 
sa durată. Paradele portarilor 
Bobeică şi Ancerencu şi golurile 
înscrise de ucraineanca Glibko 
au fost singurele atuuri pe care 
Galaţiul le-a prezentat în poliva-
lenta din oraşul vecin.

În toată această ecuaţie au 
mai intervenit şi greşelile arbitri-
lor, astfel că Dunărea Brăila a mai 
bifat un succes în istoria confrun-
tărilor cu Galaţiul: scor 23-18.

Campionatul se întrerupe 
până pe 14 octombrie, când HC 
Danubius va întâlni echipa selec-
ţionerului Gheorghe Tadici, HC 
Zalău.

Danubius: Bobeică (12 in-
tervenţii), Ancerencu (4), Ciontu 

- Glibko 8 goluri, Pătuleanu 3, 
Cioaric 3, Cricleviţ 2, Curtean 1, 
Burlacenko 1, Lazarin, Zaremba, 
Mărginean, Trandafir, Gheorghe, 
Dodan şi Başa.

Marius Chiriliuc
Sursă foto: infobraila.ro

Samoel Cojoc, marcatorul 
echipei gălăţene

CS TURNU SEVERIN - OŢELUL GALAŢI 1-1 (1-1)

Meci disputat sâmbătă, în etapa a IX-a din Liga I;
Stadionul Municipal din Turnu Severin; spectatori 2.500;
Au marcat: Thomas (45’+1), respectiv Punosevac (20’);
Cartonaşe galbene: Golici ‚73 / Viglianti ‚5, Băjenaru ‚29;
CS Turnu Severin: Marinescu - Buleică, Bălău, Dandea, A. 

Giurgiu - Moutinho, Golici, Olah, Zaharia - Thomas (Arnăutu ‚88), 
Vancea (Neacşa ‚72). Antrenor: Nicolo Napoli;

Oţelul Galaţi: Brăneţ - Râpă, Perendija, Costin, Cucu - Neagu 
(Filip ‚66), G. Giurgiu - Iorga, Viglianti (Stromajer ‚60), Băjenaru - 
Punosevac (Inkango ‚79). Antrenor: Viorel Tănase;

Arbitru: Istvan Kovacs (Carei) - asistat de Marius Nicoară (Băile 
Herculane) şi Alexandru Cerei (Cluj).

Fotbal-Liga I

Iorga a irosit ocazia meciului la scorul de 1-0
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Cetăţeni  
fără protecţie
„Nu vezi 
poliţist  
prin zonă”

Am avut surpriza să 
descoperim că gălăţenii 
din zona Complexului 
studenţesc duc dorul 
unui post de…Poliţie, 
siguranţa locuitorilor fi-
ind ameninţată zilnic de 
anumiţi cetăţeni neprie-
tenoşi. „Nu vezi poliţist 
prin zonă. Ne este frică să 
ieşim noaptea pe stradă 
de teamă să nu se ia ro-
mii de noi. În plus, seara 
se adună mai mulţi tineri 
la cele patru, cinci baruri 
din zonă, care ne fac via-
ţa un calvar. Nu ştim la 
cine să mai apelăm pen-
tru siguranţa şi liniştea 
noastră, în astfel de îm-
prejurări”, ne-a povestit 
Angela, o studentă care 
locuieşte în cămin.

Crina Iancu

Parcul CFR
„În copilăria 
mea era multă 
viaţă aici”

„Parcul CFR este un 
loc care îmi aduce amin-
te de tinereţe. Aici era o 
fântână arteziană, era un 
foişor unde veneau ar-
tişti sau fanfare şi ţineau 
spectacole. Era un loc 
curat şi frumos, amenajat 
în stil rustic, unde se des-
făşurau multe activităţi 
educative cu copii, ne-a 
spus doamna Mihaela, de 
la Căminul de Pensionari 
din zonă.

„Eu am ieşit cu copilul, 
că e linişte, deşi nu e în-
grijit acest spaţiu. Cu toa-
te acestea, este între pu-
ţinele locuri de agrement 
din Galaţi şi ar trebui să 
fie în atenţia autorităţilor 
locale”, ne-a spus Iulian 
U., din Galaţi.

Maria Stanciu
Foto: B. Codrescu

Parcare pe trotuar
Intrarea în bloc, blocată de maşini

Gălăţenii de la blocul „Ialomiţa” ne-au semnalat că intrarea în sca-
ra propriului bloc este adeseori blocată de fel de fel de maşini. „Ca 
să intrăm în scara clădirii, trebuie să ieşim în strada care duce spre 
Teatrul Muzical din cauza maşinilor parcate pe trotuar. Am anunţat 
de mai multe ori organele de ordine, dar problema persistă”, ne sesi-
zează Asociaţia de Proprietari nr. 116 bis.

Maria Stanciu

Doi plămâni verzi
Parcurile au nevoie de atenţie

Grădina Publică şi Parcul CFR au fost între oazele de verdeaţă pe 
care le-am surprins în raidul nostru. Şi dacă grădina este în plină re-
dimensionare şi reamenajare, Parcul CFR ar avea mare nevoie de o 
astfel de iniţiativă, fiindcă este un loc iubit de gălăţeni. Ce stare dom-
neşte pe aici veţi afla într-o altă ediţie a ziarului nostru.

Maria Stanciu

Canalizarea - marea problemă la blocurile I1 şi I2

Pe strada Florilor, miros pestilenţial
Depăşim căminul studenţesc 

B, cu atenţie, fiindcă suntem 
avertizaţi de o plăcuţă că am pu-
tea să ne trezim cu tencuiala în 
cap. Oricum, căminul este locuit 
de studenţi care nu sunt dispuşi 
să se plângă. Unii spărgeau se-
minţe, alţii erau la cafea...

Iată-ne îndreptându-ne pe 
strada Florilor, înspre blocul I1. 
Strada e abia asfaltată şi este în 

total „dezacord” cu restul stră-
duţelor de ţară, unele cu pietriş, 
altele în plină refacere. Pe strada 
Florilor nu miroase a parfum de 
floare, ci a canalizare... Până la 
blocul I1 ne întâmpină o echipă 
de constructori, care asfalta de 
zor. Zice-se că zorul constructo-
rilor se datorează „unui raid ino-
pinat al primarului Marius Stan”, 
făcut cu ceva timp în urmă, când 

edilul-şef i-a surprins pe lucrăto-
rii unei societăţi de construcţii 
˝chinuindu-se˝ de mama focului 
să mai aşeze o piatră la bordura 
unei străzi. Pare-se că vizita no-
ului primar a avut efect. Imediat 
s-a asfaltat strada Florilor”, ne 
spune călăuza noastră prin car-
tier, Liviu Kirali, proprietar la blo-
cul I1.

Canalizări de la mijlocul 
veacului XX

Liviu Kirali ne-a căutat însă 
pentru o altă problemă gravă, 
anume canalizarea celor două 
blocuri I1 şi I2, care „toată vara 
a emanat un miros pestilenţial 
de nu puteai să stai pe căldura 
toridă nici în casă, nici în faţa blo-
cului”, spune Kirali. Blocurile I1 şi 
I2, clădiri cu patru etaje, sunt de 
prin 1959 şi au canalizări vechi. 
„Ţevile canalizării trec printr-un 
canal din cărămizi, dar din cauza 
apelor cărămizile s-au deteriorat, 
sunt desfiinţate. Presiunea apei 
a dat ţevilor de canalizare o altă 

traiectorie, care nu mai este lini-
ară, ci în formă de V”, spune pro-
prietarul.

Când plouă, aici este jale. Ies 
din canalizare, în subsolul blocu-
rilor, tot felul de mizerii pe care 
hârtia nu le suportă. „De câţiva 
ani, am făcut nenumărate me-
morii la Primăria Galaţi să vină 

şi să înnoiască instalaţia, pentru 
că este un pericol public. Vine 
toamna şi ne este groază de mi-
zeria care se adună în subsol”, 
spune proprietarul neputincios, 
asemenea vecinilor lui.

Barurile produc nopţi albe  

Multe sunt problemele con-
cetăţenilor din plin centrul 
Galaţilor. O altă sesizare a venit 
de la blocul „Ialomiţa”, de unde 
aflăm alte dureri. Una dintre ele 
este cea legată de poluarea fo-
nică pe care o produc cele vreo 
trei-patru unităţi de alimentaţie 
publică - baruri, cârciumi pentru 
nunţi, cumetrii - care transformă 
zona, la sfârşitul săptămânii „şi 
întotdeauna după ora 23.00,  în-
tr-un loc al disperării”.

Asupra acestor aspecte, dar şi 
al modului cum vor fi gestionate 
cele semnalate ne vom opri şi în 
numerele viitoare.

Maria Stanciu
Foto: B. Codrescu

Paradisul câinilor şi al pisicilor

Parcul de sub gunoaie
În drum spre căminul studen-

ţesc B (tot B, ca şi blocul de la 
stradă), trecem printr-un parc al-
tădată, un plămân verde pentru 
cei de aici. „Parcul acesta a ajuns 
o curte plină de gunoaie. Recent, 
cei de la serviciul de specialitate 
al Primăriei Galaţi au venit şi au 
tuns bălăriile şi, din cauza căldu-
rii, probabil, au tăiat şi arbuştii 
într-un mod în care nu ştim dacă 
îşi vor mai reveni. Atâta dispreţ 
pentru natură, într-un oraş în 
care spaţiul verde pe cap de lo-
cuitor este în suferinţă. Parcul 
acesta nu a mai fost îngrijit de 
multă vreme. Mi-am cumpărat o 
greblă şi am ieşit să fac curăţenie, 
nu putem sta în mizeria asta”, 
ne-a spus gălăţeanca Daniela 
Ţuchel, pensionară, în vârstă de 
62 de ani.

Reabilitarea unui cămin 
studenţesc, abandonată

„Durerea noastră cea mare 
este că de cel puţin vreo cinci-şa-
se ani la blocul alăturat, altădată 
cămin studenţesc, trenează lu-
crările de consolidare. În plin cen-
trul Galaţilor, jaful a fost la rang 
de lege. Romii au scos geamurile, 
au furat instalaţiile, caloriferele, 
au cărat tot ce-au putut din că-

minul studenţesc A. Au rămas în 
schimb mormanele de gunoi şi de 
moloz şi este mare pericol ca aici 
să se aciueze şobolanii, că oricum 
acum este paradisul câinilor, al pi-

sicilor şi al gunoaielor. Nu credem 
să existe   într-un alt cartier atâtea 
animale abandonate ca aici”, se 
plânge Florica Paraschiv, pensio-
nară şi proprietară la blocul A.

 

Câini şi pisici de centru

Ne împrietenim cu toate vie-
ţuitoarele din zonă şi ne strecu-
răm pe străduţele campusului. 

Retina ne este agresată de rui-
nele căminului, de molozul care 
zace de mulţi ani. Oricum, lucră-
rile sunt abandonate şi nu se ştie 
când vor fi reluate. „Suntem în 
criză, aţi uitat?”, mă atenţionează 
un student care nu doreşte să-şi 
dea numele.

Ne întâmpină până la căminul 
studenţesc B alţi câini comuni-
tari... Până la proba contrarie, îi 
percepem ca pe nişte prieteni. 
Sunt înfometaţi... Oricum, aceste 
animale nevinovate sunt aici în 
număr mult mai mare decât în 
alte părţi ale oraşului. Unii dintre 
ei se tot scarpină. E dezolant...

În urmă cu un an, aflându-
ne în Cehia, nu am văzut nici 
picior de animal abandonat pe 
străzi. Nici în Praga, nici în Brno. 
Stăpânii animalelor îşi însoţeau 
patrupedele şi pentru necesităţi 
erau pregătiţi de acasă cu punga, 
făraşul şi mătura. Nici în Italia nu 
am văzut animale hoinărind pe 
stradă în derivă şi nici în Egipt 
sau Israel... În aceste ţări, stăpânii 
de animale care-şi abandonează 
patrupedele companioane sunt 
aspru sancţionaţi. Pe când se va 
găsi o soluţie şi la noi?

Maria Stanciu
Foto: B. Codrescu

Întâlnirea cu gălăţenii la ma-
gazinul nr. 55 al „Vieţii libere” 
- „Chioşcul studenţesc” - a rea-
dus în atenţia noastră probleme 
vechi şi grave care trenează de 
mulţi ani în această parte centra-
lă a urbei. Nu ne-am închipuit că 
de-a dreapta şi de-a stânga fru-
moasei străzi Domneşti, „agre-
mentată” cu Grădina Publică în 
plină refacere, blocurile vechi 
- aflate în continuarea Grădinii 
Publice, parte a ansamblului ur-
banistic stradal, cu valoare de 
patrimoniu - stau gata să cadă, 
iar noile şi temporarele „edificii” 
- „cârciumile din zonă, una mai 
deocheată şi mai zgomotoasă 
decât alta” - le dau insomnii gă-
lăţenilor. Locuitorii de aici nu au 
o piaţă, iar pentru aprovizionare 
aleargă până la Piaţa Centrală pe 
jos, cu taxiul sau cu maşina per-
sonală.

Neorânduială şi delăsare

Nu ne-a trecut prin cap că în 
campusul universitar, într-un 
perimetru relativ strâmt, con-
vieţuiesc, în neorânduială, de-
lăsarea şi nepăsarea. Un fel de 

amuzament amar ne-a cuprins 
când am încercat să aflăm, de la 
agenţii economici din zonă, cum 
se numesc blocurile ce străjuiesc 
pe Domnească nr. 142, vizavi de 
magazinul de ziare al „Vieţii libe-
re”. Şi mai mare ne-a fost mirarea 
că nimeni dintre cei cu afaceri în 
zonă nu ştia. În schimb, cei care 
locuiesc aici au simţit simt pe 
pielea lor, în ultimii ani, că apro-
vizionarea în zonă a devenit un 
calvar. „De când s-au desfiinţat 
alimentara şi magazinul de le-
gume, ne descurcăm cum dă 
Domnul”, zice Florica Paraschiv, 
pensionară.

Cade stucatura

Ne-am îndreptat către „inima” 
campusului universitar, cartier 
pe care istoria l-a aşezat în pre-
lungirea „ansamblului urbanistic 
stradal” (obiectiv de patrimoniu 
naţional) care ţine de la strada 
Mihai Bravu nr. 2 până la Grădina 
Publică. De la proprietarii din 
zonă  aflăm că cele două blocuri 
de la stradă, cu arhitectură de 
epocă - cu stucatură şi balcoane 
care stau gata să le cadă trecă-

torilor în cap - sunt blocurile A şi 
B. „Ele au fost proiectate pentru 
profesorii universitari şi au fost şi 
cazărmi ale Armatei Ruse. Dar pe 
cine mai interesează astăzi isto-
ria şi cui să spunem că măcar fa-

ţadele acestor clădiri ar trebui să 
fie păstrate? Ele sunt un pericol. 
Ni s-a spus de la Primărie că dacă 
facem curăţenie să nu schimbăm 
faţada blocurilor! Dar noi nu 
avem posibilitatea să întreţinem 

aşa o arhitectură din bănuţii de 
pensie. Uitaţi, cei care s-au mutat 
aici le-au acoperit şi, acum, cele 
două blocuri vechi arată ca vai 
de ele”, observă Mariana Manole, 
pensionară.

Campusul universitar - sub povara nepăsării

Ruine în centrul Galaţiului
Indiferenţă
Edificii mâncate  
de vreme

Timpul a trecut necruţă-
tor peste blocurile din acest 
cartier. Fostele cazărmi, de-
venite imobile civile, impre-
sionau prin aspectul îngrijit 
şi deosebit. Nepăsarea auto-
rităţilor şi chiar a locatarilor a 
dus la deteriorarea clădirilor. 
Tencuiala dă să cadă, vopsea-
ua e scorojită, iar ornamente-
le demult impunătoare abia 
se mai ţin de pereţii mâncaţi 
de vreme. O altă construcţie 
veche lăsată în paragină este 
fosta Şcoală numărul 23. 
„Şcoala numărul 23 e aban-
donată. Romii au dărâmat-o 
ca să vândă cărămizile”, ne-a 
adus la cunoştinţă Costel 
Lupu, un pensionar. Aceeaşi 
soartă a avut-o şi stadionul 
„Portul Roşu”, care a rămas 
fără bănci şi fără gazon, tot 
din cauza indiferenţei.

Crina Iancu

În vizor
Cartierul  
fără piaţă

Cartierul “Complexul stu
denţesc” îi găzduieşte an 
de an pe studenţii care sunt 
cazaţi în cămine, dar şi pe lo-
catarii acestei zone aparent 
liniştite. Întâlnirea noastră cu 
cititorii ne-a adus în vizor o 
serie de probleme sociale cu 
care se confruntă gălăţenii. 

Una din durerile lor este 
lipsa unei pieţe şi, de ceva 
timp, a unui magazin ali-
mentar. Oamenii sunt nevo-
iţi să îşi facă aprovizionarea 
în Piaţa Centrală şi, cum nu e 
un mijloc de transport până 
acolo, mersul pe jos e singu-
ra opţiune dacă nu deţin o 
maşină personală. 

„Nu avem piaţă, nu este 
magazin alimentar. Merg 
până în Piaţa Mare ca să-mi 
fac cumpărăturile. Nu există 
un mijloc de transport până 
la piaţă. Înainte veneau oa-
meni cu zarzavaturi, ne era 
mai uşor, dar au fost alungaţi 
de autorităţi. A fost Piaţa «11 
Iunie», care avea de toate. Şi 
pe strada «6 Martie» a fost 
un magazin alimentar care 
acum e restaurant“, ne-a 
spus Petrişor Manole, un gă-
lăţean în vârstă de 78 de ani.

Crina Iancu
Foto: Bogdan Codrescu

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiec-
tul “Modernizare trotuare si accese 
in curti zona IV - comuna Movileni, 
Judetul Galati”, propus a fi realizat 
pe amplasamentul din intravilanul, 
Comunei Movileni, Judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui A.R.P.M. Galati din str. Regiment 11 
Siret nr.2 , Galati si la sediul Consiliului 
Local al Comunei Movileni in zilele de 
luni-vineri, intre orele 08,00 – 14,00. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.R.P.M. Galati din str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galati. (32506)
• S.C. STEEL ROOF-ART SRL GALATI, cu 
sediul social in str. PORTULUI NR.157, 
GALATI, anunţa publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu, in scopul desfasurarii activi-
tăţii de productie de profile obtinute 
la rece - cod CAEN 2433, la punctul de 
lucru din Galati, Zona Tirighina, tar-
laua 196,parcelele 1344/7 si 1344/8, 
jud. Galati. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicita autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni pana 
vineri, intre orele 8.00 – 14.00 la se-
diul AGENTIEI REGIONALE pentru 
PROTECTIA MEDIULUI GALATI, Strada 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, Jud. 
Galaţi, cod 800322,. Observatiile, su-
gestiile si/ sau propunerile publicului 
se primesc in scris la sediul A.R.P.M. 
Galaţi. (32891)

Felicitări

 

• Patru bobocei de trandafiri în pă-
rul scumpei noastre Manea Emilia 
Maria, cu ocazia zilei de naştere. 
Multă sănătate şi noroc în viaţă din 
partea părinţilor Andu şi Cati, şi în 
mod special din partea bunicului 
Costel care te iubeşte mult, mult 
de tot. (32879)

Vânzări Auto
• Ford Focus, 2001, benzină, Germania. 
Telefon 0755756194. (30195)

• Vând Iveco, an fabricaţie 2003, 
5000 euro. 0724529085. (31756)

• Vând 3 tichete Remat. 0744606059. 
(32059)

• Vând Cielo Executive 2002, preţ 
negociabil. 0749080272. (32121)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (32228)

• Vând sau schimb Jeep 4x4, 2008. 
0744247701. (32244)
• Vând Opel Corsa 2004, recent adus. 
0743878792. (32331)
• Vând Logan, full, unic proprietar, în-
treţinut. 0743155177. (32332)
• Vând VW Vento, înmatriculat RO, 
funcţionează ireproşabil, an 1993, preţ 
1900 E. Tel. 0749878188. (32654)
• Vând Cielo. Tel. 0740551803. (32691)
• Rulotă fast- food, utilată complet, 
2006, înmatriculată, urgent. 4500 E. 
0724040068. (32758)
• Renault Megane 2007, preţ neg. 
0727356616. (32857)
• Vând maşină Skoda Octavia, 1,4 MPI, 
2011. Tel. 0744781120. (32953)
• Vând Fiat Punto, fabricat 1998, 1200 
cc, km 120.000, albastru metal, preţ 
negociabil. Telefon 0767578162. 
(32996)
• Vând autoutilitară Ford Transit. 
Preţ negociabil. Telefon 0767578162, 
0746569547. (32997)
• Vând vouchere. 0755462662. (33025)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (30004)
• Cumpăr autoturisme 2002- 2010, ori-
ce tip. 0742597315. (30209)

• Cumpăr autoturisme orice tip, 
după 2002. 0745208845. (30438)

• Cumpăr SUV 4x4, după 2000, funcţio-
nal. 0745208845. (32065)
• Cumpăr maşini pentru Rabla, asigur 
radiere. 0740904551. (33035)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (29655)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (29606)

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit. Montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(26947)
• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, garduri+ porţi, zugră-
veli, şapă, trotuare, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (28915)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (29046)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (29104)
• TRANSPORT marfă intern şi internaţi-
onal, 2t. 0744825015. (29247)
• Reparaţii instalaţii sanitare, electrice, 
maşini spălat, frigidere. 0743740791, 
0764202134. (30929)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le. Telefon 0752273277. (31225)

• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (29489)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(29609)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (29656)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (29657)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma-
teriale de construcţii. Transport 3,5- 4 
tone, 0741568633 (29661)
• SC execută hidroizolaţii, termo-
sudabile, calitate, garanţie. Tel. 
0728053464. (29686)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (29715)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (30073)

• Executăm, la preţuri mici, tâmplărie 
PVC. 0745516410. (31233)

• Încălzire radiantă. Confort şi econo-
mie. 0731325221. (31462)
• Execut puţuri forate până la 70 m. Tel. 
0754984501. (31525)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0746848020. (31528)
• Executăm gresie, faianţă, glet, rigips, 
zugrăveli, instalaţii sanitare, izolaţii 
termice. 0749328070. (31776)
• Executăm curăţăm sobe şi hornuri, 
zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
faianţări, rigips, şape. 0336884302, 
0754309681. (31907)

• Evidenţă contabilă, inclusiv 
transmitere declaraţii fiscale. 
0744766897, 0236470107. (31908)

• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (31985)
• Executăm lucrări pentru amenajări 
interioare de orice tip, preţuri avanta-
joase, negociabile pentru oricine, seri-
ozitate. 0756845781. (32016)
• Execut zugrăveli, tapet, rigips, F+G, 
instalaţii sanitare, electrice, lambriuri, 
parchet. 0744291422. (32183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32254)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (32255)

• Fier forjat, garduri, porţi, copertine, 
balustrade. 0755503261. (32300)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, proiecte „Electrica”, automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (32451)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(32452)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (32468)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, tâmplărie PVC. 0757121223. 
(32521)
• Execut construcţii vile, case, amena-
jări, hidroizolaţii şi termoizolaţii la cele 
mai mici preţuri. 0751393507. (32640)
• Mobilă la comandă, dressinguri, 
uşi culisante, modele deosebite. 
0745534764. (32682)
• Electrician cu experienţă execut 
lucrări de profil, instalaţii, montaje, 
calcul de lucrare gratuit. 0752233114. 
(32684)
• Executăm instalaţii sanitare, centra-
le termice, branşamente individuale, 
subsoluri, apometre. Preţuri negocia-
bile, seriozitate. 0755345456. (32861)
• Profilare, nivelare, compacta-
re teren, închiriere Autogreder, 
Vibrocompactor 10 tone. 0740420905. 
(32862)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Telefon 0741486120. (32864)
• Echipă finisori executăm orice ţine 
de amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0746498606. (32882)
• Executăm zugrăveli, faianţări, insta-
laţii electrice, rigipsări. 0749025352. 
(32906)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0746853939. (32919)
• Îndrum efectuarea temelor şi/sau 
pregătesc performant -învăţământ 
primar. Tel. 0753661359. (32922)
• Amenajări apartamente, spaţii, case, 
termoizolaţii polistiren, rigips, parchet, 
zugrăveli, seriozitate. 0745989324. 
(32977)
• Executăm amenajări interioare şi hi-
droizolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (32993)
• Executăm termoizolaţii exterioare cu 
polistiren. Oferim calitatea şi garanţia 
lucrării. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(32994)
• Executăm faianţări, zugrăveli, 
lambriu, sobe, rigips, tencuieli. Tel. 
0742870202. (33012)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(33020)
• Instalaţii, tencuieli, rigips, glet etc., 
seriozitate. 0747542763. (33030)
• Renovez apartamente, finisez case, 
garanţie, seriozitate. 0741722543. 
(33031)
• Zugrăveli, polistiren, tencuieli, fa-
ianţări, rigips, parchet. 0747223364. 
(33055)

Propuneri de 
Afaceri

• ÎNCHIRIEZ/ CEDEZ afacere în func-
ţiune PUB, Club, TERASĂ- restaurant, 
ultracentral. 0724044339. (29813)
• Instituţie financiară nebancară acor-
dă împrumuturi persoane fizice şi ju-
ridice în condiţii avantajoase. Telefon 
0236411122, 0724599854. Program L- 
V, 9.00- 17.00. (30081)

• Gratuit! Spaţiu spre folosinţă, 
format din 3 cabinete medicale, 
avizate sanitar, zona Complex 
Ancora-Mazepa 1. Telefon: 
0744208993. (31802)

Cursuri
• Cursuri Club Alice- formator limbi 
străine, mentor, metodist, antrepre-
nor, inspector în domeniul S.S.M, 
agent asigurări, masaj reflexoterapie, 
frizer- coafor, manichiură, unghii teh-
nice, cosmetician make-up, opera-
tor PC, tinichigiu vopsitor auto. Tel. 
0741393712, 0236437177. (31803)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Cătălina cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu desface cununii legate, 
împreunează căsnicii destrămate, 
scoate argintul viu, dezleagă farmece 
şi blesteme, are planta iubirii. 
0742607341. (32264)

• Unica tămăduitoare cu leac sfânt, 
Aurica, vă scapă de farmece, bleste-
me, cununii legate, căsnicii destrăma-
te, beţia. Rezolvare 5 ore. Apelaţi 
0731203412, 0753704462. (32358)

Licitaţii
• D.G.F.P. GALATI prin Adm.Fin. Publice 
Liesti, scoate la vanzare prin licitatie 
publica in conformitate cu preve-
derile O.G.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicat, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare, ur-
matoarele bunuri mobile apartinand 
debitorului KYBMAR SRL, Liesti, CIF 
26360380: - Lada frigorifica 418 L 1 
buc. Pret pornire 466 lei - Vitrina frigo-
rifica 1500 1 buc. Pret pornire 827 lei - 
Vitrina frigorifica 2000 1 buc. Pret por-
nire 2353 lei - Lada frigorifica 1 buc. 
Pret pornire 303 lei. Bunurile mobile 
sunt situate in incinta societatii, nu 
sunt grevate de sarcini, iar valoarea lor 
este fara TVA. Licitatia va avea loc la 
sediul AFP Liesti din localitatea Liesti, 
jud. Galati, in data de 04.10.2012, orele 
10,00, la pretul de pornire mentionat. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri, sa instiinteze 
destre aceasta organul de executare, 
nainte de data stabilita pentru van-
zare. Cei interesati in cumpararea bu-
nurilor sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare, sau in cazul 
vanzarii la licitatie, dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei, imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, copie dpa actul de 
identitate, dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data sta-
bilita pentru vanzare si la locul fixat in 
acest scop. Potrivit dispozitiilor art.9 
alin.(2) lit.d din O.G.92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia ma-
suri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Relatii 
suplimentare la tel. 0236 821574- A.F.P. 
Liesti. (32916)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 04, luna octombrie, ora 11:00, 
anul 2012, la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 606, se vor vinde prin li-
citaţie următoarele bunuri mobile 
aparţinând SC VENTOCLIMA SRL, cu 
sediul in Galaţi, Str N. Balcescu, nr.13B, 
Bl. Tronson 1, sc. 1, Ap.7, avand CIF 
26702084. SESIUNEA I LICITATIA I, Lei. 
Denumirea bunurilor mobile, descri-
ere sumara (se vor indica drepturile 
reale care greveaza bunurile, daca e 
cazul). Pretul de evaluare sau de por-
nire a licitatiei, exclusiv TVA. Cota TVA. 
Autoturism Mercedes 250D Berlina, 4 
usi; 3245; 24,00%. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui 
bun să înştiinţeze despre aceasta or-
ganul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: - oferta de cumpărare; - 
dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; - împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de oficiul 

registrului comerţului; - pentru 
persoane juridice străine actul de 
ĩnmatriculare tradus in limba româ-
nă; - pentru persoane fizice române, 
copie de pe actul de identitate; -dova-
da emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat ĩn acest scop. Impotriva 
prezentului ĩnscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, ĩn termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, ĩn conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 5 camera 510 sau la telefon 
491010 interior 2142. (32923)

Meditaţii
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (29948)
• Profesoară meditez engleză şi fran-
ceză, orice nivel. 0740464589. (32123)
• Profesor cu experienţă, meditez lim-
ba germană, inclusiv preşcolari. Tel. 
0740531822. (32921)

Matrimoniale
• Tânăr 28 ani, înalt, atletic, fără 
vicii, fără obligaţii, serviciu stabil, 
caut tânără suplă, serioasă pentru 
prietenie, căsătorie. 0742815626. 
(32569)

Pierderi

• Câine alb complet, creţ, zona Centru, 
Elice-Nespălata, talie mijlocie, ham 
lesă roşie. Recompensă 700 lei. Tel. 
0733923952. (32888)

Diverse
• Consiliul Local comuna Movileni, 
judetul Galati , titular al proiectului 
“Modernizare trotuare si accese in cur-
ti zona IV - comuna Movileni, Judetul 
Galati”, anunta publicul interesat 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. 2  şi 3 din 

Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republica-
tă, cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă în 
şedinţă extraordinară,  Consiliul local al municipiului Galaţi, 
în data de 27.09.2012,  ora 15.00, în sala de şedinţă de la  se-
diul Instituţiei Prefectului, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului  
general de venituri si cheltuieli al municipiului Galati pe 
anul 2012;

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi – Marius Stan
2. Interpelări, intervenţii, cereri;
3. Diverse.

Prestări Servicii
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, et. 1. Tel. 
0741255613. (32250)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, Mazepa, bloc G3 parter, preţ 
100000 lei. Telefon 0770664099. 
(32310)
• Vând garsonieră Micro 40, A-uri, par-
ter, îmbunătăţiri, preţ 45000 lei. Tel. 
0746850713. (32328)
• Ţiglina 1, A-uri, termopan, uşă meta-
lică. 0743806922. (32584)
• Vând contract garsonieră nefamilişti. 
0752203520. (32620)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. Tel. 
0752137632. (32649)
• Garsonieră M19, G5, 3/4. 0751871039. 
(32714)
• Garsonieră, Dunărea, baie, balcon, 
mobilată, utilată. 0754781722. (32732)

• Garsonieră, Viaduct, parter, baie, li-
beră, 45000 ron. 0746474992. (32987)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră 3/8, Micro 20, 42 mp, după 
ora 17.30. 0756546629. (32098)
• Particular vând apartament Mazepa, 
amenajat, 22.000 euro. 0743806922. 
(32589)
• 1 decomandată Centru, etaj 3, 95000 
lei. 0755203203. (32668)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, bucătărie 
mobilată, 80.000 lei neg. 0726080055. 
(32960)
• Vând 1 cameră General, renovat, 
mobilat, utilat lux, CT. 0724169060. 
(32962)
• P.f. vând /schimb apartament 1 ca-
meră cu apartament 2 camere, PS-uri, 
Ţiglina 1. Tel. 0743162457, 0744927019. 
(33021)

Vânzări 2 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (29658)
• 2 camere, 30000 euro, în rate. 
0768157583. (31223)
• Vând apartament 2 camere şi garaj, 
I.C.Frimu. 0742170898. (31430)
• Faleză. Apartament ultraîmbunătăţit, 
finisaje superioare, 80 mp. Vizionarea 
este o experinţă plăcută. 0744652194. 
(31986)
• Vând ap. de lux, 2 camere Ţiglina 1, 
bloc PS13A. Tel. 0742041330. (32089)
• Vând apartament semidecomandat 
2 camere, Micro40, p,g,f,t, centrală ter-
mică, 95000 neg. 0746719318. (32295)
• Vând apartament 2 camere. 
0749052582. (32317)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, Micro 19, negociabil. 
0745516378. (32564)

• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandat, Grădina Publică, 
30000 E negociabil. 0746531473. 
(32366)

• Apartament 2 camere mobilat, utilat, 
Micro 13B. 0744442006. (32379)
• P.F. vând apartament 2 camere, IREG, 
et.1, 56 mp, mobilat şi amenajat mo-
dern, CT, AC, G, F, P, T, utilităţi separate. 
0747057572. (32437)
• P.F. vând apartament 2 camere, Micro 
40. 0757121223. (32518)
• P.f. vând 2 apartamente Micro 38 par-
ter, simplu şi I.C.Frimu parter, parţial 
îmbunătăţit. 0757631919. (32557)
• 2 camere, parter, balcon, 17 mp, 
Centru. 0754209310. (32582)
• 2 decomandate, 2 balcoane, zonă 
bună. 0757594575. (32583)
• 2 camere, etaj 2, zona Dunărea. 
0742846233. (32585)
• Vând 2 camere, confort 1, îmbună-
tăţiri, etaj intermediar, 125.000 lei. 
0743390207. (32590)

• Persoană fizică vând apartament se-
midecomandat, Micro 17. Preţ 24.000 
euro negociabil. 0757812911. (32616)
• 2 decomandate, Spicu, 40.000 euro 
negociabil. 0728043248. (32622)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, ultraîmbunătăţit, nou, la 
Faleză, P-uri. Tel. 0754894228. (32624)
• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandat, Micro 17, et. 4, preţ 
130000 neg. Telefon 0745874901. 
(32639)
• Vând apartament 2 camere dec., 
în spate la Spicu. Tel. 0744402456. 
(32650)
• 2 decomandate Aurel Vlaicu, etaj 
2, 55 mp, 140.000 lei. 0753315163. 
(32658)
• 2 decomandate Mazepa, etaj 1, 56 
mp, simplu, 38000 euro. 0755203203. 
(32661)
• 2 decomandate M20, simplu, 130000 
lei. 0753315164. (32662)
• 2 decomandate Micro 21, parter, îm-
bunătăţit. 0753315162. (32669)

• 2 camere M20, parter, 21000 E. 
0751871039. (32713)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, central. 0742598623. 
(32730)
• P.F. vând apartament 2 camere, cen-
tral, lux. 0744572471. (32734)
• Vând 2 camere Micro 38, la stradă, 
95000. Tel. 0746141923. (32742)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 1, 
parter, balcon, beci. 0756500084, 
0752966196, 0336407692. (32760)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa II, etajul 2, ultralux, 42.000 
E negociabil. Tel. 0756604799, 
0763614460. (32840)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
întreţinut, acces 150 m din strada 
Brăilei, etaj 1. Tel. 0744553290. (32928)
• P.F. vând apartament 2 camere, par-
ter, cu balcon, Micro 17. 0745871060. 
(32950)
• Vând 2 camere Ţiglina, 105.000 lei 
negociabil. 0749376977. (32956)

• Vând 2 dec. Mazepa, renovat lux, 
42.000 E neg. 0724169060. (32957)
• Vând 2 dec. Micro 20, 30000 E. 
0726080055. (32959)
• Micro 19, etaj intermediar, imbunata-
tit, 27.000E, 0758331449. (32969)
• Ireg, etaj 3, CT, TP, partial imb, 
39.000E, 0752627723. (32970)
• Icfrimu, etaj 1, simplu, liber, 115.000lei, 
0758331449. (32971)
• Micro 20, parter, 35mp, simplu, 
20.000E, 0752627723. (32972)
• 2 decomandate, zona Dunărea, etaj 
6, liber, 23000 euro. 0747708566. 
(32988)
• 2 camere M17, balcon cu autorizaţie, 
125.000 lei. 0755545735. (33006)
• 2 decomandate ICF, îmbunătăţit, 
125.000 lei. 0747569090. (33007)
• 2 camere Mazepa I, et. 1, liber, 31.000 
euro. 0755545735. (33008)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, etaj 3, 
curat, 2 balc, 126.000 ron, 0745/526231. 
(33016)
• 2 camere Aviatia, etaj 3, imbunatatit, 
68.000 Ron. 0754/267318 (33017)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Brăilei, bloc BR1B, et. 1. Relaţii 
0748039433. (33027)
• Proprietar, 2 decomandate I.C.Frimu, 
parter, liber. 0747353387. (33038)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, etaj 1, 2 băi, 75000 euro ne-
gociabil. 0756337204. (27482)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (29659)
• Vând apartament 3 camere lux 
Mazepa I. 0722228351. (30557)
• 49.500 euro, BR16, modificat, amena-
jat, mobilat. 0749374726. (31899)
• 3 camere decomandate +extinde-
re 20 mp parter, I.C.Frimu, ultraîm-
bunătăţit. Tel. 0745623594. (31947)
• Vând ap. 3 camere Piaţa Centrală. Tel. 
0748873410, 0236412727. (32032)
• Vând ap. 3 camere semidecoman-
dat, Ţiglina 1, (în spatele Tribunalului), 
centrală, uşă metalică, 22000 E. 
0746893702. (32132)
• Apartament zona Parfumul Teilor, 
75 mp, 4/10, 55000 euro negociabil. 
0754913769. (32398)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
110 mp, mobilat, ultramodern, cu 2 ca-
mere subsol, intrare prin casă, 290.000 
negociabil. 0728846142. (32493)
• 3 decomandate, 2 băi, I.C.Frimu. 
0757594575. (32586)
• 3 decomandate, 80 mp, Mazepa. 
0754209310. (32587)
• 3 dec., 2 balcoane, 2 băi, îmbunătăţiri, 
etaj intermediar. 0743390207. (32592)

Gars Port, renovata,curata 	 28000 lei
Gars Viaduct, renovata 	 40000lei neg. 
Gars M.40, libera,WC. 	 34000 lei 
Gars M.19, bl. mixt,partial imb.  	 50000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla  	 17500 lei
Gars Tig libera, balcon 	 15000euro
Ap 1 cam M.21, curat  	 73000 lei
Ap 1 cam ICF, liber, curat  	 75000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber 	 21500 euro
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp 	 110000 lei
Ap 2 cam Tig. I, curat,T Um  	 95000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat,mob  	 67000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat  	 115000 lei  
Ap 2 cam ICF, curat, 	 130000lei neg
Ap 2 cam Doja et ¼ , liber 	 140000lei
Ap 2 sdec. M.38, curat 	 80000 lei 
Ap 2 cam M.16,simplu,curat  	 100000 lei
Ap 2 cam Maz II et 2/4 liber 	 155000lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat 	 90000 lei
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber 	 38000 euro
Ap 3 cam dec M.17 simplu 	 140000 lei
Ap 3 cam M.19, simplu,liber 	 105000 lei  
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber 	 45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, imbunatatit. 	 120000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 2 gr.sanitare, 2 balc  	 155000lei
Ap 3 cam Maz., renovat, CT 	 53000 euro

Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT 	 58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber 	 32000 euro
Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4 	 30000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu 	 150000 lei
Ap 4 cam Maz curat 	 70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu 	 31000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu 	 190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu, 	 165000 lei
Ap 4 cam M21 curat 	 155000lei
Teren Arcasilor 	 45 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE

Gars Gara nemob 	 250lei/ luna
Gars Tig.I mob.	 500 lei/luna
Ap 1 cam  Maz , mob. 	 500 lei/luna
Ap 1 cam ICF nemob 	 100 euro/luna
Ap 2 cam M39, mob 	 500lei/luna
Ap 2 cam  M19 nemob 	 500 lei/luna
Ap 2 cam  Sid Vest, mob, util.,  	 150 euro/luna
Ap 2 cam M17, mob, 	 600lei/luna
Ap 2 cam Maz mob nou 	 250 euro/luna
Ap 3 cam  M.13, mob, util.  	 750 lei/luna
Ap 3 cam Tig, mob nou 	 250euro /luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT 	 500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou  	 200 euro/luna

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 19, D-uri, et. 3/4, TP, UM, parchet 120.000lei
3 sdec TIG 1, D-uri, et 1/4, Tp, UM 140.000lei neg
3 dec M 39C, B-uri, et. 1/4, TP, 2 gr sanit 165.000lei
3 dec M 16, et. 3/4, UM, TP, 60mp 165.000lei
3 dec M 20, et 3/10, simplu, 66mp 170.000lei
3 dec M 19, et. 2/10, g+f+p, TP, UM, 70mp, 2 balc 37.000E
3 sdec TIG 2, et 3/4, 2 balcoane, 62mp 38.000E
3 dec SID Vest, et 4/5, TP parchet, 2 balc. 40.000E
3 dec MAZ 2, G-uri, et 8/10, liber 42.000E
3 dec Port, et 4/5, 2 bai, 3 balc, vedere Dunare 43.000E
3 dec Doja, et 3/4, TP partial, UM, 76mp 45.000E
3 dec M 18, et 7/10, CT, TP, AC, UM, g+f+p 45.000E
3 dec Str. Vultur, et. 1/4, TP, AC, 64mp 46.000E
3 dec PC, et 5/6, partial imb, 2 bai, 2 balc, 88mp 65.000E
4 cam Centru, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balcoane, 43.000E
4 dec Doja, p/4, Tp, UM, g+f+p, buc mob,balcon, 53.000E

Case si terenuri
Teren zona Metro 530mp, D=12m, liber de constructie
apa, gaz, current la poarta 27.500E

Inchirieri
2 dec Centru et 3/4, mob si utilat, AC, TP, UM, boiler 300E/luna
Casa Mazepa 2, Str Al. Cernat, 4 camere, grup sanitar, CT, 
TP, g+f+p, alarma, pt birouri, cabinete, saloane 550E/luna

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
1 cam IREG, ET 4/4, Tp, UM, g+f+p 75.000lei
1 cam M 21, ET 3/4, Tp, UM, g+f+p 75.000lei
1 cam MAZ 1, et 4/4, curata, UM, AC 20.000E 
1 cam Centru, et 3/4, usa metalica 95.000LEI

Apartamente 2 camere
2 cam M 19, et. 2/4, g+f, TP, inst ssanit noi 105.000lei
2 cam M 40, F-uri, et 2/4, g+f+p, Tp, boiler 110.000lei
2 dec ICF Str. 1 Dec, et 1/4, liber 47MP 115.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, simplu 125.000lei
2 sdec M 16, et. 3/4, TP, iz. ext, geam baie 125.000lei
2 circulare M 17, et 3/4, liber, geam la baie 26.000E
2 dec TIG 1, et. 4/4, g+f+p, TP, UM, mob si utilat 28.000E
2 dec SID, SD-uri, et 3/4, simplu, 47mp 29.000E 
2 dec SID, et 4 cu pod, simplu, 3 balcoane 130.000lei
2 dec M 21, et 3/10, simplu, liber 135.000lei
2 dec SID, et 1/4, liber, simplu, 50mp 145.000lei
2 sdec M 19, et 3/10, balc pe tot apart, 56mp 33.000E
2 sdec Parfum, et 1/4, g+f+p, TP, UM, liber 33.000E
2 sdec M 16, et. 1/4, CT, TP, UM, buc mob 35.000E
2 dec NL, C-uri, et. 3/4, g+f+p, TP 36.000E
2 dec SID V, et 3/4, Tp, AC, dorm renovat 165.000lei
2 dec MAZ 2, stradal, et 2/4, Tp, UM 37.500E
2 dec PC, et 1/4, AC, curat, 55mp 160.000lei
2 dec SID, et 3/4, CT, TP, 2 balc, 64mp 39.000E
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• Vând casă Smârdan, toate utilităţile, 
negociabil. 0751305707. (31388)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0746048003. (31560)
• Casă Vânători, p+m, la roşu, 45000 
euro. Tel. 0747703450, 0740501429. 
(31619)
• Vând casă Şendreni. Telefon 
0743476284. (31652)
• Vând casă cu teren, vad privatizare. 
0751552502. (31934)
• Vând ieftin casă Nămoloasa, 850 mp. 
Telefon 0721938533. (31946)
• Corni, jud. Galaţi, 38000 mp, casă 
cabană, vie, livadă, ideal eoliene. Tel. 
0740867849. (31965)
• Vând casă în Şendreni, semifinisată, 
cu teren 11000 mp, construiţi 144 mp 
parter +144 etaj. Telefon 0757193247. 
(32009)
• Vând casă Vădeni de Brăila. Tel. 
0728978899, 0749972305. (32040)
• Vând casă com. Rediu jud. Galaţi, 
1540 mp, în stare bună, locuibilă, 
12000 E. 0755733641. (32056)
• Casă nouă P+1, la cheie, preţ 120.000 
euro, zonă rezidenţială Barieră. 
0745208845. (32063)
• Vând casă liberă cu teren aferent, 
în rate, Nicoreşti. Tel. 0747434409. 
(32177)
• Vând casă P+1, sat V. Alecsandri, S.U 
250 mp cu teren aferent 1200 mp, ne-
terminată la interior, preţ avantajos. 
Tel. 0747681999, 0743584234. (32239)
• Vând casă sat Viile, Galaţi. Tel. 
0745785080. (32279)
• Vând casă Vânători, 4 camere, 3 băi, 
living, bucătărie. Suprafaţă locuibilă 
200 mp. 0752941167. (32369)
• Vând casă Port, urgent, preţ negocia-
bil. 0757662288. (32552)
• Urgent casă Tuluceşti, 695 mp, 60000 
lei. Tel. 0747296699. (32595)
• Vând vilă P+1, Şendreni, cartie-
rul nou, teren proprietate- 700 mp, 
SC= 170 mp, 47.000 euro negociabil. 
0751393507. (32641)
• Vilă deosebită, zona MC’DONALDS. 
Exclus agenţii. 0758252455. (32642)
• Vând vilă Arcaşilor, construcţie 
2012. Accept variante imobiliare. 
0753315168. (32659)
• Vând casă singur în curte, Galaţi. 
0741596220, 0336882885. (32680)
• Vând casă Fârţăneşti, Galaţi. 
0740323639. (32886)
• Vând casă Alexandru Cernat, 25000 
euro. 0746063419. (32890)
• Vând sau schimb casă cu apartament 
2 camere +diferenţă. Tel. 0744609804. 
(32954)
• Casă parter +etaj DN25, st =1402 mp, 
sc =450 mp, garaj dublu, Lieşti, urgent. 
0743547365. (33019)
• Vând casă şi teren 660 mp, str. 
Domnească. Relaţii 0744394720. 
(33028)
• Vând casă ultracentral, cu 2 spa-
ţii comerciale, 420 mp. 0756541901. 
(33050)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Odaia Manolache, cu 
utilităţi, garaj, cu apartament. Tel. 
0747536787. (31861)
• Schimb ap. 3 camere dec., 2 băi, et. 
4/8, Micro 17 cu ap. 1 cameră sau 2 
camere +diferenţă. Tel. 0740980372. 
(32755)
• Schimb apartament 3 camere dec., 
pentru 2 +diferenţă. Tel. 0721659254. 
(32867)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (29552)
• Închiriez garsonieră sau apartament 
1 cameră, Ţiglina 1, Centru, nemo-
bilat, pe termen lung, fără agenţii. 
0741401022. (33048)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (24630)
• Închiriez apartament curat, zonă 
bună, avantajos. 0758502818. (27121)
• Apartament o cameră lux, regim ho-
telier, Faleză. 0746753713. (27436)
• Ap. o cameră regim hotelier, lux, 
Centru. 0754788946. (27437)
• Închiriez apartament 2 sau 3 came-
re, confort 1, utilat, zona Mazepa 1, 
fără agenţii, 220E. Tel. 0754484161, 
0745308241. (29041)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (29554)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(29563)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (29568)
• Închiriez camere elevi /studenţi, bă-
ieţi, nefumători. 0742076250. (30275)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(30624)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, 100 euro. Tel. 0731221024. 
(30910)
• Închiriez garsonieră, zona Tribunal. 
Tel. 0749638090, 0754743256. (31518)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(31694)
• 3 decomandate, mobilate lux, 300 
euro. 0749374726. (31901)
• Închiriez 3 camere, decomanda-
te, parter, negociabil. 0722839244. 
(31993)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate zona Centru- 
Parfumul Teilor, bloc E. 0753315168. 
(32663)
• 3 decomandate M21, 2 grupuri sani-
tare, simplu, 42000 euro. 0753315165. 
(32666)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, Micro 19, 120.000 negocia-
bil. Tel. 0757417880. (32695)
• P.f. vând apartament lux, 3 camere, 
I.C.Frimu, 78000 euro. 0741653052. 
(32706)
• Vând apartament 3 camere, etaj 4, 
Centru -Spicu, preţ negociabil. Telefon 
0746547944. (32720)
• Liceul Auto, parter, extindere cu au-
torizatie 110mp, modern, negociabil. 
0745.526.231 (32736)
• Tiglina, etaj 3, simplu, 22.000E, 
0752627723. (32973)

• Apartament 3 camere, extindere par-
ter, 3 AC, CT, gresie, parchet, semimo-
bilat lux, urgent, Ţiglina 3, 55.000 E. 
Exclus agenţii. 0724040068. (32757)
• Micro 39C, etaj 1, imbunatatit, 70mp, 
165.000lei, 0758331449. (32974)
• P.f. vând ap. 3 camere Micro 19. 
Telefon 0746907282. (32981)
• 3 camere M13, 100.000 lei. 
0747569090. (33005)
• 3 decomandate, etaj 3, 34.000 euro 
negociabil. 0747569090. (33009)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
2/4, 69 mp, 2 băi, boxă subsol, îmbu-
nătăţiri, an 1989, Piaţa Centrală, str. N. 
Alexandrescu (Chicuş). 0748041430. 
(33013)
• 3 decomandate Casa Rosie, par-
ter, balcon mare, CT, TP, 55.000 Euro. 
0754/267318 (33018)

Vânzări 4 - 5 
camere

• 4 camere, îmbunătăţit, CT, 33000 E. 
Urgent. 0742846233. (32581)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
39, et.3/4, 45.000 euro negociabil. 
0788141146. (32772)

• Apartament lux 4 camere, bloc R - 
Treistar , etaj 2 , semimobilat , liber 
, 90.000 euro. 0744517388 (32812)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (29547)

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (29560)
• Cumpăr urgent garsonieră sau 
apartament 1 cameră, plata cash. 
0757788024. (29571)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(29555)

Cumpărări 2 
camere

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (29550)

• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (29553)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (29558)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (29562)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, plata cash. 0757788024. (29573)
• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (30143)
• Cumpăr apartament două, trei came-
re, în Micro 20, 21, 17, etaj 1 sau 2. Plata 
pe loc. Tel. 0744512729. (32728)

Cumpărări 3 
camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (29551)

• Cumpăr urgent apartament 3 sau 
4 camere, plata cash. 0757788024. 
(29575)
• Cumpăr urgent 3, 4 camere. 
0723247205, 0749374726. (32324)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni. 0755155752. 
(29272)

• Vând casă 125 mp, zonă centrală, 
cu toate utilităţile, preţ 55.000 E 
negociabil. 0767655966. (29481)

• 6 camere, vilă ultracentral, garaj, 
110.000 euro negociabil. 0749062808. 
(30064)
• Vând casă +garaj la roşu, teren 500 
mp Tuluceşti. 0742076250. (30276)
• Vând /schimb vilă sat Costi cu 
ap. +diferenţă sau 2 apartamente. 
0744134948. (31108)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Gars Port  et int,libera  		  35.000lei
Gars Tig 1 et int,curat   		  62.000lei
Gars M19  et int,liber,simplu 	 16.000lei
Gars M40  libera,gr san,et 2  		  19.000lei
Gars M19 gr.san,bl mixt,imb 	  58.000lei
Gars Viaduct 22mp,libera 		   35.000lei 
1cam M40 28 mp, gaze 		  58.000 lei
1 cam Maz  curat,imb 		   95.000lei
1 cam M17 40 mp,et int,liber 	  95.000lei
1 cam Doja imb,et int 		  80.000 lei
2 dec P.C 65mp,et int,imb  		  160.000lei
2 sd Tig et int,liber  		  100.000lei
2 cam MAZ 1 et 1,T,UM,G,F,P 	 130.000Lei
2 cam M17 et int imb,liber  		  120.000Lei
2 cam ICF  56 mp, partial imb  	 135.000 lei
2 dec SID et 1,simplu,liber    		   140.000lei
2 cam TIG 2 et int,simplu,liber 	  115.000 lei
2 dec M19  et 1,T,UM,liber 		   100.000lei
2 dec M19 et int,simplu,stradal  	128.000lei
2 dec ICF et int, simplu  		  31000 E 
2 dec M18 simplu,et int  		  127.000lei
2 dec M21  imb,et int  		  90.000lei          
2 dec M39 et int,55mp,imb 		  135.000Lei 
2 dec M38 part,2 balc,partial imb  	 140.000lei

2 dec M38 45mp,simplu 		  105.000 lei
2 cam M40 40mp,simplu 		   70.000lei
2 cam Aviatie toate imb,et int 	  80.000Lei
2 dec TIG PS-uri,partial imb 		  35.000E
3 sd Centru et 1,2balc 		  135.000 lei 
3 cam Maz  Br-uri, 78 mp 		  39.000E
3 sd Tig 3  et int,imb 		 145.000Lei
3 dec Doja et int,liber  		  42.000E
3 dec M13 part,simplu,2 gr.san 	160.000Lei
3 cam M17 et int,curat 		  36.000 E
3 cam TIG 1  PS-uri, et int, imb,CT 	 51.000 E
3 cam TIG 1 et int,liber  		  125.000 lei
3 cam Aviatie  balc,apa si gaz sep 	 85.000 lei
4 sd M39 et int,partial imb   		   120.000lei  
Teren Vanatori  4286mp,d=27,la DN 26  12E/mp
Teren Sendreni  intrav ,utilitati 	14E/mp
Teren Galati  zona centrala,300mp 	 93E/mp
Teren Arcasilor 500 mp 		  50 E/ MP

INCHIRIERI 0749260758
Inchiriez gars renovata 		  100 E/LUNA;
Inchiriez 1 cam mob utilat lux Ac 	 180 E/LUNA;
Inchiriez 2 cam mob util   	                550 LEI/LUNA;
Inchiriez 3 cam  et int  mob util           900 LEI/LUNA;

EXCLUSIV: 2C., M 21 8/10,58MP 120.000 lei

2cam M 16,3/4, geam baie 	 115.000Lei 
2D M 40,3/4 G,F,P,TM  	 80.000 Lei
2d M 21 1/4,2 balc 	 140.000Lei
2d Sid et.1,tm,p,ac 	 157.000 Lei
3 sd M17,et.2,TM,G,F,P 	 145.000Lei
2Dec M 17,4/4,imb  	 110.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc 	 115.000 Lei
3Dec Sid V p/4,curat , 	 165.000 Lei 
3Dec NL,2bal,2gs,et4 	 165.000Leineg
3Dec ICF,3/4 TM,CT 2GS, 	 40.000 E 
3sd Tig1 et1,geam baie 	 135.000 lei
3Sdec M16,et3,2balc,imb 	 31500 E
3Sdec M 19,P/4,curat  	 95.000 Lei
-Casa Central+Sp comercial	 98.000 Leineg
-Casa noua Sendreni st=500mp 	 78.000 Lei neg
-Casa Sendreni 460MP,3cam 	 102.000 Lei 
Inchirieri  1cam Maz mobilat-utilat,AC 	 150 E
Gars Tig mobilata-utilata 		  100 E
2SD Tig 2,mobilat-utilat 		  170 E
2Dec Centru mobilat-utilat lux 		  300 E

Gars M 19.et 1, mob,p 	 23.000 Lei
Gars M 39 et 2 T,G,F,P, 	 43.000 Lei 
Gars Port TM,P,G,  	 37.000Lei neg
Gars M 40,p/4,balc,gs,mixt 	 46.000 Lei
1cam M 40,et.2,mixt,gaze 	 68.000 lei
Gars Tig 1, la cheie 	 58.000Lei 
Gars Tig 1,et.1,stradal  	 68.000 Lei
1cam M 40 1/4,30mp  	 62.000 Lei
1Cam SidV p/4,37mp,balc	 20.000 E 
1cam Sid V et.1,balc 	 83.000 Lei
1Cam M 19 et 2 gaze 	 70 000lei
2Dec Ireg,2/4,T,G,F,P 	 155.000 Lei
2Dec Maz2,2/4,balc,imb 	 36.000 E
2sd Tig 1,et.2,TM,P 	 109.000Lei
2Dec M 19 4/4, imb 	 65.000 Lei 
2sd M 38,et.4 	 80.000Lei neg
2Dec NL,1/4,T,G,F,P 	 155.000 lei
2Dec M 19,9/10,IMB 	 90.000 Lei
2Dec M 20, ¼ imb total	 36.000 E
2Dec M19,ET.5, 54mp 	 130.000 Lei
2SD Tig 2,3/4,balc 	 125.000Lei 
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• Vând 400 mp teren, Ţiglina I, în 
spatele PS-urilor, deschidere 15,3 
m. Tel. 0743843635, 0762650543. 
(31423)

• Teren 2600 mp, sat Costi, 9 E, toa-
te utilităţile aproape. 0744789367. 
(31511)

• Vând teren 400 mp, str. Oltului 
Micro 17, 55000 euro. 0724529085. 
(31757)

• Vând teren Micro 17, 500 mp. Tel. 
0748376133. (31963)
• Vând teren Arcaşilor, utilităţi pe te-
ren. 0745506564. (32179)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676673. 
(32237)
• Vând/ schimb 1500 mp, d= 75 m, Sat 
Costi, Coşare. Tel. 0741401968. (32249)
• Vând lot casă Bariera Traian, 20 E/mp. 
Tel. 0742432199. (32439)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
1200 mp. Variante. 0744909527. 
(32534)
• Vând 9000 mp intravilan, cu utili-
tăţi, intersecţia Vânători/ Gârboavele 
(lângă Han), 7,5 euro+ TVA. Tel. 
0744559651. (32602)
• Vând vatră casă 800 mp, comuna 
Independenţa. 0744606782. (32672)
• Vând 825 mp intravilan Costi, 20 
euro. 0740099682. (32688)
• Vând vatră casă 2300 mp, com. 
Vânători. Tel. 0743148704. (32744)
• Teren 300 mp, zona Spital CFR, 26000 
E. Tel. 0763119015. (32761)

• TECUCI - vand teren 8000mp, str. 
Grozesti nr. 18, cart. Balcescu, limi-
ta intravilan. Curent, apa. 5E/mp. 
0752918067 (32792)

• Vând teren, utilităţi, Şendreni, preţ 
neg. 0727356616. (32856)
• 4500 mp intravilan Şiviţa, 42m des-
chidere DN 26. 0740420905. (32863)
• Teren intravilan Bariera Traian, in-
tabulat, preţ 12 E/ mp, 900 mp. Tel. 
0745274928. (32917)
• Vând vatră casă, 700 mp, Tătarca. 
0749690659. (33056)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren/ casă intravilan, Galaţi, 
500- 2000 mp. 0748117521. (28739)
• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
şi Zătun. Tel. 0749546670. (29981)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Fileşti- Vânători. Avantajos. 
0744793218. (30384)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Smârdan, Bădălan. Avantajos. 
0744793218. (30385)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (30844)
• Cumpăr teren agricol, în judeţul 
Galaţi. Tel. 0744513873. (32798)
• Cumpăr teren agricol Tg. Bujor, 
Bereşti, Cavadineşti, Găneşti, Suceveni, 
Oancea. 0765222936. (33026)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• SC vinde magazin cu etaj din co-
muna Băleni şi magazin cu etaj din 
comuna Frumuşiţa. Relaţii la telefon 
0755864489. (31555)
• A7, Ţiglina I- spaţiu comercial 50 mp, 
D- 4,5, teren proprietate, ultravad pie-
tonal, parcare. 0744527191. (31594)
• Vând spaţiu comercial (cu pre-
luare chiriaşi), Ţiglina 1-2, str. 
Constructorilor, 170 mp, toate utilită-
ţile. Tel. 0744880297. (32047)
• Vând sau închiriez spaţiu 
Siderurgiştilor. 0745506564. (32181)
• Vând urgent spaţiu Micro 20, 55 mp, 
pt. cabinet medical, farmacie, birouri. 
0753059755. (32235)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier+ anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 15 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (32596)
• Vând /închiriez magazin 95 mp, pro-
prietate clădire +utilităţi, 12500 E, vari-
ante auto. 0753843851. (32613)
• Vând /închiriez magazin 16 mp, stra-
dal, 3200 E, variante auto. 0753843851. 
(32614)

• TECUCI - vand hala/spatiu/de-
pozit (fost punct termic Termsal), 
str. Nicoresti, aproape de Gara de 
Nord. 425mp. 20500E. 0752918067 
(32793)

• Vând spaţiu comercial Micro 19, ca-
păt troleu, parter de bloc, 110.000 
euro.daxente (33000)
• Vând spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, IREG, 100.000 E. 
0749158595. (33001)
• Vând spaţiu 32 mp Micro 21, lângă 
Şcoala 3, preţ negociabil, accept vari-
ante. 0752650386. (33049)
• Vând cafenea ultracentrală. Tel. 
0749290431. (33051)
• Vând spaţiu comercial P+1, str. 
Domnească, SC= 440 mp, ST= 350 mp, 
pretabil restaurant, grădiniţă, birouri. 
Accept variante. 0722562629. (32578)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, curat, pentru o salariată sau 
studentă serioasă. Tel. 0748546293. 
(32030)

• Închiriez/ vând casă nouă P+1, 
Barieră Vega. 0745208845. (32067)

• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, bl. Select, utilat şi mobilat, 300 
euro/ lună. Tel. 0721297297. (32270)
• Închiriez apartament regim hotelier. 
0732671446. (32333)
• Închiriez (vând) 700 mp cu două case. 
0751163638. (32434)
• Primesc în gazdă 2 (două) studente 
nefumătoare, zona IREG, toate condi-
ţiile. Telefon 0236327381. (32440)
• Închiriez una cameră, Centru. Tel. 
0724933330. (32483)

• Închiriez casă 2 camere, zonă centra-
lă. Detalii 0726754660. (32647)
• Închiriez apartament două camere. 
Telefon 0752578483, 0723652642. 
(32697)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina I. 
0754594949. (32711)
• 2 camere decomandate mobilat, 
utilat+ maşină de spălat. 0752388959. 
(32715)
• Închiriez garsonieră zona Port. 
Telefon 0749389829. (32747)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat şi utilat, str. Anghel Saligny, 800 lei/ 
lună. 0748323421. (32847)
• P.f. închiriez ap. 2 camere mobilat, 
Micro 21. 0745362963. (32871)
• Închiriez apartament Micro 19. Tel. 
0733988521, 0720701086. (32883)
• Închiriez apartament, familie fără co-
pii. Tel. 0726280640. (32926)
• De închiriat cameră la casă. 
0751976096. (32927)
• Închiriez 2 dec. Micro 17, mobilat, uti-
lat nou, CT. 0726080055. (32955)

• Închiriez 1 cameră Faleză, Vega, mo-
bilat lux. 0724169060. (32958)
• Închiriez 2 dec. Faleză Vega, mobilat 
lux. 0749376977. (32961)
• 2 decomandate Ireg, parter, CT, ame-
najat, 700lei, 0752627723. (32963)
• Pensionar ofer cameră mobilată 
(bloc) la doamnă, domnişoară, contra 
menaj uşor cu perspective moştenire. 
Tel. 0743673501. (32964)
• 3 decomandate Mazepa, parter, CT, 
300E, 0758331449. (32965)
• 2 decomandate Siderurgistilor, lux, 
CT, AC, 200E, 0752627723. (32966)
• 1 camera Doja, mobilata nou, 600lei, 
0758331449. (32967)
• 1 camera mobilata Mazepa, DL-uri, 
600lei, 0752627723. (32968)
• Închiriez apartament zonă centrală. 
Telefon 0749062805. (32982)
• Închiriez cameră din apartament mo-
bilat, pentru o salariată sau studentă. 
Tel. 0748546293. (33034)
• P.f. închiriez ap. 1 cameră, com-
plet mobilat, utilat, Mazepa 1. Tel. 
0755336106, după ora 15,30. (33046)

• INCHIRIEZ APARTAMENT 1 CAMERA, 
MAZEPA-STIREX, RENOVAT, MOBILAT, 
UTILAT LUX. 0756070175 (33052)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
70/zi. 0757537109. (33057)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu 200- 600 mp pentru after scho-
ol sau activităţi similare. 0745594763. 
(29792)

• Închiriez /vând spaţiu comercial 
220 mp, str. Brăilei, Micro 20, cu 
locuri parcare, termen lung, p.f. 
0740253141. (30573)

• Parter comercial 130 mp, bloc 
V3B, str. Tecuci vizavi Albatros. 
0722511145. (31390)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (31536)

• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918. 0728043518. (31980)
• SC închiriază spaţii comerciale situa-
te în Piaţa Centrală, 100 mp şi 200 mp. 
Telefon 0741077803. (32068)
• A1, renovat, Brăilei: birou 200 euro/ 
lună. 0723984908. (32241)
• Închiriez vilă, SC 380 mp, P+E+M, 
ST 1000 mp+ piscină, pe perioadă 
lungă cu posibilitate de modificare 
pentru clinică, şcoală, grădiniţă, bi-
rouri, depozit etc. Str. Poşta Veche 
nr. 64. Tel. 0745407411. (32496)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp 
lângă Piaţa Micro 20, pretabil bar, 
depozit. 7 mil/ lună. 0748644533. 
(33002)

• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (32780)

Vânzări Terenuri
• Parcele Arcaşilor 500 mp, vizavi gră-
diniţă, toate utilităţile. 0756409198. 
(30476)
• Lepşa, Vrancea, 10200 mp, ideal pen-
siune, ieftin. 0761633655. (30478)
• Vând vatră casă 1000 mp, zona Lac 
Vânători, 18 E/ mp negociabil. Telefon 
0743938649. (30481)
• Urgent! Vând teren Vânători 2200 
mp, 23.000 lei. 0744193829. (31185)

Garsoniera Tiglina 1, mobilata utilata 	 500 lei
2 Cam Tiglina 2, mobilat utilat  	 150 euro
2 Cam Micro 16, mob + util liber 1 octombrie 150 euro
4 Dec  Icfrimu ,parter ,nemobilat 	 600 ron

Gars Micro 19, Bl. G6, mob + util, balc.  	 11000 euro

1 Cam ICF, etaj 3/4, simplu, liber 	 75000 ron

2 Dec Mazepa, et. 5/10  zona  Penny ,simplu 	 145000 neg 

2 Sdec Tiglina 1, et. 2/4, Saturn, imbunatatit 	 105000 ron

2 Sdec Micro 40 et. p/4, imbunatatit                             70000 ron neg

2 Dec Micro 39, et. 3/4, imb  J-uri, 50 mp  	 31000 euro

2 Dec Micro 17, et. p/4, curat,  liber                              125000 ron neg

2 Dec Micro 19, parter, balcon                                         110000 ron neg

2 Sdec Micro 16,et 1, 50 mp ,balcon 	 105000 ron

2 Dec ICF, et. 3/4,  curat, liber  	 33000 euro

2 Dec  Sid Vest parter, stradal curat 	 145000 neg

3 Sdec Tglina 2, et. 3/4, liber  	 35000 euro

3 Dec ICF, et. 4, termp, curat                                            155000 ron neg

3 Dec Micro 17, Biserica Sf Ilie et 5/8 	 200000 ron

3 Dec Micro 38  Z-uri, et. 4/4,  3 balc ,accept credit 	 131000 

3 Sdec, Micro 40, L-uri, et2, imb ,strsdal 	 130000 ron

3 Dec P Centrala, et. 6/6,  V-uri, 100 mp, imbun  	 55000 euro

3 Sdec Micro 16, et. 3/4, 2 balc,  curat, liber  	 31500 euro

Case

Teren Domneasca, 441 mp,deschidere 11 mp 	 55000 euro

Casa Braila com. Gaiseanca, 1500 mp                               20000 ron  neg

Vila str Columb ,p+1+mansarda ,toate util  	 260000 euro

VANZARI

Gars. Viaduct, etaj 3, simpla 	 35000 lei

Gars. Port, etaj intermediar, renovata 	 36000 lei

1 Cam. Aviatiei, balcon, renovata, 27 mp 	 65000 lei

1 Cam. I.C.Frimu, etaj 3, simpla, libera. 	 78000 lei

1 Cam. Dunarea, renovata, contorizata, blc mixt        15000 euro

2 Cam. Aviatiei, balcon, simplu 	 85000 lei

2 Cam. Micro 13, renovat, mobilat                                       23000 euro

2 Cam. Centru, etaj intermediar, simplu                             115000 lei

2 Cam. Micro 21, etaj intermediar, ac., curat                    120000 lei

2 Cam. Micro 16, renovat, contorizat                                    120000 lei

2 Cam. Micro 39, etaj 2, termopan, 54 mp                          123000 lei

2 Cam. Piata Centrala, ct, renovat, curat                            135000 lei

2 Cam. Siderurgistilor, etaj 3, contorizat, simplu        32000 euro

2 Cam. Mazepa, dec., 58 mp, renovat, liber                    38000 euro

2 Cam. Micro 17, parter, balcon, renovat                            140000 lei

2 Cam. I.C.Frimu, etaj 3, simplu                                             34000 euro

3 Cam. Micro 19, etaj 2, simplu, izolat termic                22000 euro

3 Cam. Aviatiei, 2 bai, parchet, curat                                    110000 lei

3 Cam. Mcro 20, renovat, 2 balcoane                                    120000 lei

3 Cam. Tiglina 2, etaj 3, termopan, contorizat              35000 euro

3 Cam. Micro 21, 2 bai, 2 balc.,  renovat, 82 mp              160000 lei

3 Cam. Micro 17, etaj 3, ct. ac. renovat                               41000 euro

3 Cam. Sid. Vest, 2 bai, 2 balc, renovat                              41000 euro

4 Cam. Aviatiei, renovat, 65 mp                                               135000 lei

4 Cam. Micro 20, etaj 2, renovat, 2 bai                              48000 euro

INCHIRIERI

Gars. Micro 39, renovata, nemobilata 	 350 lei

1 Cam. Mazepa, 42 mp,  mobilata, utilata nou 	 220 euro

2 Cam. Tiglina, mobilat, utilat 	 120 euro

3 Cam. Sid. Vest, renovat, nemobilat 	 150 euro

Spatiu Comercial, Micro 17, parter, stradal 	 1500 lei

2 Cam. Port, mobilat, utilat , ct. ac. 	 800 lei
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• Night Club Harem angajează dansa-
toare cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0746454021. (27071)

• Căutăm consilieri de vânzări 
cu studii minim bacalaureat. Tel. 
0749089722. (28361)

• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 10,00: 
0741113033, 0771661553. (29770)
• Inchiriez scaun post manichiură. 
Telefon 0740177725. (30053)
• S.C. angajează confecţioneri/ mon-
tatori tâmplărie PVC şi AL, geamgii, lă-
cătuş confecţii metalice. Relaţii la tel. 
0751298075. (30130)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
Experienţă. 0722355038. (30970)
• S.C angajează personal spălătorie 
auto. Tel. 0744933296. (31180)
• Angajez manichiuristă unghii teh-
nice. Condiţii avantajoase, Brăila. Tel. 
0730049078. (31193)
• Căutăm persoane pozitive şi comuni-
cative, cărora le place să ajute pe alţii. 
0745232111, 0722571501. (31310)
• Ofer spre închiriere posturi de frizer, 
coafor, manichiură. Avantajos, zonă 
bună. Tel. 0728460651. (31392)

• Firmă austriacă de renume 
RECRUTEAZĂ colaboratori consi-
lieri financiari pentru intermedieri 
produse bancare, asigurări, juridi-
ce. CV-uri la office@mastercollect.
ro. (31432)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar, pizzar, cu experien-
ţă. 0746103999. (31444)

• Angajez asistent manager, experien-
ţă ofertare. Studii superioare tehnice, 
MS. OFFICE, engleză avansat, carnet 
conducere. 0729477068. (31747)
• Angajam tubulatori cu experienta 
confectionat si montaj tubulatura, 
inox carbon, conifer si inox pentru 
punct de lucru Galati. mail: ralu-
cont@yahoo.com nr tel. 0756169772 
0757065425 Intre orele. 9.00 - 15.00 
(31773)
• Angajăm supervisori şantier naval 
cu experienţă 2 ani pentru lucrări 
lăcătuşerie şi tubulatură navală, ca-
pabili să citească desene construc-
tive. Relaţii la tel. 0722.692.393, 
e-mail duvalgroup@gmail.com 
(31783)
• Căutăm agenţi vânzări. Tel. 
0749089722. (31804)

• Selecţionăm 3 persoane dinami-
ce în vederea calificării profesio-
nale şi a angajării într-un dome-
niu cu potenţial deosebit. CV la 
cv.managervanzari@gmail.com. 
(31838)

• Salon Bella Tina angajează 
coafeză cu experienţă. Telefon 
0755741722. (31960)

• SCOALA NATIONALA DE MESERII 
incepe cursurile de calificare acredi-
tate, recunoscute international. Frizer 
- Coafor - Manichiurist - Pedichiurist 
; Macelar (Transator); Bucatar; 
Ospatar (Barman); Lucrator comerci-
al; Confectioner textile; Constructor; 
Agent Securitate; Formator. Tarife 
minime, in rate, posibilitati angajare, 
locuri limitate, 0740.806501 (31961)

• TIMEA SALON, strada Saturn, 
angajează coafeze cu expe-
rienţă minim 2 ani. Telefon 
0754586928, 0766401602. 
(31992)

• SC angajează ajutor patiser cu şi fără 
experienţă. Tel. 0745023838, 9,00-
17,00. (32037)

• Patiserie solicită colaborare cu un 
inginer tehnolog. Tel. 0751183632. 
(32038)
• Studio videochat, din Brăila, angajea-
ză modele videochat. Oferim carte de 
muncă, salariu motivant, seriozitate, 
profesinalism, discreţie. 0729661771. 
(32061)
• Restaurant angajează ospătari. 
Telefon 0749506301. (32110)
• Angajez patiseri covrigari cu experi-
enţă. 0746223700. (32137)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0744123746, 0744197345. (32168)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Condiţii: absolvente liceu, aten-
ţie distributivă, bună comunicare. 
0756922029. (32273)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0753949834. (32278)

• Vega Company angajează pen-
tru Hotel Faleza: - RECEPŢIONER 
HOTEL; - BARMAN; - OSPATĂR 
(obligatoriu cunostinte limba en-
gleză); - CAMERISTA. Calificarea 
şi experienţa constituie avantaj. 
CV-urile însoţite de fotografie se 
depun la Recepţia Hotelului Vega 
sau la adresa de e-mail: office@ve-
gahotel.ro. Relaţii la tel. 0236 30 60 
80; 0742033033. (32282)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 39B. 0743871136. (32292)
• Angajam maistru lacatus constructii 
navale vorbitor limba engleza foarte 
bine si mecanic intretinere instalatii 
de sablat, compresoare si instalatii 
hidraulice cu experienta, optional vor-
bitor limba italiana, pentru contract 
extern. mail: ralucont@yahoo.com nr 
tel. 0756169772 0757065425 Intre ore-
le. 9.00 - 15.00 (32293)

• Societate comercială angajea-
ză vulcanizator, salariu atractiv, 
rog seriozitate. Relaţii telefon 
0756807061. (32303)
• Carmangerie angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0236449442. (32368)
• Caut bucătari şi ospătari, vorbitori 
de limba germană, pentru muncă 
în Germania, în oraşul Bremen. Tel. 
004915163139782. (32304)

• Restaurant angajăm ospătăriţe 
cu experienţă. Tel. 0746103999. 
(32370)

• SC Katy angajează inginer şef pro-
ducţie lucrări ambalare şi expediţie 
în ULP -ArcelorMittal; maiştri, ingineri 
pentru secţiile LTG2 APFL, Expediţie 
-ArcelorMittal. Experienţă, seriozitate, 
flexibilitate. katy_construct@yahoo.
com. (32375)

• SC Katy angajează inspector Resurse 
Umane; devizist pentru lucrări de con-
strucţii şi reparaţii. Experienţă, serio-
zitate, flexibilitate. katy_construct@
yahoo.com. (32377)
• Angajăm frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (32409)
• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătar şi ajutor de bucătar. CV-urile 
la sediul firmei, Micro 19. (32420)
• Societate angajam lacatusi construc-
tii nave cu experienta lucrari de mon-
taj, in Tulcea. mail: ralucont@yahoo.
com nr tel. 0756169772 0757065425 
Intre orele. 9.00 - 15.00 (32457)

• Restaurant Micro 39 angajea-
ză urgent bucătar (bucătăreasă) 
cu experienţă pentru activita-
tea de catering. Relaţii la telefon 
0755864489. (32490)

• Cabinet stomatologic „Şeptelici 
Dental” angajează asistentă me-
dicală generalistă, program 8 ore. 
Trimiteţi CV pe adresa: septelici_
dentalgl@yahoo.com. Se acceptă 
şi asistente promoţia 2012. Tel. 
0762005503, 0766723071. (32494)

• Icredit angajează în regim PFA 
consilieri financiari şi colec-
tori, persoane serioase, pentru 
acordare credite la domiciliu. 
0740093805. (32498)

• Firma de consultanţă din Galaţi re-
crutează 2 colaboratori, persoane fizi-
ce autorizate, cu preocupări în dome-
niile statistică şi contabilitate, pentru 
implementare modele econometrice 
şi evidenţă contabilă. Așteptam cv-
urile dvs. la e-mail asoc.acear@yahoo.
ro. (32525)

• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă, Italia, pentru transport persoa-
ne. 0751388631. (32527)
• Angajez şofer internaţional TIR. Tel. 
0033625019398, serge.hanganu@free.
fr. (32529)
• Angajez măcelar -tranşator, cu expe-
rienţă. Tel. 0744207103, 0744637815, 
0744978795. (32565)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(32531)
• Angajez barmaniţă, experienţă, jo-
curi electronice. 0746075210. (32572)

• Societate angajează sudori în 
MIG- MAG şi WIG, pentru lucru 
în hală proprie. Tel. 0743160783. 
(32632)

• Angajez pentru Damen şi STX lăcă-
tuşi lăcătuşerie navală, tubulatori na-
vali, sudori şi polizatori. 0751414248, 
orele 8.00- 14.00. (32673)
• Firmă de marochinărie, producţie 
poşete din piele, angajează cusăto-
reasă maşină de cusut electrică, doar 
cu experienţă. Nu insistaţi dacă nu 
aveţi calificare şi experienţă în această 
meserie. Acceptăm şi cusătoreasă de 
textile cu experienţă. Tel. 0744783758. 
(32702)

• Angajez bucătărese, ajutor de bu-
cătărese şi ospătăriţe. 0742475242. 
(32724)

• Mondojob angajează Asistente 
Medicale – Germania. Detalii: 
www.mondojob.ro – Oportunități 
Externe. Informații la telefon 
0268/543 314 luni – vineri 10.00-
18.00, email: alina@mondojob.ro 
(32726)

• SC ADA MOTORS COMPANY an-
gajează: SECRETARĂ. CERINŢE: 
- cunoştinţe operare PC; - cunoş-
tinţe minime de limba engleză; - 
organizată şi atenţie distributi-
va; - aspect fizic placut. CV-urile 
vor trebui să aibă obligatoriu 
ataşată poza, cele fără poză nu 
vor fi luate în considerare! CV-
urile pot fi trimise la adresa de 
mail: daciana.ciochina@adamo-
torscompany.ro (32762)

• SC angajez vânzătoare. Tel. 
0754556384. (32766)
• Angajez vânzătoare fast- food şi 
bucătăreasă. 0748757291. (32775)
• SC angajează lucrători patiserie cu şi 
fără experienţă, ambalatori manuali. 
0747057572. (32778)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI TEXTILE, 
SALARIU FOARTE MOTIVANT. TEL. 
0236460358, 0744642090. (32784)

• Angajăm şoferi categoria C+E cu ex-
perienţă. Telefon 0749206363. (32787)

• CHRISTIAN COMPANY angajea-
ză şoferi autofunerare, nefumă-
tori. 0745.433.909. (32794)

• Angajăm distribuitori pliante. 
Foto şi CV la: expertgalati@ya-
hoo.com. (32796)

• Primesc ucenici pentru formare co-
afor, frizerie, cu posibilitate angajare. 
Tel. 0723329556. (32799)
• After school angajez profesor /cu-
noscător limbă engleză pentru con-
versaţie zilnică. 0748804274. (32810)
• Angajez vânzătoare fast- food 
(shaorma). 0754907151. (32813)
• Angajez ospătari, bucătar, ajutor 
bucătar, grataragii, ajutor pizzari. 
Domnească 87. (32839)
• Restaurant angajează ospătăriţe 
cu experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0744218770. (32842)
• Angajez muncitori necalificaţi şi zi-
dari. 0726206074. (32855)
• Angajez menajeră, urgent. Nr. tel. 
0751977250. (32869)
• Angajez vulcanizator. 0741021027. 
(32872)
• SC angajează în condiţii avantajoa-
se (part-time/normă întreagă) con-
silier transport mărfuri ADR. Relaţii: 
0756.03.00.23. (32893)
• Restaurant Nobles angajează barman 
-ospătar. Tel. 0730567884. (32894)
• SC angajăm muncitori calificaţi 
tâmplărie Pal -lemn masiv circular şi 
montaj. Tel. 0743540480, 0236311379. 
Depuneri CV, magazin Piaţa Centrală, 
str. Traian 57. (32896)
• Angajăm cofetar cu experienţă. 
Relaţii la telefon: 0744695026. 
(32897)

• SC angajează barmaniţă cu 
contract de muncă. Telefon 
0742925393. (32908)

• Angajăm tehnician IT. Tel. 
0754305343. (32912)

• SC SIMBA INVEST SRL angajează 
agent comercial. Studii minim baca-
laureatul, posesor permis auto categ. 
B, domiciliul în Galaţi. CV se trimit pe 
adresa: mnegrau@simbainvest.ro. 
(32914)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Spital Militar. Tel. 0744554443. 
(32918)
• Angajăm urgent barmaniţă, ospătări-
ţă, accept şi studente. Tel. 0754766261. 
(32937)
• Angajez mecanic pentru dezmem-
brări, cu experienţă. Tel. 0755336445. 
(32938)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0236421010, anmoda1999@yahoo.
com. (32941)
• SC angajează referent vânzări în 
domeniul pieselor auto. CV-uri la fax 
0236469971, gabi.croitoru@trost.com. 
(32942)

• Angajăm part- time agent vân-
zări. CV 0336815000, financiarcon-
tabilitate@gmail.com. (32944)

• Brutăria MONSTART angajează 
MODELATOR şi COCĂTOR cu experi-
enţă. Transport asigurat. 0742431877, 
mon_start@yahoo.com. (32976)
• Angajez coafeza/inchiriez post tel 
0756133866 (32989)
• SC Bogcar Quality SRL angajează 
electrician şi mecanic auto cu ex-
perienţă. Se oferă salariu atractiv. 
0742088855, 0752303235. (32992)
• SC angajează fierari, faianţari. Tel. 
0742193596. (32995)
• Societate imobiliară angajează 
cu forme legale agenţi imobiliari. 
0724798995. (33004)
• SC angajează PART TIME spe-
cialist resurse umane. Telefon: 
0743027575. (33010)
• Angajez shaormar, bucătar fast -food. 
0748865501. (33022)
• Spălătoria Cristal, str. G. Coşbuc nr. 
121, angajează personal spălătorie 
auto. Telefon: 0753223322. (33029)
• Angajez muncitor pentru con-
strucţii şi amenajări interioare. Tel. 
0725007890. (33036)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie, ospătari, cu contract. 
0749506301. (33037)
• Angajez personal cu experienţă, pen-
tru vulcanizare auto. Tel. 0723170225. 
(33039)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel. 0722941119. 
(33040)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar şi alimentară, salariu 900 lei. 
0751552502. (33045)

• Agenţie imobiliară angajează 
CONSILIERI VÂNZĂRI. Cerinţe: 
experienţă în domeniul vânzări-
lor (imobiliare, asigurări, credite) 
constituie avantaj. Foarte bune 
abilităţi de comunicare şi negoci-
ere. Aşteptăm CV-ul la e-mail: offi-
ce_eps@yahoo.com. (33047)

• Şcolarizăm agenţi de securitate. 
Relaţii 0740030048. (33054)

Cumpărări Diverse
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (29564)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (32252)

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(28588)

• Sindicatul „Solidaritatea” Apaterm 
este alături de familia îndurerată, în 
aceste clipe grele în care se despar-
te de cel care a fost CHIVU GHIŢĂ. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. (33015)

• Anunţăm cu durere în suflet trecerea 
în nefiinţă a iubitului nostru bunic 
JOSCEANU AUREL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Cătălina, Pompilia 
şi Mihai. (33041)

• După o lungă suferinţă, s-a stins din 
viaţă cel care ne-a fost părinte şi bunic 
AUREL JOSCEANU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Trupul neînsufle-
ţit va fi depus la Biserica Sf. Spiridon. 
Familia Costianu. (33042)
• Suntem alături de familia îndoliată, 
la greaua încercare pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a părintelui şi buni-
cului AUREL JOSCEANU, fost salariat 
CEC. Sincere condoleanţe. Fam. Chifu 
Neculai. (33043)
• Fiicele, Letiţia Costianu şi Iliana 
Popescu, anunţă cu durere în suflet 
dispariţia dintre noi a celui care ne-a 
fost tată iubitor AUREL JOSCEANU. 
Dumnezeu să-l odihnească. (33044)

Cereri de Serviciu
• Doamnă îngrijesc copil, orice vârstă. 
Telefon 0724175002. (32636)
• Doamnă, 50 ani, îngrijesc copil. 
Telefon 0754354386. (33032)
• Strungar şi frezor, cu experienţă, că-
utăm de lucru. Telefon 0744243796. 
(33033)

Comemorări

• Multe lacrimi au curs şi vor mai curge 
pentru cel care a fost MÎŢĂ RADU, un 
soţ, tată şi socru cum rar întâlneşti. Azi 
am fi sărbătorit 55 de ani de la naşte-
rea ta, dar comemorăm cele 7 luni de 
când nu mai eşti. Cu durere, soţia, fiul 
şi nora. (32910)

• O zi dureroasă pentru familie. Cel 
care a fost MÎŢĂ RADU nu se mai poate 
bucura alături de familie şi nepoţi. În 
loc de „La mulţi ani”, îţi aducem un 
pios omagiu, la cele 7 luni de când  
ne-ai părăsit. Lacrimi şi regrete. Fiica, 
ginerele şi nepoţii. (32911)

• Azi ne-am fi adunat pentru a sărbă-
tori ziua de naştere a celui care a fost 
MÎŢĂ RADU, dar Cel de Sus a făcut o 
alegere dureroasă pentru noi. Te-am 
iubit, te iubim şi nu te vom uita nicio-
dată. Fratele şi surorile. (32913)

Vânzări Diverse
• Vând cărbune uscat şi lemn de foc. 
0743367957. (30884)
• Vând veselă- tacâmuri, mobilier pt 
restaurant, grill, malaxor, corpuri ilu-
minat, mobilier antic. 0746625981. 
(32050)
• Vând case marcat fiscale, cântare 
electronice. 0744657441. (32301)
• Vând Amstaff, mascul şi femelă, pe-
digree, vaccinaţi, din părinţi de campi-
oni, vârsta un an. 0757737014. (32336)
• Societate, vindem mobilier birouri, 
casă marcat. 0722646706. (32446)
• Vând 4 capre, 1 batal, 1 ţap şi 2 porci. 
0751513190. (32504)
• Vând garaj Micro 39A. 0757121223. 
(32519)
• Vând vin vechi Riesling. Telefon 
0741631582, 0740291379. (32619)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0740551803. 
(32692)
• Vând barcă fibră sticlă lotcă cu oglin-
dă, cu licenţă. 0742005042. (32727)
• Vând zdrobitor de struguri (60 kg) şi 
teasc. Tel. 0745863825. (32753)
• Vând mobilă sufragerie lemn masiv. 
0724040068. (32759)
• Vând garaj, zona Ţiglina 2. Tel. 
0756161750. (32797)

• Producător vinde dale, pave-
le şi borduri. Oferim garanţie. 
Telefon: 0758 636 876. (32895)

• Vând garaj- Talcioc, cu acte, 5500 E. 
0756414355. (32999)

Oferte de Serviciu

  
Braila Ship-Repair  angajeaza persoana calificata 
pentru functia de: 

Inginer
electrician/electronist
 
Solicitantii trebuie sa aiba experienta in domeniul 
naval. 
 

 Cererile insotite de CV vor fi depuse la Serviciul 
Personal, pana joi, 27.09.2012. 

 Contact: Geta Cireasa -RU 
Tel: 0239607272/ Fax 0239607272 

 Email: office.shiprepair.braila@stxosv.com 
 

 Adresa: Braila, Str. Celulozei nr. 1A 

Decese
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Luni 

24 septembrie

Viaþa Horoscop

24 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

9:00		 Legendele palatului 
(s, ep. 73, 74)

10:30	 Garantat 100%  
(talk show)

11:30	 Rezistenţa prin cultură (mag. 
cult.)

12:30	 Avocaţii schimbării
12:40	 Legendele palatului (serial ro‑

mance, ep. 11, 12) (r)
14:00	 Jurnalul TVR (em. inf.)
14:45	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Maghiara de pe unu
17:00	 Călător pe viaţă
17:35	 Legendele palatului:  

Prinţesa Ja Myung  
(serial romance, ep. 13, 14)

18:53	 Jurnalul TVR  
(em. inf.)

	 	 Filler Vot
20:00	 Jurnal plus (live)
21:00	 Crucea Roşie
21:10	 Rebecca  (it., dramă)
22:55	 Avocaţii schimbării (r)
23:10	 Un magnat al timpurilor noi 

(rus.‑fra.‑ger., dramă)
01:30	 Nocturne (talk show)
02:20	 Răzbunarea  (rus., acţiune)

09:00	 Confesiuni (mag. de div.) (r)
10:10	 Lecţii de viaţă (SUA, dramă) (r)
11:50	 Poate nu ştiai (mag. cult.)
12:00	 Ora de business (em. inf.) (r)
13:00	 Vânătoarea de clişee (r)
13:30	 Cu toate pânzele sus  

(s. doc., ep. 11) (r)
14:00	 Teleshopping (recl.)
14:35	 Împreună în Europa! (f. ed.) 
15:50	 Pastila de sănătate (em. inf.)
16:00	 Ford: Omul şi maşina lui 

(SUA, dramă, ep. 3) (r)
17:00	 Confesiuni (mag. de div.)  

‑ Invitat: Pepe
18:00	 Campania
18:15	 Poveşti estivale... cu cântec!
18:45	 Meseria mea
19:00	 Zon@ IT (2007)
19:30	 Arena Leilor (reality show) 
20:30	 Ora de business (em. inf.) (live)
21:30	 Omul invizibil  

(SUA, s, sez. 1, ep. 22)
22:30	 Ora de ştiri (em. inf.)
23:30	 Nopţi Hollywoodiene 

(SUA, dramă)
01:40	 Atenţie, se cântă! (div.) (r)
02:55	 Meseria mea (r)

06:00	 Puterea credinţei  
(SUA, dramă)

07:40	 Duplicitate  
(SUA, thrill.) 

09:45	 Cei trei muschetari  
(fra.‑sua‑engl., avent.) 

11:35	 Concert aniversar ‑ Rock and 
Roll Hall of Fame  
(SUA, f.‑conc.)

13:55	 Ursuleţul Yogi  
(sua‑nz., f. anim.)  

15:20	 Intrusul  
(SUA, dramă)

17:55	 Lupul  
(sue.‑fin.‑nor., dramă)

19:30	 Pe platourile de filmare (SUA, 
em. mag.)

20:00	 Imperiul din Atlantic City (SUA, 
s, sez. 2, ep. 2)  

21:00	 Piraţii rock‑ului  (engl., com.)
23:15	 Vicepreşedinta (SUA, s. com., ep. 

6) ‑ Baseball
23:45	 În derivă  (rom., dramă, ep. 16)
00:10	 Recuperatorii  

(sua‑can., f. SF de act.)  
02:00	 Jocuri la nivel înalt  

(sua‑engl., thrill.)

07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4330) (r)
11:00	 Mai presus de foc  

(can., acţiune)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Omul cu un pantof roşu 

(SUA, com.) (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s, ep. 4331)  
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Happy Hour (div.) 

Cu: Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport  
*Vremea

20:30	 Pariu cu viaţa  
(rom., s, sez. 3, ep. 3, 4)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 The Mentalist  

‑ În mintea criminalului  
(SUA, s. poliţist, sez. 4, ep. 8)

00:00	 Mai presus de foc  
(can., acţiune)

02:00	 Ştirile Pro TV (r)
	 	 Cu: Andreea Esca
03:30	 România, te iubesc! (rep.) (r)

10:15	 Teleshopping (recl.)
10:45	 Happy Hour (div.)
12:00	 Teleshopping (recl.)
12:15	 Zoom în 10 (div.)
12:30	 Secretele familiei  

Sâmbătă  
(SUA, s. anim., ep. 6)

13:00	 Lumea Pro Cinema (r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Descoperă România  

(2004) (r)
14:30	 ACASĂ în bucătărie 
15:30	 Două acorduri (ep. 15, 16)
16:30	 Poză la minut  

(SUA, s, sez. 5, ep. 13, 14) (r)
17:30	 Maria şi Mirabela  

în Tranzistoria  
(rom., f. de fam.) (r)

19:00	 Poză la minut  
(SUA, s, sez. 5, ep. 15, 16)

20:00	 Monk  
(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 16) ‑ 
Ultimul episod

20:55	 M.A.S.H  
(SUA, s, sez. 6, ep. 23, 24)

22:00	 Şi îngerii se îndrăgostesc 
(SUA, f. rom., col., a‑n)

00:15	 Casa de sticlă (ep. 22)
01:15	 Şi îngerii se îndrăgostesc 

(SUA, f. rom., col., a‑n) (r)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(matinal) (live)

10:00	 În gura presei  
(em. inf.) 
Cu: Mircea Badea

10:50	 Vânătoarea de comori 
(ger.‑fra.‑SUA, f. s. avent.)

11:50	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) ‑ Sez. II

13:00	 Observator  
(em. inf.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) ‑ Sez. II

16:00	 Observator  
(em. inf.) (live)

17:00	 Acces Direct (talk show) (live)
19:00	 Observator (em. inf.) (live)
	 	 Cu: Andreea Berecleanu
20:30	 Fotbal: Steaua ‑ Rapid  

(live) Liga 1
22:30	 Un Show Păcătos 

(div.) (live)
00:30	 Observator 

(em. inf.) (live)
01:15	 O altă joacă de‑a spionii 

(SUA, avent.)
03:00	 Vânătoarea de comori 

(ger.‑fra.‑SUA, f. s. avent.) (r)
03:45	 Acces Direct  

(talk show) (r)

08:45	 Teleshopping (recl.)
09:00	 Lara (cro., dramă) (r)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:45	 Refugiul (mex., dramă) (r)
11:45	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Regina Sudului  

(sua‑spa., s) (r)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:15	 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n)
15:15	 Reţeta de ACASĂ‑ Prima emisiu‑

ne din acest sezon
15:30	 Fructul oprit (mex., s)
16:30	 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30	 Un colţ de rai (mex., dramă)
18:30	 Dragoste la indigo (mex., s)
19:30	 Refugiul (mex., dramă)
20:30	 Abisul pasiunii  

(mex., dramă)
22:00	 Cancan TV (mag. de div.)
	 	 Cu: Ilinca Vandici  

şi Adrian Artene
00:30	 Poveştiri adevărate 

(em. inf.) (r)
01:30	 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) (r)
02:30	 Fructul oprit (mex., s) (r)
03:15	 Cancan TV  

(mag. de div.) (r)

09:30	 Teleshopping (recl.)
10:00	 Draga mea prietenă(div.)
	 	 Sezon nou
12:30	 Ştirile Kanal D (em. inf.)
	 	 Cu: Raluca Lăzăruţ
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:15	 Te vreau lângă mine(reality 

show)
	 	 Cu: Viorica de la Clejani
	 	 Sezon nou
14:45	 Teleshopping (recl.)
15:15	 Înainte de sfârşit (tur., s)
16:45	 Drept la ţintă (mag. de div.)
	 	 Sezon nou
18:45	 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00	 Ştirile Kanal D (em. inf.)
20:00	 Suleiman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., dramă)

22:00	 Asta‑i România! (em. inf.) (r)
22:45	 Ştirea zilei (em. inf.)
23:00	 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
00:00	 Drept la ţintă (mag. de div.) (r)
01:45	 Suleiman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., dramă) (r)

03:30	 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

	 	 Cu: Viorica de la Clejani

10:15	 Teleshopping (recl.)
10:45	 Happy Hour (div.)
12:00	 Teleshopping (recl.)
12:15	 Zoom în 10 (div.)
12:30	 Secretele familiei  

Sâmbătă  
(SUA, s. anim., ep. 6)

13:00	 Lumea Pro Cinema (r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Descoperă România  

(2004) (r)
14:30	 ACASĂ în bucătărie 
15:30	 Două acorduri (ep. 15, 16)
16:30	 Poză la minut  

(SUA, s, sez. 5, ep. 13, 14) (r)
17:30	 Maria şi Mirabela  

în Tranzistoria  
(rom., f. de fam.) (r)

19:00	 Poză la minut  
(SUA, s, sez. 5, ep. 15, 16)

20:00	 Monk (SUA, s. poliţist,  
sez. 7, ep. 16) ‑ Ultimul episod

20:55	 M.A.S.H  
(SUA, s, sez. 6, ep. 23, 24)

22:00	 Şi îngerii se îndrăgostesc 
(SUA, f. rom., col., a‑n)

00:15	 Casa de sticlă (ep. 22)
01:15	 Şi îngerii se îndrăgostesc 

(SUA, f. rom., col., a‑n) (r)

ProCinema

HBO

Reţeta zilei Ardei umpluţi  
cu zarzavat, în oţet

Ca umplutură se folosesc morcovi, pătrunjel rădăcină, ţelină, varză albă 
sau roşie. Zarzavatul se taie în fire lungi de 4‑5 cm, potrivindu‑se de sare şi se 
lasă până a doua zi să se înmoaie. Ardeii graşi curăţaţi se umplu cu zarzavatul 
respectiv. Se aşază în borcane, se pune deasupra o greutate şi se toarnă oţetul 
fierbinte care se pregăteşte astfel: la 1 l de oţet se adaugă 10 g sare, 2‑3 foi de 
dafin, câteva boabe de ienibahar şi boabe de piper. Se toarnă oţetul fierbinte 
peste ardeii umpluţi, se leagă borcanul şi se pune în cămară.

V.P.

‑ D‑le doctor, am hemoroizi?
‑ Da.
‑ Unde?

[
‑ Doi  negustori aveau resta‑

urante alăturate. Unul era în fali‑

ment, celuilalt îi mergea bine.
‑ Cum faci tu micii de se vând atât de 

bine?
‑ Pun  jumătate carne şi jumătate ra‑

hat.
‑ A, tu pui şi carne?, se minună falitul.

[
Soţul ‑ 95 de ani; ea ‑ 40.
‑ Nu fi trist, iubitule! Uite, eu te îngri‑

jesc mereu.
‑ Da, cât trăieşti, dar după aceea?

Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrie 2012

Cernavodă	 ‑ 60 cm	 +5 cm
Hârşova	 28 cm	 +14 cm
Brăila  	   84 cm	 +10 cm

GALAŢI 	 93 cm	 +7 cm
Isaccea 	 72 cm	 +9 cm
Tulcea 	 53 cm	      +3 cm

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

KANAL D

Relaţiile cu prietenii sunt 
foarte bune, dar este posibil 
să aveţi discuţii cu partene‑
rul de viaţă, dacă refuzaţi 
ajutorul unei rude.

Este posibil să aveţi pro‑
bleme la serviciu, dacă nu 
respectaţi indicaţiile şefilor. 

Un prieten vă ajută să 
clarificaţi o neînţelegere cu 
persoana iubită, apărută 
din cauza unor bârfe.  

Nu încercaţi să vă impu‑
neţi punctul de vedere în 
faţa prietenilor şi a partene‑
rului de viaţă.

Nu vă grăbiţi să refuzaţi 
o propunere de colaborare! 
Vă sfătuim să vă consultaţi 
cu o persoană cu experien‑
ţă.

Nu reuşiţi să vă încadraţi 
în programul de la serviciu, 
spre nemulţumirea şefilor şi 
a colegilor.  

Primiţi o sumă impor‑
tantă de la o rudă apro‑
piată. S‑ar putea, însă, ca 
partenerul de viaţă sa nu fie 
de acord să cumpăraţi un 
obiect de valoare.

Vă enervaţi la serviciu, 
pentru că nu reuşiţi să vă 
terminaţi treaba la timp. 
Apelaţi la ajutorul colegilor!

În a doua parte a zilei, 
dorinţa dumneavoastră de 
libertate poate să ducă la 
o deteriorare a relaţiilor cu 
persoana iubită.  

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante pe 
plan sentimental. Faceţi cu‑
noştinţă cu o persoană care 
vă atrage atenţia.  

S‑ar putea să fiţi 
nemulţumit/ă de atmosfera 
creată la locul de muncă de 
un coleg.  

S‑ar putea să vă certaţi 
cu persoana iubită, pen‑
tru că vă înţelege greşit. 
Încercaţi să lămuriţi lucruri‑
le cu calm! 

1541 ‑ Încetează din viaţă 
PHILLIPPUS PARACELSUS 
(n. 1493), fizician, alchimist 
elveţian.

1724 ‑ Sfinţirea Mănăstirii 
Văcăreşti, ctitorie a lui Nicolae 
Mavrocordat, cel mai valoros 
ansamblu arhitectonic în stil 
brâncovenesc.

1896 ‑ Se naşte FRANCIS 
SCOTT FITZGERALD (m. 
1940), scriitor american.

1902 ‑ Se naşte ayatollahul 
RUHOLLAH KHOMEINI 
(m. 1989), întemeietorul şi 
conducătorul spiritual al 
Republicii Islamice Iran.

1916 ‑ Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), 
compozitor, laureat cu 
Premiul “Iosif Sava”, pentru 
întreaga sa creaţie (1999).

1920 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI 
(n. 1854), poet, promotor al 

simbolismului şi al tuturor 
tendinţelor înnoitoare în 
artă, pe care le‑a promovat 
şi încurajat prin cenaclul 
său “Literatorul”, prozator, 
dramaturg.

1928 ‑ Se înfiinţează 
Federaţia Română de 
Baschet şi Volei.

1934 ‑ Se naşte MANFRED 
WORNER (m. 1994), om 
politic, ministru al Apărării al 
Republicii Federale Germane 
(1982‑1988), secretar general 
al NATO (1988‑1994).

1936 [ Se naşte IOAN 
CUCULESCU (m. 2001), 
matematician, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

[ Se naşte CORNELIU 
OMESCU (m. 2001), prozator.

[ Se naşte JIM HENSON 
(m. 1990), creatorul american 
al „Păpuşilor Muppets”, 
realizator de programe TV, 
laureat cu premiile Emmy 
(18), Grammy (7), cu alte 
premii şi distincţii.

1941 ‑ Se naşte LUCIA 
HOSSU LONGIN,  jurnalistă, 
realizatoare de emisiuni TV, 
laureată cu Premiul "Cea 
mai bună jurnalistă" a anului 
1994, cu alte premii naţionale 
şi internaţionale.

1943 ‑ Se naşte NICOLAE 
LICAREŢ, pianist, organist, 
clavecinist.

1948 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
STANCIU (m. 2007), doctor 
în istorie, publicist, autor de 
lucrări cu conţinut istoric 
(inclusiv local), director al 
Muzeului Judeţean de Istorie 
Galaţi.

1951 ‑ Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, sce
narist, actor, compozitor 
spaniol, laureat cu Premiul 
Oscar (2000), cu alte premii.

1952 ‑ Marea Adunare 
Naţională adoptă o nouă 
Constituţie a României.

1977 ‑ Încetează din 
viaţă VICTOR SLĂVESCU (n. 
1891), economist, om politic, 
membru al Academiei Ro
mâne.

1989 [ Încetează din 
viaţă PAUL GEORGESCU (n. 
1923), critic literar, prozator.

[ Încetează din viaţă 
SERGIU FILEROT (n. 1921), 
poet.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
GRIGORE POPA (n. 1910), 
poet, eseist, filosof.

1998 ‑ Încetează din 
viaţă IRINA ELIADE (n. 1920), 
traducătoare, prozatoare, 
eseistă.

2004 ‑ Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), 
scriitoare franceză.

2005 ‑ Se desfăşoară, la 
Roma (24 septembrie ‑ 23 
octombrie), prima ediţie a 
Festivalului Uniunii Teatrale 
din Europa. 

Şi îngerii se îndrăgostesc

(romantic, 
SUA, 1987)
Pro 
Cinema, 
ora 22.00
Cu: 
Timothy 
Hutton, 
Kelly 
McGillis
Titlu 
original: 
Made in 
Heaven

 Filmul este o cuceritoare poveste de iubire în care două suflete 
pereche îşi trăiesc căsnicia nicăieri altundeva decât realmente în Rai. 
Mike Shea, în prima sa viaţă, a murit de tânăr în timp ce încerca să 
salveze pe cineva, asemenea unui erou. Imediat ce a ajuns în Rai, el 
a întâlnit un alt suflet minunat. Annie Packert nu a trăit niciodată pe 
Pământ. Între ei se naşte o iubire mirifică, demnă de locul în care se 
află. Cum nicio poveste nu are numai părţi pozitive, şi în aceasta cei 
doi "îngeri" trăiesc o dramă. Imediat ce se căsătoresc acolo, în Rai, 
ei sunt nevoiţi să se separe prin puterea destinului şi să trăiască în 
permanenţă cu dorinţa de a se reîntâlni cumva, undeva, în vreo viaţă, 
pe Pământ sau în Rai.

Un magnat al timpurilor noi

(dramă, 
Rusia‑Franţa, 
2002)
TVR 1, 
ora 23.10
Cu: Vladimir 
Mshkov, 
Maria 
Mironova
Titlu original: 
Oligarkh

La începutul anilor '85, Platon (Vladimir Maşkov) era un ano‑
nim profesor, înconjurat de prieteni, care ducea o viaţă modestă. 
Transformările tranziţiei îl ajută să iasă din anonimat şi să construias‑
că, din nimic, prin acţiuni mafiote, alături de vechii prieteni, un impe‑
riu de temut. E un om influent, puternic, mai ales că devine proprie‑
tarul unei staţii de televiziune, dar foarte singur. Prietenii îl părăsesc 
treptat sau sunt cumpăraţi de adversari, iar pe Maria, singura femeie 
pe care a iubit‑o, nu ştie cum s‑o păstreze. 

Expoziţii

‑ La Muzeul de Artă Vizuală 
puteţi vedea expoziţiile „Omul 
în fel şi chip” (pastel) Cornel 
Corcăcel, „Tehnici în tapiseria 
românească” şi pe cele perma‑
nente.

‑ Galeriile de Artă ‑ Sala 
„Nicolae Mantu” ‑   expoziţia fo‑
to‑document „Tabăra de sculp‑

tură în metal, Galaţi ‑ 2012”. Sala 
Mică ‑ „Suvenir de Galatz”, expo‑
ziţia plasticianului Florian Doru 
Crihană. Intrarea liberă.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie ‑ expoziţiile „Dunărea ‑ 
istorie, diplomaţie şi cooperare”, 
„Dor… de satul românesc” (carte 
poştală veche”); „Basarabia, pă‑
mânt românesc”, „Situl arheo‑
logic Negrileşti”, „Mărturii arhe‑
ologice din perioada Hallstatt”; 

la Casa Cuza Vodă ‑ expoziţiile 
„Sistemul monetar românesc 
‑ 145 de ani de existenţă”, „150 
de ani de la consacrarea statu‑
lui modern românesc” şi „Scurtă 
istorie a filateliei româneşti”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) ‑ expoziţiile „Doctorul 
Aristide Serfioti (1828‑1905). Un 
destin în slujba comunităţii gă‑
lăţene”, „Fotografiile lui George 
Maksay”, „Aviator Smaranda 
Brăescu”, „Interior citadin gă‑
lăţean, sfârşitul secolului XIX 
‑ începutul secolului XX”; Casa 
Memorială „Costache Negri” 

(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) ‑ expoziţiile perma‑
nente.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ‑ „Viaţa în 
pădure”, „Diversitatea minera‑
lelor”,   „Artizanii naturii”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as‑
tronomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” ‑ expoziţia „Confesiuni în 
fotografie” ‑ autor Teodor Pantea 

(Oradea).
‑ Galeria „Umor la etaj”, 

sediul “Vieţii libere” ‑ „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură ‑ tipărituri).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” ‑ program 9.00 ‑ 
20.00.

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este închisă.

Angela Ribinciuc

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

Mereu, mereu... absenţa mamei mă îndoaie
ca pe-un salcâm bătut de ploaie şi de vânt...
cum a lăsat lumina singură-n odaie
şi-n podul casei întunericul plângând!?

Cu lacrimi negre întunericul mă roagă
s-o strig... măcar cât ai clipi să vină-ncoa'...
în lipsa ei, lumina nu mai are vlagă...
eternitatea putrezeşte, fără ea!

Singurătatea şchiopătează până-n poartă
şi se tot uită peste vale, peste deal...
poate s-aude mama dinspre niciodată,
cu glasul ei descântător, extemporal!

Nu vine nimeni... se întoarce la fereastră,
unde punea mama lumină şi gutui...
mă duc şi eu şi scriu pe geam o floare-albastră...
nu-mă-ui-ta-rea tuturor şi-a nimănui! 
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Lumină  
şi gutui 
(pastel extemporal)

Motto: “Mai grave ca aceste poeme au fost 
nopţile în care au stat închise”

(Vasile Sevastre Ghican)
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin Popa, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Rodica Mişcalencu, Tudor Neacşu, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI [ EVENIMENT / Mariana 
CoNstandache, Maria fabian, Teodora Miron, Marius CHIRILIUC, Monica Zanet, Marian Miron  [ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Marius Ţuca, Remus Basalic, Cristina 
Carp (C.M.), Victor Cilincã,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU, crina IANCU, Iuliana CHITIC  [ SPORT /  Marian Căpăţînă, Marian Săvăstru, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / 
Bogdan Codrescu, Vasile Caburgan  [ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru
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BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE 
tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

Membri Fondatori

Cristina COCU 
Director general

Mioara Mănăilă
Director adjunct

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator Ec

hi
pa

 d
e 

se
rv

ic
iu

: 
Re

sp
on

sa
bi

l e
di

ţie
: D

an
 C

ăt
ăl

in
 P

re
de

sc
u 

Co
re

ct
ur

a:
 R

am
on

a 
Co

tâ
rle

ţ, 
Cr

is
tin

a 
Ch

ip
er

.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

România Sud‑Est  24 septembrieMeteo

Bucureşti
12o/27o

Brăila
13o/26o

Galaţi
16o/26o

Soarele 
 răsare: 6:54 am
 apune: 7:00 pm

Temperaturi
peste 
medie

ORIZONTAL : 1) Deplasare pe 
teren - A se face mare…cu aer. 
2) Protecţie la veioză - Refren de 
colindă. 3) Nu are miez - Se spar‑
ge uşor. 4) Femei indicate expres 
- E mereu împotrivă. 5) Un fel de 
a duce de la spate. 6) Ager la cap! 
- Simbolul gingăşiei ornamenta‑
le. 7) Lovit în piept - Blocul din 
faţă! 8) Casa copilului - Tablou de 
familie. 9) Au piese de schimb, 
la alegere - Spus la repetiţie. 10) 
Loc de treierat - Lucrări de doc‑
tor.

VERTICAL : 1) Valoarea unei 
mărimi - Dat la leagăn. 2) Bun 
la mobila de lux - Taie blana. 
3) Ciorchine în floare - Echipa 
Albionului. 4) Turismul din Sălaj 
- A se întinde…la scris. 5) Învaţă 
meserie - Raion gol! 6) Companie 
în atac - Primele la numărat. 7) 
Un fel de brişcă. 8) Moale din fire 
- Îndemn la ham. 9) Uşor la mers 
- Se ţine cu cheltuială…subţire. 
10) Un fel de a vorbi.

Mihai Gherasim

Simple păreri

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 9 6
6 1 7 5
1 2 6 4 9
7 5
2 5

7 6
9 8 4 6 1

1 2 7 8
8 9 7

8 7 9 5 3
4 8 2

7 5 2
1 3 7 6
4 5
7 8 5 4

5 2 3
3 1 7

8 2 6 3 5

Trasă din 
greu
Agent de 
sănătate

A trece 
printre 
rânduri
…

Trage cu 
ochiul
Gigant

Oameni 
de nimic

Răsucită
Roată 
melcată

E de 
neapărat
Iubitul în 
secret (pl.)

Trecutul 
peste
Crescutul la 
mal

Armă de foc
…

Carmen 
Marin
Cură la 
Amara!

Cap de 
pisică!
Din nou

Carne de 
cârnaţi!
Sărit la cap!

Stare de 
exploatare
Cere în secret!

Trasul la 
poartă

Merg cu 
capra
Strânse 
ghem

Veste!
Maici la 
mănăstire!

Cuvânt în 
depăşire
Lumesc

Local, de-o 
tărie
Legendă

Tunică!
Arde la 
gură

Trasul în 
piept
Din faţă!

Aliat
…

A aplauda
Ceai!

Temă de 
clasă

O nouă formulă
Primul concert Iris fără Cristi Minculescu

Primul concert al trupei Iris fără Cristi Minculescu şi cu un nou 
solist, Toni Şeicărescu, a avut loc, sâmbătă seară, la Călan, în faţa a 
aproape 1.000 de spectatori, membrii formaţiei spunând că este 
prima apariţie pe scenă în noua formulă. Membrii trupei Iris spun 
că recitalul din Călan a fost o repetiţie cu public, iar concertul de 
revenire va avea loc în 4 decembrie la Sala Palatului.

    M.Z./Mediafax 

Linda Eastman McCartney 
s-a născut pe 24 septembrie 
1941, la New York. A urmat 
cursurile Colegiului „Sarah 
Lawrence” şi a studiat isto‑
ria artelor la Universitatea din 
Arizona. Pasionată de fotografie, 
în special de cea alb-negru, a 

început să lucreze în particular 
arta fotografică, inspirată de lu‑
crările unor mari autori consa‑
craţi (Dorothea Lange şi Walker 
Evans). A publicat, în anul 1966, 
primele lucrări (fotografii) repre‑
zentându-i pe membrii formaţiei 
„Rolling Stones”. 

Un bal mascat va avea loc pe 
26 octombrie, pentru a marca 
deschiderea stagiunii 2012-2013 
a Operei Naţionale Bucureşti 
(ONB), iar fondurile obţinute din 
organizarea evenimentului vor fi 
folosite pentru susţinerea activi‑
tăţilor ONB. 

Din programul balului nu 
vor lipsi o paradă a costumelor, 
o cină de gală, dans de societa‑
te cu participarea dansatorilor 
profesionişti, dar şi a invitaţilor, 
premierea celor mai frumoase 

costume de un juriu al balului 
format din specialişti în design şi 
istorie a costumului, o tombolă 
cu premii, cele mai frumoase val‑
suri interpretate live de orchestra 
balului. Organizatorii evenimen‑
tului spun că doresc ca acest 
bal mascat să devină în timp o 
adevărată tradiţie, marcând an 
de an, într-un mod aparte, des‑
chiderea stagiunii primei scene 
lirice din ţara noastră.

   
 M.Z./Mediafax 

Remember

Linda Eastman McCartney (1941-1998)
A devenit, în scurt timp, o 

figură reprezentativă în lumea 
fotografiei internaţionale, ima‑
ginile pe care le-a surprins fiind 
considerate revoluţionare în aria 
acestei arte. A realizat majori‑
tatea copertelor albumelor for‑
maţiilor „Rolling Stones” şi „The 
Beatles” şi a expus în peste 50 de 
galerii ale lumii. 

 În anul 1987 a fost numită 
„Fotograful american al anului”. 
Linda McCartney, soţia faimosu‑
lui lider al trupei „The Beatles” 
(din anul 1969) Paul McCartney 
(amândoi sponsori ai Societăţii 
Vegetariene a Regatului Unit), 
a produs o întreagă gamă de 
produse din „imitaţie” de carne, 
care atrag şi oameni care nu se 
consideră vegetarieni.  Meniurile 
vegetariene propuse de Linda 
McCartney (în anul 1989 a publi‑
cat o carte de bucate dedicată 
vegetarienilor, „Home Cooking”) 
reprezintă şi astăzi cheia succe‑
sului celebrei „Hard Rock Cafe” 
din Londra. A interpretat câteva 
roluri în filme; a fondat grupul 
„Wings”; a fost membră a echipei 
de acompaniament orchestral al 
formaţiei „The Beatles” (clape).

S-a stins din viaţă la 17 aprilie 
1998, răpusă de cancer.

În memoria ei, Societatea 
Americană de Fotografie decer‑
nează, în fiecare an, începând cu 
anul 1999, celor mai buni foto‑
grafi, Premiul Linda McCartney.

    
V. G.

Premieră

Bal mascat, 
la Opera Naţională 

Bucureşti
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Litoral
15o/26o

Braşov
11o/23o

 Săptămâna aceasta se anunţă a fi una excelentă 
din punct de vedere meteorologic. Temperaturile 
maxime vor depăşi media lunii septembrie. Astăzi, 
vântul va sufla moderat, dinspre sud, cu o viteză 
de până la 11 km/h. Şansele de ploaie sunt zero. Pe 
timpul zilei, mercurul va urca în termometre până 

în dreptul valorii de 26 grade Celsius, în timp ce mi‑
nima pe timpul nopţii va fi de 16 grade.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 764 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 49 la sută.

    (informaţii preluate din surse online) 

Fac umbră 
pământului

Gh. Gurău

Arici de 
mare!

Angajăm 
amante!

[ Uite ce pot face 
două silicoane dibace! 
Fosta amantă a lui Piţi, 
blonda Vica, şi-a găsit de 
lucru la Antena 2. Uite, deci, 
ce pot face două silicoane 
babane şi dibace, başca 
o celebritate cucerită-n 
pat! Te pot face asistenta 
lui Andrei Duban, acest 
pionier al micului ecran. 
Mărturisesc sincer că nu 
mă pot uita la el fără să-mi 
vină-n minte cum declama 
cu patos (şi-ar fi declamat 
până la pensie dacă nu 
venea peste noi Revoluţia, 
să-l trimită în şomaj): 
„Tovarăşă Elena Ceauşescu, 
mamă iubitoare, ne ocro‑
teşti la pieptul tău…”. Sar 
de la pieptul matern al fos‑
tei neveste a preşedintelui 
Ceauşescu la sânii gonflaţi 
artificial ai fostei amante a 
lui Piţurcă. Iată ce-am aflat: 
cum că Vica lui Piţi şi-a pus 
silicoane tot pe banii unei 
televiziuni care şi-a amorti‑
zat investiţia arătând prima 
ţâţele goale ale fostei bale‑
rine. Se aşteptau probabil 
ca Piţi, răpus de poftă, să 
ceară şi el o porţie! La Pro 
Tv, Blochina tot cu sânii răs‑
culaţi şi transparenţi a stat, 
şi uite că acum a împuşcat 
un contract pe sticlă. Bizar 
este că amanta şi-a schim‑
bat atitudinea faţă de fostul 
iubit. „Piţi a fost viaţa mea 
şi dragostea mea. Va rămâ‑
ne totdeauna în sufletul 
meu, indiferent de ce se în‑
tâmplă între noi. Îl respect 
foarte mult, cum îi respect 
pe mama şi pe tata. Piţi m-a 
format. Niciodata nu îl voi 
jigni sau să vorbesc de el 
urât", grăita juna amantă. 
Serios? Înseamnă că nu ea 
a spus: „Piţi nu mai gândeş‑
te. Am auzit că el când juca 
dădea foarte bine goluri cu 
capul. Ceva s-a întâmplat 
acolo…”. Unii dau goluri cu 
capul, alţii au goluri în min‑
te. Iar alţii angajează. Nu 
golurile, goalele. Amantele 
repudiate…

[ Bianca Drăguşanu, 
capră pentru Vârciu. 
Că tot vorbim de amante 
de profesie, iaca Bianca 
Drăguşanu a stat capră 
pentru Liviu Vârciu, la 
„Roata Norocului”. Roşcata 
a trebuit să stea în patru 
labe şi să împingă o varză 
cu nasul. E drept, a trişat, a 
împins-o cu degetul, dar nu 
s-a abţinut să rupă o frunză 
şi s-o guste. „Eşti capră? 
Aşa capră…!”, a comentat 
Vârciu. Şi pe urmă a muş‑
cat-o de copită… Behhe! 
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Ultima Cioacă 
a lui DD

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Dan Diaconescu a câştigat Oltchimul. Combinatul din 
Rm. Vâlcea, cam ultimul rămas nemăritat în România, ar 
putea avea soarta Elodiei, adică am putea vorbi despre el ca 
despre o entitate cunoscută de multă lume, dar să se facă 
nevăzut. Ca să intre în posesia Oltchimului, patronul televi-
ziunii de garsonieră trebuie să scoată şi banii. Să presupu-
nem că afacerea va fi perfectată. Iată ce s-ar putea întâmpla 
dacă inventatorul Minervei şi al lui Gabriel Padiu, iluştri 
necunoscuţi ai micului ecran, şi-ar muta biroul la Vâlcea:

 1. Asta ar fi cea mai nouă Cioacă a lui Dan Diaconescu, 
celelalte, printre care se numără Elodia, Ogică şi Pârv, plic-
tisind deja auditoriul. Era nevoie de ceva nou, nu-i aşa?

 2. Poliţistul Cristian Cioacă - tot l-am pomenit încă din 
titlu, cu ajutorul unui joc de cuvinte - ar fi inspector special 
al Oltchimului în zona Rucăr-Bran. Acolo s-ar fi lăsat cu 
nişte experimente digestivo-chimice, adică treburi de nişă 
pentru combinatul vâlcean.

 3. Începând de vineri după-amiază, după câştigarea li-
citaţiei, toată lumea se întreabă cine este în spatele lui Dan 
Diaconescu. Vă spun eu, mă ajută imaginile de acum câţiva 
ani: în spatele lui DD este Tolea, cu al său tomberon.

 4. Micul mogul originar din Caracal trebuia să facă le-
gătura între o televiziune de WC şi un producător de ma-
teriale din PVC.

 5. Potenţial candidat la prezidenţiale, domnul Dan iese 
în evidenţă şi prin faptul că posedă o dantură impecabilă. 
Unde impecabil înseamnă curat-lună, adică zonă liberă. 
Bine, patronul OTV mai are nişte rădăcini prin gingii. 
Întrebat de telespectatori cine i-a ucis stomatologul, DD 
a oferit o explicaţie de asistat social: „Când să îmi mai 
pun eu dinţii? Mă rog, eu n-am dinţi defecţi, ci doar puţin 
strâmbi sau deformaţi, daţi mai încolo, de la natură. Când 
să îmi mai repar eu dantura, dacă eu de trei zile nu dorm, 
alerg de la o bancă la alta, de la o administraţie fisca-
lă la alta să scot tot felul de chitanţe?” Corect şi bravo, 
domnule Dan! Mă tem însă că vei fi aruncat ca o măsea 
stricată din afacerea Oltchim dacă nu vei găsi banii până 
mâine-poimâine...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Doamna 
Gherghina 

şi motanul Tilică

L-am văzut pe Tilică. E un motan simpatic şi foarte seri-
os. Frumos, adică. Şi destul de mare, ca dimensiuni. Doamna 
Maria-Gherghina Enciu e stăpâna lui. În jur, destulă armonie. 
Nu poţi zice, nici măcar nu poţi bănui că aici s-a petrecut ceva 
aproape tragic, aproape ieşit din comun!... Tilică ţine foarte mult 
(aproape mai mult decât omeneşte) la nea Ion, soţul doamnei 
Gherghina. Nu se ştie de ce (sau poate se ştie) motanul nutreşte 
aversiune faţă de stăpâna lui, deşi aceasta are grijă de el, îl hră-
neşte corespunzător, nu-l ceartă... Într-o zi, nitam-nisam, Tilică 
se repede şi-şi înfige ascuţişurile în braţul femeii, cu o forţă şi o 
sălbăticie de nedescris. Cu mare greutate, doamna reuşeşte să-l 
îndepărteze pe agresorul violent. Rana evoluează malign, infec-
ţia se dezvoltă, pericolul devine iminent, trebuie luate măsuri 
urgente. Intervin medicii. Rana începe să dea înapoi, focarul de 
infecţie cedează!... Doamna Gherghina hotărăşte să scape de 
Tilică. Îl roagă pe soţ să ia motanul şi să-l abandoneze cât mai 
departe de apartament, de bloc, de cartier... Zis şi făcut!... 
Ce greu trece timpul, fără motan! i se face dor de el! îl roagă 
pe soţ să se ducă şi să-l caute, să-l găsească şi să-l aducă 
înapoi!... Domnul Ion îl caută o dată, de două ori, de trei ori... 
însă nu dă de el! motanul Tilică parcă intrase în pământ!... până 
într-o zi (după câteva luni) când Costel, fiul femeii, îl observă 
pe cotoşman sub caroseria unui automobil, foarte aproape de 
bloc, vai de capul şi de sufletul lui, jigărit, numai jumătate din 
dimensiunile pe care le purta în momentul izgonirii...!... îl ia şi-l 
duce acasă, la doamna Gherghina şi la domnul Ion! femeia pică 
în genunchi şi-i cere iertare lui Tilică!... Totul intră în normal (ca 
să zicem aşa)!... Timpul trece mai uşor... până când, mai târziu, 
într-o zi, la ora prânzului (piept de pui... şi pentru oameni, şi 
pentru motanul refăcut)... uitându-se la mustăciosul liniştit şi 
mâncăcios, femeii i se opreşte un os în gât, se sufocă, simte 
pericolul, cheamă ambulanţa, ajunge la urgenţe, personalul me-
dical de atunci o tratează mai mult cu indiferenţă şi cu întrebări 
ironice, decât cu atenţie şi profesionalism!... în sfârşit, o doc-
toreasă foarte serioasă localizează osul aşezat mortal!... doam-
na Gherghina este operată, salvată!... Într-o zi, chiar ieri, cu 
motanul alături, femeia îmi spune şi se întreabă dacă nu cumva 
păţania cu osul are legătură cu izgonirea lui Tilică din paradis! 
Ştiu eu? dar cred că există un „si vis amari, ama!“... universal!

Câţi dintre noi ştiu că pe strada 
Eroilor, la numărul 28, mai dăinuie 
încă o clădire construită în urmă 
cu 140 de ani? În ciuda stării de-
plorabile în care se găseşte acum, 
un ochi atent poate observa încă 
o mică parte din măreţia afişată în 
vremuri de altădată. Până în urmă 
cu câteva decenii, imobilul era fo-
losit doar pentru locuit. Apoi, se-
diul de la stradă a fost ocupat de 
o cooperativă meşteşugărească. 
A urmat apoi împărţirea curţii. În 
prezent, accesul spre partea cu lo-
cuinţe a clădirii se face pe o poar-
tă aflată la începutul aleii ce duce 
spre Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi. După ce co-

operativa şi-a mutat sediul, corpul 
de la stradă a fost ocupat de mai 
multe cabinete medicale de fami-
lie.

Poveşti din tinereţe

Parcă ruşinată de aspectul ac-
tual, faţada casei nu se dezvăluie 
privirii nici după ce am intrat în 
curte. Ici-colo, în spatele butuci-
lor de viţă-de-vie suspendată şi 
al câtorva pomi, se ghiceşte câte 
o fereastră cu tâmplăria scorojită 
sau o bucată de perete brăzdată 
de crăpături.

Pe la jumătatea aleii suntem 
întâmpinaţi de Anicuţa Tănăsescu, 
unul dintre cei doi chiriraşi. În vâr-
stă de 78 de ani, gazda noastră lo-
cuieşte aici de când se ştie. „Era în 
1958 şi eu aveam 20 de ani. Eram 
proaspăt măritată şi ne-a fost dat 
un apartament aici. Soţul meu a 
fost militar. Pe atunci, casa arăta 

încă bine“, ne povesteşte bătrâna, 
cu un glas uşor nostalgic.

Beciul cu ieşire  
spre necunoscut

Trecutul nu aduce însă doar 
amintiri, ci şi dovezi cât se poate 
de palpabile. Deşi masivă, casa şi 
grădina din faţă se află pe traseul 
unei hrube cu mai multe ramifi-
caţii. 

Adevărate galerii subterane, 
tunelurile sunt indicii ale unei 
activităţi negustoreşti susţinu-
te ale târgului de altădată. „În 
1958, aici locuiau încă moşteni-
torii generalului care a construit 
casa. Beciul are o uşă care duce 
în hrubă. Din ceea ce am auzit 
de la foştii proprietari, aici co-
munică trei hrube mari. Una du-
cea spre fosta fabrică de biscuiţi 
din gară, în vreme ce alta avea 
ieşire în port, acolo unde ieşeau 
negustorii turci cu căruţele. Cu 
cât înaintezi, cu atât galeria se 
adânceşte. Ştiu că soldaţii folo-
seau măşti cu oxigen pentru a 
putea pătrunde mai adânc, pen-
tru că exista pericolul de asfixie-
re“, adaugă chiriaşa.

Grădina este o capcană

Încă dinainte de Revoluţie, 
autorităţile au propus pentru 

demolare corpul din spate. 
Apoi, au urmat mai multe eta-
pe de consolidare. În urmă cu 
cinci sau şase ani, terenul de 
sub casă şi o parte din grădină 
au început să se surpe. Clădirea 
s-a aplecat vizibil spre partea 
de nord-est. „Când s-a mişcat 
din loc, s-a crăpat şi tavanul. 
A venit atunci o echipă de la 
Primărie şi a început să repa-
re. Dar nu şi-au făcut treaba 
bine. Din pod, văd razele soa-
relui. Pământul din curte s-a 
surpat chiar sub o roată a ma-
şinii care a adus materialele de 
construcţie. Tot ne-au zis că or 
să ne mute de aici. Mă gândesc 
cu groază la iarna care stă să 
vină. Eu sunt bolnavă şi singu-
ră. Camerele sunt înalte şi greu 
de încălzit, la bucătărie nu am 
horn şi apa la robinet înghea-
ţă“, ne explică, oarecum resem-
nată, Anicuţa Tănăsescu.

De la Marius Mitrof, con-
silier la Direcţia de Cultură şi 
Patrimoniu Galaţi, am aflat că 
imobilul face parte din ansam-
blul urban „Strada Eroilor“, si-
tuându-se astfel în centrul is-
toric al oraşului. Din datele pe 
care am reuşit să le adunăm nu 
reies nici numele arhitectului 
care a proiectat casa şi nici cel 
al generalului care a comandat 
lucrarea.

Imobilul  
de pe Eroilor 28,  

în prag de dărâmare
[ În plin centru istoric, vizavi de Consiliul Judeţului, o clădire veche stă să se dărâme

[ Trei hrube mari se intersectează pe sub casă, ducând la surpări frecvente ale terenului

Casă veche, probleme noi

Beci inundat şi canalizare înfundată
Alături de Anicuţa Tănăsescu, 

în casa de pe Eroilor 28 mai lo-
cuieşte o familie de chiriaşi. Deşi 
nu a vrut să fie fotografiată şi nici 
să-i fie dezvăluit numele în ziar, 
o membră a acestei familii se 
plânge de felul în care Primăria 
a înţeles să aibă grijă de casă. 
„Au venit rar şi au făcut lucrări de 
mântuială. Au furat din cimentul 
adus pentru construcţii şi l-au 
înlocuit cu pământ. Atunci când 
s-a surpat grădina şi terenul de 
sub casă, nu am mai aşteptat să 
vină echipa de muncitori şi am 
refăcut din banii noştri căminul 
de apă din curte. Şi cu tavanul, 
aceeaşi situaţie. De două ori am 
plătit reparaţiile“, ne spune ne-
mulţumită femeia.

Pe lângă amintirile şi poveştile 
depănate, Anicuţa Tănăsescu a ţi-
nut să îşi exprime nemulţumirea 
în privinţa sistemului de canaliza-
re din curte. „Canalizarea noastră 
are ieşire în căminul de pe stradă, 
care a stat înfundat ani de zile. Vă 
daţi seama unde se duceau toate 
apele menajere. Sunt sigură că şi 
ele au contribuit la tasarea tere-
nului, prin acumulare de apă. La 
mine în beci trebuie să intru cu 
cizme pentru că se adună apa 
care curge din pereţi. Nici cei care 
au venit să remedieze problema 
nu au reuşit să-şi dea seama de 
unde provine şuvoiul de apă“, ne 
spune bătrâna.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

D
iv

in
a

Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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VLCampanie
Case care mor

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Regulament
”Bani grei” 
şi ”100 de lei...” 

Atât pentru concursul 
„Bani grei cu Viaţa liberă”, 
cât şi pentru concursul 
„100 de lei pentru învăţă-
cei”, participanţii trebuie 
să decupeze taloanele 
publicate în ziar în fiecare 
zi a săptămânii, să le com-
pleteze cu toate datele 
solicitate şi să le depună 
la sediul redacţiei până 
vineri la ora 12,30, urmând 
ca la ora 13,00 să aibă loc 
extragerile. Taloanele pu-
blicate într-o săptămână 
participă la extragere în 
următoarea vineri, la ora 
13,00. 

Câştigătorii îşi pot ve-
dea numele în ziarul de 
sâmbătă şi îşi pot reven-
dica premiile la sediul re-
dacţiei sau telefonic până 
vinerea următoare, când 
are loc o nouă extragere. 
De asemenea, câştigătorii 
sunt fotografiaţi şi apar în-
tr-unul dintre ziarele noas-
tre din timpul săptămânii 
respective. 

Vă reamintim şi faptul 
că cei interesaţi pot parti-
cipa,  vinerea,  la extrage-
rile noastre săptămânale 
pentru a se convinge că 
cei care câştigă au noroc şi 
nu relaţii la “Viaţa liberă”. 

ATENŢIE!
Toţi câştigătorii sunt 

rugaţi să aibă la ei o copie 
după cartea de identita-
te. Copia după cartea de 
identitate/buletin este o 
condiţie pentru a intra în 
posesia premiului.

Teodora Miron
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